
 
 

भारत सरकार 
Government of India 

महहला एव ंबाल हवकास मंत्रालय 

की 

अनुदानों की ब‍्यौरेवार  मागं े
DETAILED 

DEMANDS FOR GRANTS 
OF 

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 

FOR 

2017-18 

 

  



                              हवषय सूची 

                                                           TABLE OF CONTENTS 

महहलाएव ंबाल हवकास मंत्रालय 

MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT 

  Page No. 

1.अनुदान मांगों का  ब‍्यौरा मांग संख‍्या 99 Detailed Demands for Grants  / Demand No. 99 1-139 

महहला एव ंबाल हवकास मंत्रालय  Ministry of Women and Child Development  

2.     शीषषवार ब‍्यौरेवार व‍्यवस‍्थादशाषनेवाला हववरण  Statement showing detailed object Head-wise provision 140-141 

3.पटरहशष‍्ि-IX-क-कमषचाटरयों की अनुमाहनत संख‍्या तथा तत्‍संबंधी प्रावधान  Appendix-IX-A- Estimated strength of Establishment and provision therefor 142-146 

4.पटरहशष‍्ि-IX-ख- कें द्रीययोजनामेंबाह्यसहायताप्राप्‍त पटरयोजनाओंपरव‍्ययकेहलएपटरयोजना-

वारप्रावधान 

Apendix –IX-B Project-wise provision for expenditure on Externally-Aided projects 
in the Central Plan 

147 

5. पटरहशष‍्ि –IX-ग-वषष2017-18 के बजि प्रावधानों में 25 लाख रुपए और उससे अहधक के 

आयोजना हभन्‍न व्‍यय प्रावधानों के हवस्‍तृत ब्‍यौरे दशाषनेवाला हववरण 

APPENDIX –IX-C  Statement showing broad detail of Non-Plan Expenditure 
Provisions costing Rs. 25 Lakhs and above in B.E. 2017-18 

148 

 6.    पटर’हशष‍्ि -IX- घ-गैर सरकारी हनकायों को सहायता अनुदानों के भुगतान के हलए वषष 

2017-18 के बजि अनुमान में प्रावधानों का हववरण    

APPENDIX –IX-D-Details of provisions in BE 2017-2018 for payments of grants-in-
aid to Non-Governmentbodies 

149-150 

7.पटरहशष‍्ि-IX –ड-5करोड या अहधक की लागतके पृथक-पृथक कायों के ब‍्यौरे   Appendix-IX – E- Details of individual works costing Rs.5 crore or above 151 

8.पटरहशष‍्ि-IX –च-सावषजहनक के्षत्र के उपक्रमों और हवभागीय उपक्रमों के संशोहधत लागत 

प्रावधानों को दशाषन ेवाला हववरण     

Appendix-IX - F Statement showing Revised Cost Estimates of Project of Public 
Sector Undertakings and Departmental Undertakings 

152 

9.   पटरहशष‍्ि –IX-छ-वषष2017-18 में गैर सरकारी हनकायेां को स्‍थानान‍्तटरत/ उपहार स्‍वरूप 

प्रदान की जान ेवाली पांच लाख रुपए से अहधक की सरकारी सम्‍पत‍्हत का हववरण  
 

APPENDIX –IX-G Particulars of Government property of value exceeding rupees 
five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-government bodies in 2017-
2018 

153 

10.   पटरहशष‍्ि –IX- ज– वषष 2017-18 के बजि प्राक्‍कलनों में अन‍्तराषष्‍ट्रीय हनकायों को 

अंशदान दशाषन ेवाला हववरण  

APPENDIX-IX – H Statement showing contributions to International Bodies provided for in 
Budget Estimates for 2017-18 

154 

11.पटरहशष‍्ि-IX –झ- केन‍्द्रीय सरकार द्वारा दी गई तथा 31 माचष 2016 को बकाया प्रहतभूहत 

को दशाषन ेवाला हववरण  
APPENDIX-IX – I Statement showing guarantees given by the central government 
and outstanding as on 31st march,2016 

155 

12. पटरहशष‍्ि-IX-J- वषष 2015-16 के दौरान हनजी संस्‍थानों/संगठनों/व‍्यक्‍हतयों को स्‍वीकृत 

5 लाख रुपए (आवती) अथवा 10 लाख रुपए (अनावती) से अहधक सहायक अनुदान दशाषन े

वाला हववरण 

APPENDIX IX-J-Statement showingGrants-in-aid exceeding Rs. 5 lakh (recurring) 
or Rs. 10 lakh (non-recurring) sanctioned to private institutions 
/organizations/individuals/NGOs during the year 2015-16 

156-181 

13. पटरहशष‍्ि-IX-ि- भारत के समेककतकोष से प्रहत वषष 10 लाख रुपए का अनुदान प्राप्‍त 

करने वाले हनकायों की हनहध के स्रोत दशाषन ेवाला हववरण 

APPENDIX-IX-K Statement showing the source of funds for grantee bodies 
receiving grant of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India 

182-183 

14 पटरहशष‍्ि–IX-लवषष 2017-18 के हलए माहसक व‍्यय योजना  APPENDIX – L- Monthly Expenditure Plan for the year 2017-18 
 

184 

 

 
 



1

       राजस्‍व            

Revenue

पूूंजी 

Capital

         कुल               

Total

0 0 0

220560200 386500 220946700
।। ब्‍यौरे ननम्‍नुसार हैं :                             

II The details are 

as follows:-

       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

राजस्‍व खण्‍ड Revenue Section

सनिवालय-

सामानजक सेवाएूं  

(मुख़्य शीर्ष)

2251 Secretariat - 

Social Services   

(Major Head)

(उप लघु शीर्ष) 00 (Sub Major Head)

सनिवालय (लघु 

शीर्ष)

00.090 Secretariat(Minor 

Head)

मनहला एवूं बाल 

नवकास मूंत्रालय

13 Ministry of 

Women and 

Child 
स्‍थापना 13.01 Establishment

0 190868  वेतन 13.01.01 Salaries

0 22300  मजदूरी 13.01.02 Wages

0 39  समयोपरर भत्ता 13.01.03 Overtime 

Allowance

0 2445  निनकत्सा उपिार 13.01.06 Medical 

Treatment
0 5301  घरेलू यात्रा व्यय 13.01.11 Domestic Travel 

Expenses

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

 माूंग सूंख्‍या 99   /   Demand No.99

       मनहला एवूं बाल नवकास मूंत्रालय   Ministry of Women and Child Development

स्‍वीकृत/Voted

प्रभाररत/Charged



2
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

0 2238  नवदेश यात्रा व्यय 13.01.12 Foreign Travel 

Expenses

0 59512  कायाषलय व्यय 13.01.13 Office Expenses

0 25000  नकराया, महसूल 

और कर

13.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
0 1240  प्रकाशन 13.01.16 Publications

0 0  बैंनकूं ग नकदी लेन-

देन कर 

(स्‍थानाूंतरण कर)

13.01.17 Banking Cash 

Transaction Tax 

(Transfer Tax)

0 5680  अन्य प्रशासननक 

व्यय

13.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
0 0  नवज्ञापन और प्रिार 13.01.26 Advertising And 

Publicity
0 49  व्यावसानयक सेवाएूं 13.01.28 Professional 

Services

0 50  अन्य प्रभार 13.01.50 Other Charges

0 314722  जॊड़  - स्‍थापना Total - 

Establishment

सूिना प्राधौनगकी 13.99 Information 

Technology (IT)
29212 0  अन्य प्रभार 13.99.50  Other Charges

29212 314722  जॊड़  - सनिवालय Total -Secretariat

29212 314722  जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2251"

Total - Major 

Head "2251"



3
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
श्रमजीवी माताओ 

के बच्चो हेतु राजीव 

गान्धी नेशनल शीशु 

ग़ृह स्कीम

12 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mothers

1330244 0

सामान्य  

सहायतानुदान

12.00.31 Grants-in-aid 

General

राष्‍‍टर ीय जन सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थान

17 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

सामान्य घटक 17.01 General 

Component

114000 45000
सामान्य 

सहायतानुदान

17.01.31 Grants-in-aid 

General

55996 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

17.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0 188000

वेतन सहायतानुदान 17.01.36 Grants-in-aid - 

Salary



4
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

169996 233000 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जन 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थान

Total - National 

Institute of 

Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

18 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

18.12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

843 0 व्यावसानयक सेवाएूं 18.12.28 Professional 

Services
270484 0 सामान्य 

सहायतानुदान

18.12.31 Grants-in-aid 

General
5569 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

18.12.20 Other 

Administrative 

Expenses
0 0 अन्य प्रभार 18.12.50 Other Charges

0 0 अूंशदान 18.12.32 Contributions

0 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

18.12.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets
276896 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)



5
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

नवश्‍व बैंक सहायता

प्राप्‍त आईसीडीएस

प्रणाली सुदृढीकरण

एवूं पोर्ण सुधार

पररयोजना

18.15 World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

Project

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

18.15.31 Grants-in-aid 

General
4660 0 वेतन 18.15.01 Salaries

0 0
निनकत्सा उपिार 18.15.06 Medical 

Treatment

0 0
घरेलू यात्रा व्यय 18.15.11 Domestic Travel 

Expenses
25414 0 अन्य प्रभार 18.15.50 Other Charges

30074 0 जॊड़  - स्थापना Total - 

Establishment
30074 0 नवश्‍व बैंक सहायता

प्राप्‍त आईसीडीएस

प्रणाली सुदृढीकरण

एवूं पोर्ण सुधार

पररयोजना

World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

Project

नवश्‍व बैंक सहायता

प्राप्‍त आईसीडीएस

प्रणाली सुदृढीकरण

एवूं पोर्ण सुधार

पररयोजना

18.16 World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

ProjectExternelly 

Aided Component



6
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

बाह्य सहायता प्राप्त 

घटक

0 0 अन्य प्रभार 18.16.50 Other Charges

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशन 18.17 National Nutrition 

Mission (NNM)

0 0
नवज्ञापन और प्रिार 18.17.26 Advertising And 

Publicity

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

18.17.31 Grants-in-aid 

General

0 0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

18.17.20 Other 

Administrative 

Expenses

0 0
व्यावसानयक सेवाएूं 18.17.28 Professional 

Services
0 0 अन्य प्रभार 18.17.50 Other Charges

0 0 जॊड़  - सामान्य 

(पोर्ण) -पोर्ण 

नशक्षा और इसका 

नवस्तार

Total - National 

Nutrition 

Mission(NNM)

306970 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

अन्य योजनाए 21 Other Schemes

राष्‍‍टर ीय बाल बोडष 21.04 National 

Children's Board

0 0
एक मुश्त प्रावधान 21.04.42 Lump Sum 

Provision
नवश्‍व बाल नदवस 21.05 Universal 

Children Day



7
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

0 0
एक मुश्त प्रावधान 21.05.42 Lump Sum 

Provision
व्‍यत्क्‍तयो ूं और 

सूंस्थानो ूं को राष्‍‍टर ीय 

पुरस्कार देना

21.06 Institution of 

National Awards 

to Individuals & 

Institutions

0 5408
अन्य प्रभार 21.06.50 Other Charges

0 5408 जॊड़  - अन्य 

योजनाए

Total - Other 

Schemes

केन्द्रीय द‍‍तक ग्रहण 

ससाधन एजेसी

26 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

49741 5000

सामान्य 

सहायतानुदान

26.00.31 Grants-in-aid 

General

0 0
पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

26.00.35 Grants for 

Creation of 

0 16800

वेतन सहायतानुदान 26.00.36 Grants-in-aid 

salary

49741 21800 जॊड़  -   सामान्य 

सहायतानुदान

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

CARA)
राष्‍‍टर ीय बालक 

अनधकार सूंरक्षण 

आयोग

29 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)

78896 0
सामान्य 

सहायतानुदान

29.00.31 Grants-in-aid 

General



8
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

29.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

12000 0

वेतन सहायतानुदान 29.00.36 Grants-in-aid 

salary

90896 0 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

बालक अनधकार 

सूंरक्षण आयोग

Total - National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 
देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

31 Scheme for 

Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

and Protection

67671 0 सामान्य 

सहायतानुदान

31.00.31 Grants-in-aid 

General67671 0 जॊड़  - देखभाल एवूं 

सुरक्षा के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

Total - Scheme 

for Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

And Protection

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

35 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

2018 0 वेतन 35.00.01 Salaries
274 0  मजदूरी 35.00.02 Wages

0 0
घरेलू यात्रा व्यय 35.00.11 Domestic Travel 

Expenses

0 0
नवदेश यात्रा व्यय 35.00.12 Foreign Travel 

Expenses



9
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

1142 0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

35.00.20 Other 

Administrative 

Expenses

616265 0
सामान्य 

सहायतानुदान

35.00.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

35.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
12989 0 अन्य प्रभार 35.00.50 Other Charges

632688 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

37 Rajiv Gandhi 

Scheme For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG) 

0 0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

37.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

5985 0

सामान्य 

सहायतानुदान

37.01.31 Grants-in-aid General

5985 0 राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

Total - Rajiv 

Gandhi Scheme 

For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA



10
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

41 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

7935 0

सामान्य 

सहायतानुदान

41.00.31 Grants-in-aid 

General

210110 0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

41.00.20 Other 

Administrative 

Expenses
218045 0 बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

Total- Beti 

Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

2872236 260208 जॊड़  - बाल क्याण Total - Child 

Welfare

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
(उप मुख्य शीर्ष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)
कामकाजी मनहला 

होस्टल

03 Hostels for 

Working Women 

(WWH)

1088 0 सामान्य 

सहायतानुदान

03.00.31 Grants-in-aid 

General

120828 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

03.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



11
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

121916 0 जॊड़  - कामकाजी 

मनहला होस्टल

Total - Hostels 

for Working 

Women (WWH)
जागरुकता नवकास 

पररयोजनाएूं

09 Awareness 

Generation 

Programme (AGP)

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

09.00.31 Grants-in-aid 

General
प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

15 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

117375 0
सामान्य 

सहायतानुदान

15.00.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

15.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
117375 0 जॊड़  - प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

Total - Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
अन्य मदें 17 Other Items

0 0
एक मुश्त प्रावधान 17.00.42 Lump Sum 

Provision
मनहलाओूं के नलये 

राष्‍‍टर ीय ऋण कोर्

28 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
सामान्य घटक 01 General 

Component

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

28.01.31 Grants-in-aid 

General



12
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

रारूटर ीय मनहला 

आयोग

35 National 

Commision For 

Women (NCW)

183544 18976
सामान्य 

सहायतानुदान

35.00.31 Grants-in-aid 

General

800 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

35.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0 32500 वेतन सहायतानुदान 35.00.36 Grants-in-aid - 

Salary184344 51476 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

केन्द्रीय समाज 

कयाण बोडष

42 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
 मुख्यालय स्थापना 42.01 Headqarter 

Establishment

7600 109531
सामान्य 

सहायतानुदान

42.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

42.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

46891 63500
वेतन सहायतानुदान 42.01.36 Grants-in-aid - 

Salary
के्षत्रीय कायाषलयो ूं 

की स्थापना

42.02 Field Offices 

Establishment

3831 1458

सामान्य 

सहायतानुदान

42.02.31 Grants-in-aid 

General

33421 10607
वेतन सहायतानुदान 42.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
राज्य समाज 

कयाण बोडष 

स्थापना

42.03 State Social 

Welfare Board 

Establishment



13
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

20100 13000 सामान्य 

सहायतानुदान

42.03.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

42.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

56000 42400
वेतन सहायतानुदान 42.03.36 Grants-in-aid - 

Salary

कयाण नवस्तार 

पररयोजना

42.04 Welfare 

Extension Project

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

42.04.31 Grants-in-aid 

General
प्रदशषन पररयोजना 42.05 Demonstration 

Project0 0 सामान्य 

सहायतानुदान

42.05.31 Grants-in-aid 

Generalसीमा के्षत्र 

पररयोजना

42.06 Border Area 

Project

0 0

सामान्य 

सहायतानुदान

42.06.31 Grants-in-aid 

General

0 0 वेतन सहायतानुदान 42.06.36 Grants-in-aid 

salaryमनहला कयाण के 

के्षत्र मे कायषरत 

स्बयूंसेवी सूंगठनो ूं 

को सहायता

42.07 Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare

134369 0

सामान्य 

सहायतानुदान

42.07.31 Grants-in-aid 

General

0 6000 वेतन सहायतानुदान 42.07.36 Grants-in-aid 

salary302212 246496 जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)



14
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

मनहलायो एवूं बच्चो 

के अवैध देह व्यापार 

की रोकथाम के 

नलय व्यापक स्कीम

52 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children

199432 0
सामान्य 

सहायतानुदान

52.00.31 Grants-in-aid 

General
नप्रयदशषनी 57 Priyadarshini

बाह्य सहायता प्राप्‍त 

घटक

57.01 Externally Aided 

Component

44982 0
सामान्य 

सहायतानुदान

57.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

57.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
44982 0 जॊड़  - बाह्य 

सहायता प्राप्‍त घटक

Total - Externally 

Aided Component

सामान्य घटक 57.02 General 

Component
0 0 वेतन 57.02.01 Salaries

0 0
घरेलू यात्रा व्यय 57.02.11 Domestic Travel 

Expenses

24071 0
सामान्य 

सहायतानुदान

57.02.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

57.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 अन्य प्रभार 57.02.50 Other Charges

24071 0

69053 0 जॊड़  - नप्रयदशषनी Total - 

Priyadarshini



15
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

मनहलोनु्मख बजट 

आयोजना

58 Gender 

Budgeting

0 0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

58.00.20 Other 

Administrative 

Expenses

0 0
व्यावसानयक सेवाएूं 58.00.28 Professional 

Services

16648 0
सामान्य 

सहायतानुदान

58.00.31 Grants-in-aid 

General
16648 0 जॊड़  - मनहलोनु्मख 

बजट आयोजना

Total - Gender 

Budgeting

राष्‍‍टर ीय मनहला 

सशक्तीकरण नमशन

61 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW) 

including IGMSY
रास्टरीय मनहला 

सशत्क्तकरण नमशन

61.01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
0 0 वेतन 61.01.01  Salaries

2569 0 मजदूरी 61.01.02 Wages

198 0
घरेलू यात्रा व्यय 61.01.11 Domestic Travel 

Expenses

1592 0 कायाषलय व्यय 61.01.13 Office Expenses

0 0
नकराया, महसूल 

और कर

61.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
0 0 प्रकाशन 61.01.16 Publications

262 0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

61.01.20 Other 

Administrative 

Expenses



16
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

67 0
नवज्ञापन और प्रिार 61.01.26 Advertising And 

Publicity

8160 0
व्यावसानयक सेवाएूं 61.01.28 Professional 

Services

0 0 एकमुश्त 61.01.42 Lump Sum 

Provision17057 0 अन्य प्रभार 61.01.50  Other Charges

13181 0

सामान्य 

सहायतानुदान

61.01.31 Grants-in-aid 

General

43086 0 जॊड़-राष्‍‍टर ीय मनहला 

सशक्तीकरण नमशन

Total-National 

Mission for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
इूंनदरा गाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना (पूवष 

में सशतष मातृ‍‍व 

लाभ स्‍कीम)

61.02 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna IGMSY)

131 0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

61.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

23854 0

सामान्य 

सहायतानुदान

61.02.31 Grants-in-aid 

General

23985 0 जोड़-इूंनदरा गाूंधी 

मातृत्व सहयोग 

योजना

Total IGMSY

स्‍वाधार गृह 61.03 Swadhar Greh

0 0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

61.03.20 Other 

Administrative 

Expenses

368994 0
सामान्य 

सहायतानुदान

61.03.31 Grants-in-aid 

General



17
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

100000 0

61.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
468994 0 जोड़ -स्वाधार गृह Total Swadhar 

Greh
मनहला हेल्‍पलाइन 61.06 Women's Helpline

0 0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

61.06.20 Other 

Administrative 

Expenses

1713 0
सामान्य 

सहायतानुदान

61.06.31 Grants-in-aid 

General

1713 0 जोड़-मनहला 

हेल्‍पलाइन

Total Women's 

Helpline
आपदा एकल 

सहायता कें द्र

61.07 One Stop Crisis 

Centre

0 0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

61.07.20 Other 

Administrative 

Expenses

1049 0
सामान्‍य 

सहायतानुदान

61.07.31 Grants-in-aid 

General

3768 0

61.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
4817 0 जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop 

Crisis Centre

मनहलाओूं की 

त्स्‍थनत पर उच्‍ि 

स्‍तरीय  सनमनत

66 High Level 

Committee(HLC) 

on status of 

women 
 सामान्य घटक 01 General 

Component

651 0
घरेलू यात्रा व्यय 66.01.11 Domestic Travel 

Expenses



18
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

437 0 कायाषलय व्यय 66.01.13 Office Expenses

0 0
नकराया, महसूल 

और कर

66.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
0 0 प्रकाशन 66.01.16 Publications

149 0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

66.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

2669 0
व्यावसानयक सेवाएूं 66.01.28 Professional 

Services
3906 0 जॊड़  - मनहलाओूं 

की त्स्थनत पर उच्च  

स्तरीय  सनमनत

Total - HLC

1557481 297972 जॊड़  - मनहला 

कल्‍याण

Total - Women's 

Welfare

अूंतरराष्‍‍टर ीय 

सहयोग (लघु शीर्ष)

02.798 International Co-

operation (Minor 

Head)
यूननसेफ के नलये 

अशूंदान

01 Contribution to 

UNICEF
यूननसेफ के नलये 

अशूंदान

01.00 Contribution to 

UNICEF
0 56000 अूंशदान 01.00.32 Contributions

मनहला दशक के 

नलये सूंयुक्त राष्‍‍टर  

स्‍वैत्च्‍िक कोर् में 

अशूंदान

02 Contribution to 

UN Voluntary 

Fund for Women 

Decade

0 0
अूंशदान 02.00.32 Contributions

0 56000 जॊड़  - अूंतरराष्‍‍टर ीय 

सहयोग

Total - 

International Co-

operation 



19
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

अन्य व्यय (लघु शीर्ष) 02.800 Other 

Expenditure 

(Minor Head)
अनुसूंधान,प्रकाशन 

एवूं प्रबोधन

18 Research  

Publications & 

Monitoring
अनुसूंधान,प्रकाशन 

एवूं प्रबोधन

18.01 General 

Component

17255 0
सामान्य 

सहायतानुदान

18.01.31 Grants-in-aid

सूिना,जननशक्षा 

एवूं प्रकाशन

21 Information, 

Mass Education 

& Publication
304550 0 अन्य प्रभार 21.00.50 Other Charges

नवनवध योजानाएूं 23 Miscellaneous 

Schemes
भारतीय नवदेशी 

नवननयम कायषक्रम

23.01 Indo-foreign 

Exchange 

Programme

0 0 एक मुश्त प्रावधान 23.01.42 Lump Sum 

Provision
मनहलाओूं एवूं बच्चो 

सूंबूंधी अनभनव कायष

23.02 Innovative work 

on Women and 

Children (Social 

Defence)

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

23.02.31 Grants-in-aid 

General
0 0 जॊड़  - नवनवध 

योजानाए

Total - 

Miscellaneous 

Schemes
321805 0 जॊड़  - अन्य व्यय Total - Other 

Expenditure 
1879286 297972  जोड़-  समाज 

कयाण

Total - Social 

Welfare



20
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

4751522 614180 जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2235"

Total - Major 

Head "2235"

पोर्ण (मुख़्य शीर्ष) 2236 Nutrition(Major 

Head)
सामान्‍य (उप मुख्य 

शीर्ष))

80 General(Sub 

Major Head)
खाद्य एवूं पोर्ण 

बोडष और इसके 

के्षत्रीय कायाषलय

01 Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)
0 106664 वेतन 01.00.01 Salaries

0 84
समयोपरर भत्ता 01.00.03 Overtime 

Allowance

0 1209
निनकत्सा उपिार 01.00.06 Medical 

Treatment

0 1438
घरेलू यात्रा व्यय 01.00.11 Domestic Travel 

Expenses
0 2695 कायाषलय व्यय 01.00.13 Office Expenses

0 3180
नकराया, महसूल 

और कर

01.00.14 Rents, Rates And 

Taxes

0 0

बैंक नकद अूंतरण 

कर(स्‍थनाूंतरण कर)

01.00.17 Banking Cash 

Transaction Tax 

(Transfer Tax)

0 274 अन्य प्रभार 01.00.50 Other Charges
0 0 मोटर वाहन 01.00.51 Motor Vechicles

0 115544 जॊड़  - खाद्य एवूं 

पोर्ण बोडष और 

इसके के्षत्रीय 

कायाषलय

Total - Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)

0 115544 जॊड़  - ननदेशन 

और प्रशासन

Total - Direction 

And 

Administration



21
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

पोर्ण नशक्षा और 

इसका नवस्तार (लघु 

शीर्ष)

80.102 Nutrition 

Education and 

Extension (Minor 

Head)
समेनकत पोर्ण 

नशक्षा

02 Integrated 

Education In 

Nutrition (IEN)
2864 0 वेतन 02.00.01 Salaries

12 0
निनकत्सा उपिार 02.00.06 Medical 

Treatment

98 0
घरेलू यात्रा व्यय 02.00.11 Domestic Travel 

Expenses

9313 0
अन्य प्रभार 02.00.50 Other Charges

12287 0 जॊड़  -  पोशहार की 

स्वीकृत नशशा

Total - Integrated 

Education In 

Nutrition (IEN)

12287 115544 जॊड़  - समेनकत 

पोर्ण नशक्षा

Total -General 

(Sub Major Head)

12287 115544 जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2236"

Total - Major 

Head "2236"

राज्‍य सरकारो ूं को 

सहायता 

अनुदान(मुख़्य शीर्ष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments(Maj

or Head)
(उप मुख्य शीर्ष) 02 Grants For State 

Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)



22
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

समाज कयाण - 

मनहला कयाण 

(लघु शीर्ष)

02.356 Social Welfare - 

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
कामकाजी मनहला 

होस्टल

01 Hostels for 

Working Women 

(WWH)

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

01.00.31 Grants-in-aid 

General
राष्‍‍टर ीय मनहला 

सशक्तीकरण 

नमशन, इूंनदरा गाूंधी 

मातृत्व सहयोग 

योजना सनहत

09 National Mission 

For 

Empowerment of 

Women including 

IGMSY

राष्‍‍टर ीय मनहला 

सशक्तीकरण नमशन

09.01 National Mission 

For 

Empowerment of 

Women (NMEW)

155493 0

सामान्य 

सहायतानुदान

09.01.31 Grants-in-aid General

इूंनदरागाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना ( 

पूवष में सशतष मातृ‍‍व 

लाभ स्‍कीम)

09.02 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY) 

erstshile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

1796772 0 सामान्य 

सहायतानुदान

09.02.31 Grants-in-aid 

Generalस्वाधार गृह 09.03 Swadhar Greh



23
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

12348 0
सामान्य 

सहायतानुदान

09.03.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

09.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
12348 0 Total Swadhar 

Greh
मनहला हेल्‍पलाइन 09.06 Women's Helpline

144539 0
सामान्य 

सहायतानुदान

09.06.31 Grants-in-aid 

General
आपदा ननवारण 

एकल कें द्र

09.07 One Stop Crisis 

Centre

29009 0
सामान्य 

सहायतानुदान

09.07.31 Grants-in-aid 

General
65983 09.07.35

2204144 0 जॊड़  - समाज 

कयाण - मनहला 

कयाण

Total - Social 

Welfare - 

Women's Welfare

समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

02.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

4011934 0
सामान्य 

सहायतानुदान

01.00.31 Grants-in-aid 

General

131443 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

01.00.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



24
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

4143377 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

05 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

05.01 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

102212288 0

सामान्य 

सहायतानुदान

05.01.31 Grants-in-aid 

General

3142818 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

05.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets105355106 0 जॊड़  - सामान्य 

घटक

Total - General 

Component
नवश्‍व बैंक सहायता 

प्राप्‍त आईसीडीएस 

प्रणाली सुदृढीकरण 

एवूं पोर्ण सुधार 

पररयोजना

05.02 World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

Project
75900 0 सामान्य 

सहायतानुदान

05.02.31 Grants-in-aid 

General



25
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

नवश्‍व बैंक सहायता

प्राप्‍त आईसीडीएस

प्रणाली सुदृढीकरण

एवूं पोर्ण सुधार

पररयोजना

05.03 World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

Project 

(Externally Aided 

Component)

248000 0

सामान्य 

सहायतानुदान

05.03.31 Grants-in-aid 

General

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशन 05.04 National Nutrition 

Mission (NNM)

0 0
सहायता अनुदान-

सामान्य

05.04.31 Grants-in-aid 

General
105679006 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)
राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

08 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-
राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

08.01 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

3923683 0
सामान्य 

सहायतानुदान

08.01.31 Grants-in-aid 

General



26
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

113746066 0 जॊड़ -समाज 

कयाण - बाल 

कयाण (लघु शीर्ष)

Total -Social 

Welfare - Child 

Welfare(Minor 

Head)03 Grants for 

Central Plan 

Schemeसमाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

03.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

01 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

350746 0
सामान्य 

सहायतानुदान

02.00.31 Grants-in-aid 

General

114096812 0 जॊड़  - समाज 

कयाण - बाल 

कयाण

Total - Social 

Welfare - Child 

Welfare

अनुसूनित जानतयो ूं 

के नलये नवशेर् 

घटक योजना (लघु 

शीर्ष)

02.789 Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes(Minor 

Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

24 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सामान्य घटक 24.01 General 

Component

14040117 0
सामान्य 

सहायतानुदान

24.01.31 Grants-in-aid 

General



27
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

24.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital
आईषसीडीएस स्कीम 

के अूंतगषत पूरक 

पोर्ण

24.02 Supplementary 

Nutrition Under 

ICDS

16625026 0
सामान्य 

सहायतानुदान

24.02.31 Grants-in-aid 

General
राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

26 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)
सामान्य घटक 26.01 General 

Component

800000 0
सामान्य 

सहायतानुदान

26.01.31  Grants-in-aid

इूंनदरा गाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना (पूवष 

में सशतष मातृ‍‍व 

लाभ स्‍कीम)

27 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna(IGMSY) 

erstwhile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

सामान्य घटक 27.01 General 

Component

417000 0

सामान्य 

सहायतानुदान

27.01.31 Grants-in-aid 

General



28
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

31882143 0 जॊड़  - अनुसूनित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजना

Total - Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes

जन जातीय उप-

योजना(लघु शीर्ष)

02.796  Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

24 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 

सामान्य घटक 24.01 General 

Component

7938755 0
सामान्य 

सहायतानुदान

24.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

24.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
आईषसीडीएस स्कीम 

के अूंतगषत पूरक 

पोर्ण

24.02 Supplementary 

Nutrition Under 

ICDS

8551291 0

सामान्य 

सहायतानुदान

24.02.31 Grants-in-aid 

General

16490046 0 जॊड़  - जन जातीय 

उप-योजना

Total - Tribal 

Area Sub-plan

164673145 0 जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3601"

Total - Major 

Head "3601"



29
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सूंघ राज्‍य के्षत्र की 

सरकारो ूं को 

सहायता 

अनुदान(मुख़्य शीर्ष)

3602 Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments(Maj

or Head)

कें द्रीय प्रायोनजत 

योजना स्‍कीम हेतु 

अनुदान (उप मुख्य 

शीर्ष)

02 Grants For Union 

Territory Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)

समाज कयाण - 

मनहला कयाण  

(लघु शीर्ष)

02.356 Social Welfare - 

Women's 

Welfare(Minor 

Head)

कामकाजी मनहला 

होस्टल

01 Hostel for 

Working Women 

(WWH)

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

01.00.31 Grants-in-aid 

General
राष्‍‍टर ीय मनहला 

सशक्तीकरण 

नमशन, इूंनदरा गाूंधी 

मातृत्व सहयोग 

योजना सनहत

08 National Mission 

For 

Empowerment of 

Women including 

IGMSY

राष्‍‍टर ीय मनहला 

सशक्तीकरण नमशन

08.01 National Mission 

For 

Empowerment of 

Women (NMEW)

8153 0
सामान्य 

सहायतानुदान

08.01.31 Grants-in-aid 

General



30
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

इूंनदरागाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना ( 

पूवष में सशतष मातृ‍‍व 

लाभ स्‍कीम)

08.02 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY) 

erstshile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

65920 0
सामान्य 

सहायतानुदान

08.02.31 Grants-in-aid 

General
स्वाधार गृह 08.03 Swadhar Greh

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

08.03.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

08.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 जोड़-स्वाधार गृह Total Swadhar 

Greh
08.06 Women's Helpline

4978 0

सामान्य 

सहायतानुदान

08.06.31 Grants-in-aid 

General

आपदा ननवारण 

एकल कें द्र

08.07 One Stop Crisis 

Centre

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

08.07.31 Grants-in-aid 

General

3700 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

08.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
जॊड़- आपदा 

ननवारण एकल कें द्र

Total -One Stop 

Crisis Centre



31
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

82751 0 जॊड़  - समाज 

कयाण - मनहला 

कयाण

Total - Social 

Welfare - 

Women's Welfare

समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

02.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

सामान्य घटक 01.01 General 

Component

192300 0
सामान्य 

सहायतानुदान

01.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

01.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
192300 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

02 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सामान्य घटक 02.01 General 

Component

1344853 0
सामान्य 

सहायतानुदान

02.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

02.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



32
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

1344853 0 जोड़-समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

Total - ICDS

नवश्‍व बैंक सहायता

प्राप्‍त आईसीडीएस

प्रणाली सुदृढीकरण

एवूं पोर्ण सुधार

पररयोजना

02.02 World Bank  

assisted ICDS 

System 

Strengthening 

and Nutrition 

Improvement 

Project

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

02.02.31 Grants-in-aid 

General

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशन 02.03 National Nutrition 

Mission (NNM)

0 0
सहायता अनुदान-

सामान्य

02.03.31 Grants-in-aid 

General
1344853 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

07 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

07.01 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA



33
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

22474 0
सामान्य 

सहायतानुदान

07.01.31 Grants-in-aid 

General
जॊड़ -समाज 

कयाण - बाल 

कयाण (लघु शीर्ष)

Total - Social 

Welfare - Child 

Welfare(Minor 

Head)
03 Grants for 

Central Plan 
1559627 0 समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

03.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)

24942 0

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

01
Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

0

सामान्य 

सहायतानुदान

01.00.31 Grants-in-aid 

General

1584569 0 जॊड़  - समाज 

कयाण - बाल 

कयाण

Total - Social 

Welfare - Child 

Welfare
अनुसूनित जानतयो ूं 

के नलये नवशेर् 

घटक योजना (लघु 

शीर्ष)

02.789 Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes(Minor 

Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सामान्य घटक 12.01 General 

Component

50000 0
सामान्य 

सहायतानुदान

12.01.31 Grants-in-aid 

General



34
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

12.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital
आईषसीडीएस स्कीम 

के अूंतगषत पूरक 

पोर्ण

12.02 Supplementary 

Nutrition Under 

ICDS

50000 0
सामान्य 

सहायतानुदान

12.02.31 Grants-in-aid 

General



35
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

13 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA

सामान्य घटक 13.01 General 

Component

0 0
सामान्य 

सहायतानुदान

13.01.31  Grants-in-aid

इूंनदरा गाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना (पूवष 

में सशतष मातृ‍‍व 

लाभ स्‍कीम)

14 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna(IGMSY) 

erstwhile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

सामान्य घटक 14.01 General 

Component

30000 0
सामान्य 

सहायतानुदान

14.01.31 Grants-in-aid 

General
130000 0 जॊड़  - अनुसूनित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजना

Total - Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes

जन जातीय उप-

योजना(लघु शीर्ष)

02.796  Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)



36
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 

सामान्य घटक 12.01 General 

Component

48871 0
सामान्य 

सहायतानुदान

12.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

12.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
आईषसीडीएस स्कीम 

के अूंतगषत पूरक 

पोर्ण

12.02 Supplementary 

Nutrition Under 

ICDS

50000 0
सामान्य 

सहायतानुदान

12.02.31 Grants-in-aid 

General
98871 0 जॊड़  - जन जातीय 

उप-योजना

Total -  Tribal 

Area Sub-plans
1896191 0 जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3602"

Total - Major 

Head "3602"

सामाजिक सुरक्षा और 

कल्याण पर पूूंिी 

पररव्यय

4235 Capital Outlay on 

Social Security & 

Welfare

सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
पोर्ण में समेनकत 

नशक्षा

04 Integrated 

Education in 

Nutrition



37
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

भूनम एवूं गुणवत्ता 

ननयूंत्रण 

प्रयोगशालाओूं के 

ननमाषण की खरीद

01 Purchase of land 

&Construction of 

Quailty Control 

Labories

196000 04.01.53 Major Works,

प्रमुख कायष
Total: Major Head 

4235

िॊड़- सामाजिक 

सुरक्षा और कल्याण 

पर पूूंिी पररव्यय

Total:Capital 

Section 

171558357 1044446 जॊड़ Total 



38
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सनिवालय-

सामानजक सेवाएूं  

(मुख़्य शीर्ष)

2251 Secretariat - 

Social Services   

 (Major Head)

(उप लघु शीर्ष) 00 (Sub Major Head)

सनिवालय (लघु 

शीर्ष)

00.090 Secretariat(Minor 

Head)
मनहला एवूं बाल 

नवकास मूंत्रालय

13 Ministry of 

Women and 

Child 

Development
स्‍थापना 13.01 Establishment

0 226800 244800  वेतन 13.01.01 Salaries

                0 20000 20000  मजदूरी 13.01.02 Wages

0 400 400  समयोपरर भत्ता 13.01.03 Overtime 

Allowance
0 2000 2000  निनकत्सा उपिार 13.01.06 Medical 

Treatment
0 5500 5500  घरेलू यात्रा व्यय 13.01.11 Domestic Travel 

Expenses
0 5000 5000  नवदेश यात्रा व्यय 13.01.12 Foreign Travel 

Expenses
0 35500 35500  कायाषलय व्यय 13.01.13 Office Expenses

0 10000 10000  नकराया, महसूल 

और कर

13.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
0 1200 1200  प्रकाशन 13.01.16 Publications

0 0  बैंनकूं ग नकदी लेन-

देन कर 

(स्‍थानाूंतरण कर)

13.01.17 Banking Cash 

Transaction Tax 

(Transfer Tax)



39
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

0 5000 5000  अन्य प्रशासननक 

व्यय

13.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
0 100 100  नवज्ञापन और प्रिार 13.01.26 Advertising And 

Publicity
0 200 200  व्यावसानयक सेवाएूं 13.01.28 Professional 

Services
0 200 200  अन्य प्रभार 13.01.50 Other Charges

सूिना प्राधौनगकी 13.99 Information 

Technology (IT)
0 30000 30000  अन्य प्रभार 13.99.50  Other Charges

0 341900 359900  जॊड़  - स्‍थापना Total - 

Establishment

0 341900 359900  जॊड़  - सनिवालय Total -Secretariat

0 341900 359900  जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2251"

Total - Major 

Head "2251"

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण 

(मुख़्य शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)



40
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)

बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
राष्‍‍टर ीय जन सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थान

17 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

सामान्य घटक 17.01 General 

Component
0 30000 0 30000 सामान्य 

सहायतानुदान

17.01.31 Grants-in-aid 

General
0 176000 0 176000 वेतन सहायतानुदान 17.01.36 Grants-in-aid - 

Salary
0 206000 0 206000 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जन 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थान

Total - National 

Institute of 

Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

अन्य योजनाए 21 Other Schemes

राष्‍‍टर ीय बाल बोडष 21.04 National 

Children's Board
0 0 0 0 एक मुश्त प्रावधान 21.04.42 Lump Sum 

Provision



41
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

नवश्‍व बाल नदवस 21.05 Universal 

Children Day
0 0 0 0 एक मुश्त प्रावधान 21.05.42 Lump Sum 

Provision
व्‍यत्क्‍तयो ूं और 

सूंस्थानो ूं को राष्‍‍टर ीय 

पुरस्कार देना

21.06 Institution of 

National Awards 

to Individuals & 

Institutions

0 4500 0 4500 अन्य प्रभार 21.06.50 Other Charges

0 4500 0 4500 जॊड़  - अन्य 

योजनाए

Total - Other 

Schemes

केन्द्रीय द‍‍तक ग्रहण 

ससाधन एजेसी

26 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

0 5000 0 5000 सामान्य 

सहायतानुदान

26.00.31 Grants-in-aid 

General
0 20000 0 20000 वेतन सहायतानुदान 26.00.36 Grants-in-aid 

salary
0 25000 0 25000 जॊड़  -   सामान्य 

सहायतानुदान

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

CARA)

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

35 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)



42
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

5000 0 5000 0 वेतन 35.01.01 Salaries

400 0 400 0  मजदूरी 35.01.02 Wages

500 0 500 0 घरेलू यात्रा व्यय 35.01.11 Domestic Travel 

Expenses
2000 0 2000 0 नवदेश यात्रा व्यय 35.01.12 Foreign Travel 

Expenses
1900 0 1900 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

35.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
700000 0 700000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

35.01.31 Grants-in-aid 

General
0 0 0 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

35.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
30000 0 30000 0 अन्य प्रभार 35.01.50 Other Charges

739800 0 739800 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

02 Scheme for 

Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

and Protection

1000 0 0 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

35.02.20 Other 

Administrative 

Expenses
25800 0 23000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

35.02.31 Grants-in-aid 

General



43
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

26800 0 23000 0 जॊड़  - देखभाल एवूं 

सुरक्षा के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

Total - Scheme 

for Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

And Protection

766600 0 762800 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

41 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign
40000 0 117000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

41.00.31 Grants-in-aid 

General
100000 0 15000 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

41.00.20 Other 

Administrative 

Expenses
260000 0 255000 0  नवज्ञापन और प्रिार 41.00.26 Advertising And 

Publicity
400000 0 387000 0 जॊड़-  बेटी बिाओ 

बेटी पढाओ 

अनभयान

Total- Beti 

Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

ित्रिाया आई. सी. 

डी. इस.

42 UMBRELLA ICDS

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

01 Core ICDS 

(Integrated Child 

Development 

Services)



44
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

1200 0 1200 0 व्यावसानयक सेवाएूं 42.01.28 Professional 

Services
800000 0 450000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

42.01.31 Grants-in-aid 

General
30000 0 30000 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
8800 0 8800 0 अन्य प्रभार 42.01.50 Other Charges

60000 0 60000 0 अूंशदान 42.01.32 Contributions

0 0 0 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

42.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets
900000 0 550000 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन - कायषक्रम 

घटक

02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

20000 0 16000 वेतन 42.02.01 Salaries

2000 0 100 0 निनकत्सा उपिार 42.02.06 Medical 

Treatment
11500 0 1000 0 घरेलू यात्रा व्यय 42.02.11 Domestic Travel 

Expenses
20000 0 5000 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.02.20 Other 

Administrative 

Expenses
100000 0 10000 0  नवज्ञापन और प्रिार 42.02.26 Advertising And 

Publicity



45
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

10000 0 100 0  व्यावसानयक सेवाएूं 42.02.28 Professional 

Services

196500 0 100 0 सामान्य 

सहायतानुदान

42.02.31 Grants-in-aid 

General
600000 0 59900 0 अन्य प्रभार 42.02.50 Other Charges

960000 0 92200 0 जॊड़ - राष्‍‍टर ीय 

पोर्ण नमशन - 

कायषक्रम घटक

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

Programme 

Component
 बाह्य सहायता प्राप्त 

घटक

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

500000 0 256500 0 अन्य प्रभार 42.03.50 Other Charges

1460000 0 348700 0 जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन (बाह्य 

सहायता प्राप्त 

घटक)

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

इूंनदरा गाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना

04 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna IGMSY)

5000 0 500 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.04.20 Other 

Administrative 

Expenses
31000 0 17000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

42.04.31 Grants-in-aid 

General
36000 0 17500 0 जोड़-इूंनदरा गाूंधी 

मातृत्व सहयोग 

योजना

 Total- Indira 

Gandhi Matritva 

Sahyog Yojna 

IGMSY)



46
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

05 Rajiv Gandhi 

Scheme For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG) 
20000 0 100 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.05.20 Other 

Administrative 

Expenses
30000 0 19900 0 सामान्य 

सहायतानुदान

42.05.31 Grants-in-aid 

General
50000 0 20000 0 जोड़ -राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

Total - Rajiv 

Gandhi Scheme 

For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
श्रमजीवी माताओ 

के बच्चो हेतु राजीव 

गान्धी नेशनल शीशु 

ग़ृह स्कीम

06 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mothers

4000 0 100 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.06.20 Other 

Administrative 

Expenses
1345800 0 849900 0 सामान्य  

सहायतानुदान

42.06.31 Grants-in-aid 

General
1349800 0 850000 0 जोड़ - श्रमजीवी 

माताओ के बच्चो 

हेतु राजीव गान्धी 

नेशनल शीशु ग़ृह 

स्कीम

Total - Rajiv 

Gandhi National 

Creche Scheme 

for the Children 

of Working 

Mothers



47
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

3795800 0 1786200 0 जोड़ -ित्रिाया 

आई. सी. डी. इस.

TOTAL 

UMBRELLA ICDS

स्वायत्त ननकायो ूं के 

नलए समथषन

43 Support to 

Autonomous 

Bodies
राष्‍‍टर ीय जन सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थान

43.01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

134000 0 131800 0 सामान्य 

सहायतानुदान

43.01.31 Grants-in-aid 

General
226000 0 216000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

43.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
360000 0 347800 0 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जन 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थान

Total - National 

Institute of 

Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)
केन्द्रीय द‍‍तक ग्रहण 

ससाधन एजेसी

43.02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

72000 0 49500 0 सामान्य 

सहायतानुदान

43.02.31 Grants-in-aid 

General
0 0 0 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

43.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



48
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

72000 0 49500 0 जॊड़  -   सामान्य 

सहायतानुदान

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

CARA)
राष्‍‍टर ीय बालक 

अनधकार सूंरक्षण 

आयोग

43.03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)
144500 0 144500 0 सामान्य 

सहायतानुदान

43.03.31 Grants-in-aid 

General
1500 0 1500 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

43.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
25000 0 25000 0 वेतन सहायतानुदान 43.03.36 Grants-in-aid 

salary
171000 0 171000 0 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

बालक अनधकार 

सूंरक्षण आयोग

Total - National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)

603000 0 568300 0 जॊड़ स्वायत्त 

ननकायो ूं के नलए 

समथषन

Total- 

Autonomous 

Bodies

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)

रारूटर ीय मनहला 

आयोग

35 National 

Commision For 

Women (NCW)



49
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

0 20000 0 20000 सामान्य 

सहायतानुदान

35.00.31 Grants-in-aid 

General
0 36000 0 36000 वेतन सहायतानुदान 35.00.36 Grants-in-aid - 

Salary
0 56000 0 56000 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)
केन्द्रीय समाज 

कयाण बोडष

42 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
 मुख्यालय स्थापना 42.01 Headqarter 

Establishment
0 79600 0 79600 सामान्य 

सहायतानुदान

42.01.31 Grants-in-aid 

General
0 81100 0 81100 वेतन सहायतानुदान 42.01.36 Grants-in-aid - 

Salary
के्षत्रीय कायाषलयो ूं 

की स्थापना

42.02 Field Offices 

Establishment
0 2000 0 2000 सामान्य 

सहायतानुदान

42.02.31 Grants-in-aid 

General
0 25000 0 25000 वेतन सहायतानुदान 42.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
राज्य समाज 

कयाण बोडष 

स्थापना

42.03 State Social 

Welfare Board 

Establishment
0 13000 0 13000 सामान्य 

सहायतानुदान

42.03.31 Grants-in-aid 

General
0 50000 0 50000 वेतन सहायतानुदान 42.03.36 Grants-in-aid - 

Salary
मनहला कयाण के 

के्षत्र मे कायषरत 

स्बयूंसेवी सूंगठनो ूं 

को सहायता

42.07 Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare



50
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

0 100 0 100 सामान्य 

सहायतानुदान

42.07.31 Grants-in-aid 

General
0 12000 0 12000 वेतन सहायतानुदान 42.07.36 Grants-in-aid 

salary
0 262800 0 262800 जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)
सूंरक्षण और 

मनहलाओूं के 

सशत्क्तकरण के 

नलए योजना

70 Scheme for 

Protection and 

Empowement of 

Women
रास्टरीय मनहला 

सशत्क्तकरण नमशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
4000 0 600 0 वेतन 70.01.01  Salaries

5000 0 2200 0 मजदूरी 70.01.02 Wages

3000 0 700 0 घरेलू यात्रा व्यय 70.01.11 Domestic Travel 

Expenses
5000 0 1500 0 कायाषलय व्यय 70.01.13 Office Expenses

0 0 0 0 नकराया, महसूल 

और कर

70.01.14 Rents, Rates And 

Taxes
2000 0 200 0 प्रकाशन 70.01.16 Publications

8000 0 1500 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
5000 0 10000 0 नवज्ञापन और प्रिार 70.01.26 Advertising And 

Publicity
22000 0 8900 0 व्यावसानयक सेवाएूं 70.01.28 Professional 

Services
5000 0 100 0 70.01.42 Lump Sum 

Provision



51
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

30000 0 51500 0 अन्य प्रभार 70.01.50  Other Charges

31000 0 28000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

70.01.31 Grants-in-aid 

General
120000 0 105200 0 जॊड़-राष्‍‍टर ीय मनहला 

सशक्तीकरण नमशन

Toral-National 

Mission for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)

स्‍वाधार गृह 02 Swadhar Greh

5000 0 500 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.02.20 Other 

Administrative 

Expenses
248200 0 210500 0 सामान्य 

सहायतानुदान

70.02.31 Grants-in-aid 

General
317000 0 345000 0 70.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

570200 0 556000 0
जोड़ -स्वाधार गृह Total Swadhar 

Greh

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
5000 0 5000 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.03.20 Other 

Administrative 

Expenses
264700 0 264700 0 सामान्य 

सहायतानुदान

70.03.31 Grants-in-aid 

General



52
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

100 0 100 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

70.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
269800 0 269800 0 जॊड़  - प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

Total - Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
मनहलायो एवूं बच्चो 

के अवैध देह व्यापार 

की रोकथाम के 

नलय व्यापक स्कीम

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children
5000 0 100 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.04.20 Other 

Administrative 

Expenses
309800 0 49900 0 सामान्य 

सहायतानुदान

70.04.31 Grants-in-aid 

General
314800 0 50000 0 जॊड़  मनहलायो एवूं 

बच्चो के अवैध देह 

व्यापार की रोकथाम 

के नलय व्यापक 

स्कीम

Total - 

Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children
कामकाजी मनहला 

होस्टल

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)
5000 0 0 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.05.20 Other 

Administrative 

Expenses
20000 0 2200 0 सामान्य 

सहायतानुदान

70.05.31 Grants-in-aid 

General



53
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

226800 0 249400 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

70.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
251800 0 251600 0 जॊड़  - कामकाजी 

मनहला होस्टल

Total - Hostels 

for Working 

Women (WWH)

मनहलोनु्मख बजट 

आयोजना

06 Gender 

Budgeting
200 0 200 0  प्रकाशन 70.06.16 Publications

1000 0 1000 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.06.20 Other 

Administrative 

Expenses
1000 0 1000 0 व्यावसानयक सेवाएूं 70.06.28 Professional 

Services
15800 0 15800 0 सामान्य 

सहायतानुदान

70.06.31 Grants-in-aid 

General
18000 0 18000 0 जॊड़  - मनहलोनु्मख 

बजट आयोजना

Total - Gender 

Budgeting

अनुसूंधान,प्रकाशन 

एवूं प्रबोधन

07 Research  

Publications & 

Monitoring
200 0 200 0  प्रकाशन 70.07.16 Publications

1000 0 1000 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.07.20 Other 

Administrative 

Expenses
1000 0 1000 0 व्यावसानयक सेवाएूं 70.07.28 Professional 

Services

15800 0 14800 0 सामान्य 

सहायतानुदान

70.07.31 Grants-in-aid 

General



54
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

1000 70.07.34

18000 0 18000 0 जॊड़ -

अनुसूंधान,प्रकाशन 

एवूं प्रबोधन

Total - Research  

Publications & 

Monitoring
सूिना,जननशक्षा 

एवूं प्रकाशन

08 Information, 

Mass Education 

& Publication

540000 0 540000 0 अन्य प्रभार 70.08.50 Other Charges

मनहलाओूं की 

त्स्थनत पर उच्च 

स्तरीय सनमनत

12 High Level 

Committee on 

Status of Women

1000 अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.12.20 Other 

Administrative 

Expenses

मनहलाओूं और 

बच्चोूं के नलए 

अनभनव काम

13 Innovative Work 

on Women and 

Children

3000 सामान्य 

सहायतानुदान

70.13.31 Grants-in-aid 

General
2102600 0 1812600 0 जोड़-मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशत्क्तकरण

Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women

स्वायत्त ननकायो ूं के 

नलए समथषन

71 Support to 

Autonomous 

Bodies
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)
179000 0 179000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

71.01.31 Grants-in-aid 

General



55
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

1000 0 1000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

71.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
180000 0 180000 0 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)
 मुख्यालय स्थापना 71.02 Central Social 

Welfare 

Board(Headqarter 

 Establishment)

7600 0 7600 0 सामान्य 

सहायतानुदान

71.02.31 Grants-in-aid 

General
100 0 100 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

71.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
38500 0 38500 0 वेतन सहायतानुदान 71.02.36 Grants-in-aid - 

Salary
के्षत्रीय कायाषलयो ूं 

की स्थापना

71.03 Central Social 

Welfare Board 

(Field Offices 

Establishment)
3000 0 3000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

71.03.31 Grants-in-aid 

General
34000 0 34000 0 वेतन सहायतानुदान 71.03.36 Grants-in-aid - 

Salary
राज्य समाज 

कयाण बोडष 

स्थापना

71.04 Central Social 

Welfare Board 

(State Social 

Welfare Board 

Establishment)
23000 0 23000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

71.04.31 Grants-in-aid 

General



56
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

100 0 100 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

71.04.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
68000 0 68000 0 वेतन सहायतानुदान 71.04.36 Grants-in-aid - 

Salary
मनहला कयाण के 

के्षत्र मे कायषरत 

स्बयूंसेवी सूंगठनो ूं 

को सहायता

71.05 Central Social 

Welfare Board 

(Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare)

230700 0 230700 0 सामान्य 

सहायतानुदान

71.05.31 Grants-in-aid 

General
पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

71.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
0 0 0 0 वेतन सहायतानुदान 71.05.36 Grants-in-aid 

salary
405000 0 405000 0 जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

मनहलाओूं के नलये 

राष्‍‍टर ीय ऋण कोर्

71.06 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
9000 0 100 0 सामान्य 

सहायतानुदान

71.06.31 Grants-in-aid 

General

594000 0 585100 0 जोड़ स्वायत्त ननकाय Total- 

Autonomous 

Bodies



57
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

ननभषया  योजनायें 72 Nirbhaya 

Schemes
मनहला हेल्‍पलाइन 01 Women's Helpline

5000 0 5000 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

72.01.20 Other 

Administrative 

Expenses
27500 0 27500 0 सामान्य 

सहायतानुदान

72.01.31 Grants-in-aid 

General
32500 0 32500 0 जोड़-मनहला 

हेल्‍पलाइन

Total Women's 

Helpline

आपदा एकल 

सहायता कें द्र

02 One Stop Crisis 

Centre
5000 0 5000 0  अन्य प्रशासननक 

व्यय

72.02.20 Other 

Administrative 

Expenses
10000 0 10000 0 सामान्‍य 

सहायतानुदान

72.02.31 Grants-in-aid 

General
15000 0 15000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

72.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
30000 0 30000 0 जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop 

Crisis Centre

ननभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य 

योजनायें

03 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
5000 0 5000 0 अन्य प्रशासननक 

व्यय

72.03.20 Other 

Administrative 

Expenses
5000 0 5000 0 व्यावसानयक सेवाएूं 72.03.28 Professional 

Services



58
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

989900 0 2639900 0 सामान्य 

सहायतानुदान

72.03.31 Grants-in-aid 

General
100 0 100 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

72.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
1000000 0 2650000 0 जोड़ -ननभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजनायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

1062500 2712500 जोड़ ननभषया 

योजनायें

Total- Nirbhaya 

Schemes

अूंतरराष्‍‍टर ीय 

सहयोग (लघु शीर्ष)

02.798 International Co-

operation (Minor 

Head)
यूननसेफ के नलये 

अशूंदान

01 Contribution to 

UNICEF
यूननसेफ के नलये 

अशूंदान

01.00 Contribution to 

UNICEF
0 56000 0 56000 अूंशदान 01.00.32 Contributions

9324500 610300 8614500 610300 कुल - मेजर हेड 

"2235"

Total - Major 

Head "2235"

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
(उप मुख्य शीर्ष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)



59
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

ररजवष फूं ड के नलए 

स्थानाूंतरण / जमा 

खाता

797 Transfer to Reserve 

Fund/ Deposit 

Account

ननभषया फूं ड के 

हस्ताूंतरण के नलए 

फूं ड

01 Funds for transfer 

to Nirbhaya Fund

5000000 0 5000000 इूंटर खाता अूंतरण 01.00.63 Inter Account 

Transfer

वास्तनवक वसूली Actual Recovery

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)

ननभषया कोर् से 

नमलने वाली रानश में 

से घटी रानश (लघु 

शीर्ष)

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)
ननभषया कोर् से 

नमलने वाली रानश में 

से घटी रानश (उप 

मुख्य शीर्ष)

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
ननभषया कोर् से 

नमलने वाली रानश में 

से घटी रानश

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)



60
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

-1062500 0 -2712500 वसूनलयाूं घटा 902.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)

-1062500 0 -2712500 जॊड़ - मुख़्य शीर्ष - 

2235

Total Recovery-

Major Head - 2235

13262000 610300 10902000 610300 Grand Total - 

Major Head 

"2235"

पोर्ण (मुख़्य शीर्ष) 2236 Nutrition(Major 

Head)
सामान्‍य (उप मुख्य 

शीर्ष))

80 General(Sub 

Major Head)

खाद्य एवूं पोर्ण 

बोडष और इसके 

के्षत्रीय कायाषलय

01 Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)
0 120000 0 128900 वेतन 01.00.01 Salaries

0
100

0
100 समयोपरर भत्ता 01.00.03 Overtime 

Allowance

0
1300

0
1300 निनकत्सा उपिार 01.00.06 Medical 

Treatment

0
1800

0
1800 घरेलू यात्रा व्यय 01.00.11 Domestic Travel 

Expenses

0 2400 0 2400 कायाषलय व्यय 01.00.13 Office Expenses



61
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

0
2900

0
2900 नकराया, महसूल 

और कर

01.00.14 Rents, Rates And 

Taxes

0 500 0 500 अन्य प्रभार 01.00.50 Other Charges

0 129000 0 137900 जॊड़  - खाद्य एवूं 

पोर्ण बोडष और 

इसके के्षत्रीय 

कायाषलय

Total - Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)

0 129000 0 137900 जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2236"

Total - Major 

Head "2236"

पूवो‍‍तर के्षत्र (मुख़्य 

शीर्ष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)
समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

00.124 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
ित्रिाया आई. सी. 

डी. इस.

16  UMBRELLA ICDS

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

01 Integrated Child 

Development 

Services  (ICDS)

11072800 0 11528700 0 सामान्य 

सहायतानुदान

16.01.31 Grants-in-aid 

General
1000000 0 1000000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

16.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
12072800 0 12528700 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services  (ICDS)



62
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशन 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

400000 0 100 0 सामान्य 

सहायतानुदान

16.02.31 Grants-in-aid 

General

इूंनदरा गाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना

03 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY) 

331800 0 570000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

16.03.31 Grants-in-aid 

General

राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

04 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
350000 0 250000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

16.04.31 Grants-in-aid 

General

कामकाजी माताओूं 

के बच्चोूं हेतु राजीव 

गाूंधी राष्‍‍टर ीय 

नशशुग़ृह स्कीम

05 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mohers

150000 0 150000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

16.05.31 Grants-in-aid 

General



63
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

13304600 0 13498800 0 जोड़ -ित्रिाया 

आई. सी. डी. इस.

Total Umbrella 

ICDS 
समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

07 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

350000 0 550000 0
सामान्य 

सहायतानुदान

07.01.31 Grants-in-aid 

General

47000 0 50000 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

07.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

397000 0 600000 0

जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

02 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

3000 0 2000 0
सामान्य 

सहायतानुदान

07.02.31 Grants-in-aid 

General

400000 0 602000 0

जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)



64
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

स्वायत्त ननकायो ूं के 

नलए समथषन

17 Support to 

Autonomous 

Bodies
राष्‍‍टर ीय जन सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थान

01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

36000 0 36000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

17.01.31 Grants-in-aid 

General
4000 0 4000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

17.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
40000 0 40000 0 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जन 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थान

Total - National 

Institute of 

Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

केन्द्रीय द‍‍तक ग्रहण 

ससाधन एजेसी

02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

8000 0 8000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

17.02.31 Grants-in-aid 

General
राष्‍‍टर ीय बालक 

अनधकार सूंरक्षण 

आयोग

03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)



65
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

19000 0 19000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

17.03.31 Grants-in-aid 

General
67000 0 67000 0 जॊड़ बाल कयाण 

(स्वायत्त ननकायो ूं)

Total- Child 

welfare 

(Autonomous 

Bodies)

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
स्वायत्त ननकायो ूं के 

नलए समथषन

26 Support to 

Autonomous 

Bodies
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)
20000 0 20000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

26.01.31 Grants-in-aid 

General
0 0 0 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

26.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
20000 0 20000 0 जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

केन्द्रीय समाज 

कयाण बोडष

02 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)

34800 0 34800 0
सामान्य 

सहायतानुदान

26.02.31 Grants-in-aid 

General

10200 0 10200 0
वेतन सहायतानुदान 26.02.36 Grants-in-aid - 

Salary



66
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

45000 0 45000 0 जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

मनहलाओूं के नलये 

राष्‍‍टर ीय ऋण कोर्

03 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
1000 0 0 0 सामान्य 

सहायतानुदान

26.03.31 Grants-in-aid 

General
133000 0 132000 0 जॊड़ -स्वायत्त 

ननकायो ूं के नलए 

समथषन

Total - Support to 

Autonomous 

Bodies
पूवो‍‍तर के्षत्र (मुख़्य 

शीर्ष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)
समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

00.124 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

15 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign
100000 0 43000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

15.00.31 Grants-in-aid 

General
मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशत्क्तकरण

24 Protection and 

Empowement of 

Women



67
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

रास्टरीय मनहला 

सशत्क्तकरण नमशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)

50000 0 42000 0
सामान्य 

सहायतानुदान

24.01.31 Grants-in-aid 

General

स्‍वाधार गृह 02 Swadhar Greh

99000 0 81000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

24.02.31 Grants-in-aid 

General
1000 0 9000 0 24.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
100000 0 90000 0 जोड़ -स्वाधार गृह Total Swadhar 

Greh

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

29000 0 29000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

24.03.31 Grants-in-aid 

General

1000 0 1000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

24.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
30000 0 30000 0 जोड़-  प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

Total-  Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)



68
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

मनहलायो एवूं बच्चो 

के अवैध देह व्यापार 

की रोकथाम के 

नलय व्यापक स्कीम

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children
35000 0 50000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

24.04.31 Grants-in-aid 

General
कामकाजी मनहला 

होस्टल

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)
2800 0 0 0 सामान्य 

सहायतानुदान

24.05.31 Grants-in-aid 

General
25200 0 28000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

24.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
28000 0 28000 0 जोड़ -  कामकाजी 

मनहला होस्टल

Total-  Hostels 

for Working 

Women (WWH)
मनहलोनु्मख बजट 

आयोजना

06 Gender 

Budgeting
2000 0 2000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

24.06.31 Grants-in-aid 

General
अनुसूंधान,प्रकाशन 

एवूं प्रबोधन

07 Research  

Publications & 

Monitoring
2000 0 2000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

24.07.31 Grants-in-aid

सूिना,जननशक्षा 

एवूं प्रकाशन

08 Information, 

Mass Education 

& Publication

60000 0 60000 0 अन्य प्रभार 24.08.50 Other Charges



69
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

307000 0 304000 0 जॊड़ - मनहलाओूं 

का सूंरक्षण और 

सशत्क्तकरण

 Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women

ननभषया  योजनायें 25 Nirbhaya 

Schemes
मनहला हेल्‍पलाइन 01 Women's Helpline

25000 0 25000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

25.01.31 Grants-in-aid 

General
आपदा एकल 

सहायता कें द्र

02 One Stop  Centre

20000 0 20000 0 सामान्‍य 

सहायतानुदान

25.02.31 Grants-in-aid 

General
55000 0 55000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

25.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
75000 0 75000 0 जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop  

Centre

100000 0 100000 0 जॊड़ - ननभषया 

योजनाएूं

Total- Nirbhaya 

Schemes

ननभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य 

योजनायें

03 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
399900 0 599900 0 सामान्य 

सहायतानुदान

25.03.31 Grants-in-aid 

General
100 0 100 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

25.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



70
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

400000 0 600000 0 जॊड़- ननभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजनायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

अनुसूनित जानतयो ूं 

का कल्‍याण - 

अनुसूनित जानतयो ूं 

हेतु नवशेर् घटक 

(लघु शीर्ष)

00.789  Special 

Component Plan 

For 

ScheduledCastes(

Minor Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

15 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सामान्य घटक 15.01 General 

Component
1174000 0 1174000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

15.01.31 Grants-in-aid 

General
0 0 0 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

15.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
1174000 0 1174000 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

16 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)-

SABLA
सामान्य घटक 16.01 General 

Component



71
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

50000 0 20000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

16.01.31 Grants-in-aid 

General
इूंनदरा गाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना

17 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojana (IGMSY)

सामान्य घटक 17.01 General 

Component
68200 0 64000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

17.01.31 Grants-in-aid 

General
1292200 0 1258000 0 जॊड़  - अनुसूनित 

जानतयो ूं का 

कल्‍याण- अनुसूनित 

जानतयो ूं हेतु नवशेर् 

घटक योजना

Total - Welfare of 

Scheduled 

Castes- Special 

Component Plan 

For 

ScheduledCastes

जन जातीय उप-

योजना(लघु शीर्ष)

00.796 Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

18 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सामान्य घटक 18.01 General 

Component

763200 0 763200 0
सामान्य 

सहायतानुदान

18.01.31 Grants-in-aid 

General

0 0 0 0

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

18.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



72
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

763200 0 763200 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

763200 0 763200 0 जॊड़  - जन जातीय 

उप-योजना

Total - Tribal 

Area Sub-plan
16800000 0 17301000 0 जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2552"

Total - Major 

Head "2552"

राज्‍य सरकारो ूं को 

सहायता 

अनुदान(मुख़्य शीर्ष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)
(उप मुख्य शीर्ष) 02 Grants For State 

Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)

समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

02.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
ित्रिाया आई. सी. 

डी. इस.

09  UMBRELLA ICDS

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

01 Core ICDS 

Integrated Child 

Development 

Services

66841200 0 72341300 0 सामान्य 

सहायतानुदान

09.01.31 Grants-in-aid 

General
11000000 0 11000000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

09.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets



73
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

77841200 0 83341300 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशन 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

2240000 0 100 0 सामान्य 

सहायतानुदान

09.02.31 Grants-in-aid 

General
राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन-

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

बाह्य सहायता प्राप्त 

घटक
3980000 0 1100000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

09.03.31 Grants-in-aid 

General

6220000 0 1100100 0

जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)
इूंनदरा गाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना (पूवष 

में सशतष मातृ‍‍व 

लाभ स्‍कीम)

04 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna IGMSY)

2856800 0 4977500 0 सामान्य 

सहायतानुदान

09.04.31 Grants-in-aid 

General



74
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

05 Rajiv Gandhi 

Scheme For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG) 
3180000 0 3390000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

09.05.31 Grants-in-aid 

General
.

श्रमजीवी माताओ 

के बच्चो हेतु राजीव 

गान्धी नेशनल शीशु 

ग़ृह स्कीम

06 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mothers

100 0 490000 0 सामान्य  

सहायतानुदान

09.06.31 Grants-in-aid 

General

90098100 0 93298900 0 जोड़ - सवषनननहत 

आईसीडीएस

TOTAL 

UMBRELLA ICDS

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

2503200 0 4355200 0 सामान्य 

सहायतानुदान

01.01.31 Grants-in-aid 

General
100000 0 100000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

01.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets



75
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

2603200 0 4455200 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

02 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

100 0 0 0 सामान्य 

सहायतानुदान

01.02.31 Grants-in-aid 

General
2603300 0 4455200 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

कें द्रीय योजना 

स्वीकायष हेतु अनुदान

03 Grants for 

Central Plan 

Scheme
समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

03.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

02 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign
445000 0 0 0 सामान्य 

सहायतानुदान

02.00.31 Grants-in-aid 

General
समाज कयाण - 

मनहला कयाण  

(लघु शीर्ष)

03 Grants For 

Central Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)



76
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

समाज कयाण - 

मनहला कयाण  

(लघु शीर्ष)

03.356 Social Welfare -

Women 

Welfare(Minor 

Head)
मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशत्क्तकरण

02 Protection and 

Empowement of 

Women
रास्टरीय मनहला 

सशत्क्तकरण नमशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)

320000 0 262800 0
सामान्य 

सहायतानुदान

02.01.31 Grants-in-aid 

General

स्‍वाधार गृह 02 Swadhar Greh

326400 0 250000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

02.02.31 Grants-in-aid 

General
1000 0 500 0 02.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

327400 0 250500 0
जोड़ -स्वाधार गृह Total Swadhar 

Greh

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
100 0 100 0 सामान्य 

सहायतानुदान

02.03.31 Grants-in-aid 

General



77
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

मनहलायो एवूं बच्चो 

के अवैध देह व्यापार 

की रोकथाम के 

नलय व्यापक स्कीम

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children
100 0 139900 0 सामान्य 

सहायतानुदान

02.04.31 Grants-in-aid 

General
कामकाजी मनहला 

होस्टल

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)

50 0 100 0 सामान्य 

सहायतानुदान

02.05.31 Grants-in-aid 

General
50 0 100 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

02.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
100 0 200 0 जोड़ -कामकाजी 

मनहला होस्टल

Total- Hostels for 

Working Women 

(WWH)

647700 0 653500 0

जोड़-मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशत्क्तकरण

Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women

ननभषया  योजनायें 03 Nirbhaya 

Schemes
मनहला हेल्‍पलाइन 01 Women's Helpline

178500 0 178500 0 सामान्य 

सहायतानुदान

03.01.31 Grants-in-aid 

General
आपदा एकल 

सहायता कें द्र

02 One Stop  Centre



78
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

170000 0 170000 0 सामान्‍य 

सहायतानुदान

03.02.31 Grants-in-aid 

General
450000 0 450000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

03.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
620000 0 620000 0 जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop  

Centre

ननभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य 

योजनायें

03 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
1999900 0 1999900 0 सामान्य 

सहायतानुदान

03.03.31 Grants-in-aid 

General
100 0 100 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

03.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
2000000 0 2000000 0 जोड़ -ननभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजनायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

2798500 0 2798500 0 जोड़ -ननभषया  

योजनायें

Total- Nirbhaya 

Schemes
अनुसूनित जानतयो ूं 

के नलये नवशेर् 

घटक योजना (लघु 

शीर्ष)

02.789 Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes(Minor 

Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

24 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)



79
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

31576000 0 31576000 0
सामान्य 

सहायतानुदान

24.00.31 Grants-in-aid 

General
राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

26 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)
सामान्य घटक 26.01 General 

Component

930000 0 900000 0

सामान्य 

सहायतानुदान

26.01.31  Grants-in-aid

इूंनदरा गाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना

27 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna(IGMSY) 

सामान्य घटक 27.01 General 

Component
606400 0 616000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

27.01.31 Grants-in-aid 

General
33112400 0 33092000 0 जॊड़  - अनुसूनित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजना

Total - Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes

जन जातीय उप-

योजना(लघु शीर्ष)

02.796  Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

24 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 

13372800 0 13372800 0
सामान्य 

सहायतानुदान

24.00.31 Grants-in-aid 

General



80
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

13372800 0 13372800 0
जॊड़  - जन जातीय 

उप-योजना

Total - Tribal 

Area Sub-plan

143077800 0 147670900 0
जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3601"

Total - Major 

Head "3601"
ित्रिाया आई. सी. 

डी. इस.

Umbrella ICDS

राज्‍य सरकारो ूं को 

सहायता 

अनुदान(मुख़्य शीर्ष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)
(उप मुख्य शीर्ष) 02 Grants For State 

Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)
ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

914 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

914.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

914.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

-3298500 0 -3498500

914.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)



81
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

-3298500 0 -3498500
जॊड़ - मुख़्य शीर्ष - 

3601

Total -Major Head 

- 3601

139779300 0 144172400 0
जॊड़ - मुख़्य शीर्ष - 

3601

Total -Major Head 

- 3601

सूंघ राज्‍य के्षत्र की 

सरकारो ूं को 

सहायता 

अनुदान(मुख़्य शीर्ष)

3602 Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments(Maj

or Head)

कें द्रीय प्रायोनजत 

योजना स्‍कीम हेतु 

अनुदान (उप मुख्य 

शीर्ष)

02 Grants For Union 

Territory Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)

समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

02.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
ित्रिाया आई. सी. 

डी. इस.

03 Umbrella ICDS

समेनकत बाल 

नवकास सेवाए

01 Core Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)
2100000 0 2100000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

03.01.31 Grants-in-aid 

General
0 0 0 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

03.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets



82
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

2100000 0 2100000 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशन 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

100000 0 100 0 सामान्य 

सहायतानुदान

03.02.31 Grants-in-aid 

General
100000 0 100 0 राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशन Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

Programme 

Component
राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन-

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

बाह्य सहायता प्राप्त 

घटक
20000 0 1000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

03.03.31 Grants-in-aid 

General

120000 0 1100 0 जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)



83
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

इूंनदरा गाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना (पूवष 

में सशतष मातृ‍‍व 

लाभ स्‍कीम)

04 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna IGMSY)

75400 0 75000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

03.04.31 Grants-in-aid 

General

राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

05 Rajiv Gandhi 

Scheme For 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG) 
20000 0 10000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

03.05.31 Grants-in-aid 

General

श्रमजीवी माताओ 

के बच्चो हेतु राजीव 

गान्धी नेशनल शीशु 

ग़ृह स्कीम

06 Rajiv Gandhi 

National Creche 

Scheme for the 

Children of 

Working Mothers

100 0 10000 0 सामान्य  

सहायतानुदान

03.06.31 Grants-in-aid 

General

2315500 0 2196100 0 जोड़ - TOTAL 

UMBRELLA ICDS

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

01 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)



84
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

समेनकत बाल 

सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

02 Integrated Child 

Protection 

Scheme (ICPS)

200000 0 150000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

01.02.31 Grants-in-aid 

General
30000 0 30000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

01.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
230000 0 180000 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

03 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

100 0 0 0 सामान्य 

सहायतानुदान

01.03.31 Grants-in-aid 

General
230100 0 180000 0 जॊड़  - समेनकत 

बाल सूंरक्षण स्कीम 

(आई.सी.पी.एस.)

Total - Integrated 

Child Protection 

Scheme (ICPS)

समाज कयाण - 

मनहला कयाण  

(लघु शीर्ष)

03 Grants for 

Central Plan 

Scheme
समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

03.358 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)



85
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

01 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign
55000 0 0 0 सामान्य 

सहायतानुदान

01.00.31 Grants-in-aid 

General
समाज कयाण - 

मनहला कयाण  

(लघु शीर्ष)

03 Grants for 

Central Plan 

Schemes
समाज कयाण - 

मनहला कयाण  

(लघु शीर्ष)

356 Social Welfare - 

Women 

Welfare(Minor 

Head)
मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशत्क्तकरण

01 Protection and 

Empowement of 

Women
रास्टरीय मनहला 

सशत्क्तकरण नमशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)

10000 0 10000 0
सामान्य 

सहायतानुदान

01.01.31 Grants-in-aid 

General
स्‍वाधार गृह 02 Swadhar Greh

1400 0 3000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

01.02.31 Grants-in-aid 

General
1000 0 500 0 01.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
2400 0 3500 0 जोड़ -स्वाधार गृह Total Swadhar 

Greh
प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)



86
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

100 0 100 0 सामान्य 

सहायतानुदान

01.03.31 Grants-in-aid 

General
मनहलायो एवूं बच्चो 

के अवैध देह व्यापार 

की रोकथाम के 

नलय व्यापक स्कीम

04 Comprehensive 

Scheme for 

combating  

Trafficking of 

Women and 

Children
100 0 100 0 सामान्य 

सहायतानुदान

01.04.31 Grants-in-aid 

General
कामकाजी मनहला 

होस्टल

05 Hostels for 

Working Women 

(WWH)
50 0 100 0 सामान्य 

सहायतानुदान

01.05.31 Grants-in-aid 

General
50 0 100 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

01.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
100 0 200 0 जोड़ -कामकाजी 

मनहला होस्टल

Total- Hostels for 

Working Women 

(WWH)
12700 0 13900 0 जोड़-मनहलाओूं का 

सूंरक्षण और 

सशत्क्तकरण

Total - Protection 

and 

Empowement of 

Women
जोड़ -ननभषया  

योजनायें

02 Nirbhaya 

Schemes
मनहला हेल्‍पलाइन 01 Women's Helpline

14000 0 14000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

02.01.31 Grants-in-aid 

General

आपदा एकल 

सहायता कें द्र

02 One Stop  Centre



87
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

7000 0 7000 0 सामान्‍य 

सहायतानुदान

02.02.31 Grants-in-aid 

General
18000 0 18000 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

02.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

25000 0 25000 0 जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop  

Centre

ननभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य 

योजनायें

Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund

599900 0 599900 0 सामान्य 

सहायतानुदान

02.03.31 Grants-in-aid 

General
100 0 100 0 पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

02.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets
600000 0 600000 0 जोड़ -ननभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजनायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund
639000 0 639000 0 जोड़ -ननभषया  

योजनायें

Total- Nirbhaya 

Schemes
अनुसूनित जानतयो ूं 

के नलये नवशेर् 

घटक योजना (लघु 

शीर्ष)

02.789 Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes(Minor 

Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

150000 0 150000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

12.00.31 Grants-in-aid 

General



88
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

राजीव गाूंधी 

नकशोरी 

सशक्तीकरण स्कीम

13 Rajiv Gandhi 

Scheme for 

Empowernment 

of Adolescent 

Girls (RGSEAG)
सामान्य घटक 13.01 General 

Component
20000 0 10000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

13.01.31  Grants-in-aid

इूंनदरा गाूंधी मातृत्व 

सहयोग योजना (पूवष 

में सशतष मातृ‍‍व 

लाभ स्‍कीम)

14 Indira Gandhi 

Matritva Sahyog 

Yojna(IGMSY) 

erstwhile 

Conditional 

Maternity Benefit 

Scheme (CMBS)

सामान्य घटक 14.01 General 

Component

25400 0 20000 0
सामान्य 

सहायतानुदान

14.01.31 Grants-in-aid 

General

195400 0 180000 0

जॊड़  - अनुसूनित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजना

Total - Special 

Component Plan 

For Scheduled 

Castes

जन जातीय उप-

योजना(लघु शीर्ष)

02.796  Tribal Area Sub-

plan(Minor Head)

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

12 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS) 



89
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

50000 0 50000 0 सामान्य 

सहायतानुदान

12.00.31 Grants-in-aid 

General
50000 0 50000 0 जॊड़  - जन जातीय 

उप-योजना

Total - Tribal 

Area Sub-plan

3497700 0 3259000 0 जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3602"

Total - Major 

Head "3602"
सूंघ राज्‍य के्षत्र की 

सरकारो ूं को 

सहायता 

अनुदान(मुख़्य शीर्ष)

3602 Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments 

(Major Head)

कें द्रीय प्रायोनजत 

योजना स्‍कीम हेतु 

अनुदान (उप मुख्य 

शीर्ष)

02 Grants For Union 

Territory Plan 

Schemes(Sub 

Major Head)

ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)



90
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

-639000 0 -639000

902.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)

-639000 0 -639000
जॊड़ - मुख़्य शीर्ष - 

3602

Total -Major Head 

- 3602

2858700 0 2620000 0 जॊड़ - मुख़्य शीर्ष - 

3602

Total -Major Head 

- 3602

172700000 1081200 174995400 1108100 जॊड़  - राजस्व भाग Total - Revenue 

Section

सामाजिक सुरक्षा और 

कल्याण पर पूूंिी 

पररव्यय

4235 Capital Outlay on 

Social Security & 

Welfare

सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
पोर्ण में समेनकत 

नशक्षा

04 Integrated 

Education in 

Nutrition
भूनम एवूं गुणवत्ता 

ननयूंत्रण 

प्रयोगशालाओूं के 

ननमाषण की खरीद

01 Purchase of land 

&Construction of 

Quailty Control 

Laboratories

300000 0 300000 0 04.01.53 Major Works,



91
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

300000 0 300000 0
प्रमुख कायष

Total: Major Head 

4235

300000 0 300000 0 िॊड़- सामाजिक 

सुरक्षा और कल्याण 

पर पूूंिी पररव्यय

Total:Capital 

Section 

173000000 1081200 175295400 1108100
कुल राजस्व अनुभाग

Total Revenu 

Section



92
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सनिवालय-

सामानजक सेवाएूं  

(मुख़्य शीर्ष)

2251 Secretariat - 

Social Services   

(Major Head)
(उप लघु शीर्ष) 00 (Sub Major Head)

सनिवालय (लघु 

शीर्ष)

00.090 Secretariat(Minor 

Head)
मनहला एवूं बाल 

नवकास मूंत्रालय

13 Ministry of 

Women and 

Child 

Development
स्‍थापना 13.01 Establishment

 वेतन 13.01.01 Salaries 266200

 मजदूरी 13.01.02 Wages 25000

 समयोपरर भत्ता 13.01.03 Overtime 

Allowance

400

 निनकत्सा उपिार 13.01.06 Medical 

Treatment

2000

 घरेलू यात्रा व्यय 13.01.11 Domestic Travel 

Expenses

5500

 नवदेश यात्रा व्यय 13.01.12 Foreign Travel 

Expenses

5000

 कायाषलय व्यय 13.01.13 Office Expenses 59500

 नकराया, महसूल 

और कर

13.01.14 Rents, Rates And 

Taxes

25000

 प्रकाशन 13.01.16 Publications 1200

 बैंनकूं ग नकदी लेन-

देन कर 

(स्‍थानाूंतरण कर)

13.01.17 Banking Cash 

Transaction Tax 

(Transfer Tax)

0

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

13.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000



93
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

 नवज्ञापन और प्रिार 13.01.26 Advertising And 

Publicity

100

 व्यावसानयक सेवाएूं 13.01.28 Professional 

Services

200

 अन्य प्रभार 13.01.50 Other Charges 200

सूिना प्राधौनगकी 13.99 Information 

Technology (IT)
 अन्य प्रभार 13.99.50  Other Charges 25400

 जॊड़  - स्‍थापना Total - 

Establishment

420700

 जॊड़  - सनिवालय Total -Secretariat 420700

 जॊड़  - मुख़्य 

शीर्ष "2251"

Total - Major 

Head "2251"

420700



94
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)
राष्‍‍टर ीय जन सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थान

17 National Institute of 

Public Cooperation 

& Child 

Development 

(NIPCCD)

सामान्य घटक 17.01 General 

Component
सामान्य 

सहायतानुदान

17.01.31 Grants-in-aid 

General

10400

वेतन सहायतानुदान 17.01.36 Grants-in-aid - 

Salary

195600

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जन 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थान

Total - National 

Institute of Public 

Cooperation & 

Child Development 

(NIPCCD)

206000

अन्य योजनाए 21 Other Schemes

राष्‍‍टर ीय बाल बोडष 21.04 National 

Children's Board
एक मुश्त प्रावधान 21.04.42 Lump Sum 

Provision

0

नवश्‍व बाल नदवस 21.05 Universal 

Children Day
एक मुश्त प्रावधान 21.05.42 Lump Sum 

Provision

0



95
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

व्‍यत्क्‍तयो ूं और 

सूंस्थानो ूं को राष्‍‍टर ीय 

पुरस्कार देना

21.06 Institution of 

National Awards 

to Individuals & 

Institutions

अन्य प्रभार 21.06.50 Other Charges 4500

जॊड़  - अन्य 

योजनाए

Total - Other 

Schemes

4500

केन्द्रीय द‍‍तक ग्रहण 

ससाधन एजेसी

26 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

सामान्य 

सहायतानुदान

26.00.31 Grants-in-aid 

General

500

वेतन सहायतानुदान 26.00.36 Grants-in-aid 

salary

24500

जॊड़  -  केन्द्रीय 

द‍‍तक ग्रहण 

ससाधन एजेसी

Total - Central 

AdoptionResourc

e Agency CARA)

25000

एकीकृत बाल 

नवकास योजना 

(आईसीडीएस)

42 Integrated Child 

Development 

Scheme (ICDS)

आूंगनवाड़ी सेवा
01 Anganwadi 

Services
व्यावसानयक सेवाएूं 42.01.28 Professional 

Services

1200

सामान्य 

सहायतानुदान

42.01.31 Grants-in-aid 

General

600000



96
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

30000

अन्य प्रभार 42.01.50 Other Charges 8800

अूंशदान 42.01.32 Contributions 60000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

42.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets

8500

जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाए

Total - Aganwadi 

Services

708500

राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन - कायषक्रम 

घटक

02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

वेतन 42.02.01 Salaries 20000

निनकत्सा उपिार 42.02.06 Medical 

Treatment

2000

घरेलू यात्रा व्यय 42.02.11 Domestic Travel 

Expenses

5000

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000

 नवज्ञापन और प्रिार 42.02.26 Advertising And 

Publicity

10000

 व्यावसानयक सेवाएूं 42.02.28 Professional 

Services

10000

सामान्य 

सहायतानुदान

42.02.31 Grants-in-aid 

General

974000

अन्य प्रभार 42.02.50 Other Charges 100000



97
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

जॊड़ - राष्‍‍टर ीय 

पोर्ण नमशन - 

कायषक्रम घटक

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

Programme 

Component

1126000

राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन बाह्य 

सहायता प्राप्त घटक

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

अन्य प्रभार 42.03.50 Other Charges 500000

जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन (बाह्य 

सहायता प्राप्त 

घटक)

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

1626000

मातृत्व लाभ 

कायषक्रम

04 Maternity benefit 

Programme

वेतन 42.04.01 Salaries 10000

घरेलू यात्रा व्यय 42.04.11 Domestic Travel 

Expenses 1000

कायाषलय व्यय 42.04.13 Office Expenses 3000

प्रकाशन 42.04.16 Publications 2000

अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.04.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000

नवज्ञापन और प्रिार 42.04.26 Advertising And 

Publicity

18000

अन्य प्रभार 42.04.50 Other Charges 1000

सामान्य 

सहायतानुदान

42.04.31 Grants-in-aid 

General

70000



98
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

जोड़ मातृत्व लाभ 

कायषक्रम

 Total- Maternity 

Benefits Scheme

110000

नकशोरी स्कीम 05 Scheme for 

Adolescent Girls  
 अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.05.20 Other 

Administrative 

Expenses

20000

सामान्य 

सहायतानुदान

42.05.31 Grants-in-aid 

General

30000

जोड़ नकशोरी  स्कीम Total - Scheme 

For Adolescent 

Girls 

50000

नेशनल शीशु ग़ृह 

स्कीम

06 National Creche 

Scheme 
अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.06.20 Other 

Administrative 

Expenses

500

42.06.28 2500

सामान्य  

सहायतानुदान

42.06.31 Grants-in-aid 

General

2000

जोड़ नेशनल शीशु 

ग़ृह स्कीम

Total - National 

Creche Scheme 

5000

एकीकृत बाल 

नवकास योजना 

(आईसीडीएस)

42 Integrated Child 

Development 

Scheme (ICDS)

बाल सूंरक्षण स्कीम 07 Child Protection 

Scheme 

वेतन 42.07.01 Salaries 5000

मजदूरी 42.07.02 Wages 400



99
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

घरेलू यात्रा व्यय 42.07.11 Domestic Travel 

Expenses

500

नवदेश यात्रा व्यय 42.07.12 Foreign Travel 

Expenses

2000

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.07.20 Other 

Administrative 

Expenses

1900

सामान्य 

सहायतानुदान

42.07.31 Grants-in-aid 

General

1100000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

42.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

अन्य प्रभार 42.07.50 Other Charges 50000

जोड़ बाल सूंरक्षण 

स्कीम

Total- Child 

Protection 

Scheme

1159800

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

08 Scheme for 

Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

and Protection

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

42.08.20 Other 

Administrative 

Expenses

0

सामान्य 

सहायतानुदान

42.08.31 Grants-in-aid 

General

18000

जॊड़  - देखभाल एवूं 

सुरक्षा के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

Total - Scheme 

for Welfare of 

Working Children 

In need of Care 

And Protection

18000



100
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

जॊड़ आई. सी. डी. 

इस.

Total -  Integrated 

Child 

Development 

Services

3677300

स्वायत्त ननकायो ूं के 

नलए समथषन

43 Support to 

Autonomous 

Bodies
राष्‍‍टर ीय जन सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थान

43.01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

सामान्य 

सहायतानुदान

43.01.31 Grants-in-aid 

General

190000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

43.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

170000

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जन 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थान

Total - National 

Institute of 

Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

360000

केन्द्रीय द‍‍तक ग्रहण 

ससाधन एजेसी

43.02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

सामान्य 

सहायतानुदान

43.02.31 Grants-in-aid 

General

72000



101
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

43.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

जॊड़  -   सामान्य 

सहायतानुदान

Total - Central 

Adoption 

Resource Agency 

CARA)

72000

राष्‍‍टर ीय बालक 

अनधकार सूंरक्षण 

आयोग

43.03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)
सामान्य 

सहायतानुदान

43.03.31 Grants-in-aid 

General

138000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

43.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

3000

वेतन सहायतानुदान 43.03.36 Grants-in-aid 

salary

30000

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

बालक अनधकार 

सूंरक्षण आयोग

Total - National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)

171000

कुल (स्वायत्त 

ननकाय)

Total 

(Autonomous 

Bodies) 603000

(उप मुख्य शीर्ष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)



102
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

35 National 

Commision For 

Women (NCW)
सामान्य 

सहायतानुदान

35.00.31 Grants-in-aid 

General

20000

वेतन सहायतानुदान 35.00.36 Grants-in-aid - 

Salary

36000

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

56000

केन्द्रीय समाज 

कयाण बोडष

42 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
 मुख्यालय स्थापना 42.01 Headqarter 

Establishment
सामान्य 

सहायतानुदान

42.01.31 Grants-in-aid 

General

67500

वेतन सहायतानुदान 42.01.36 Grants-in-aid - 

Salary

93200

के्षत्रीय कायाषलयो ूं 

की स्थापना

42.02 Field Offices 

Establishment
सामान्य 

सहायतानुदान

42.02.31 Grants-in-aid 

General

2000

वेतन सहायतानुदान 42.02.36 Grants-in-aid - 

Salary

25000

राज्य समाज 

कयाण बोडष 

स्थापना

42.03 State Social 

Welfare Board 

Establishment
सामान्य 

सहायतानुदान

42.03.31 Grants-in-aid 

General

13000

वेतन सहायतानुदान 42.03.36 Grants-in-aid - 

Salary

50000



103
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

मनहला कयाण के 

के्षत्र मे कायषरत 

स्बयूंसेवी सूंगठनो ूं 

को सहायता

42.07 Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare

सामान्य 

सहायतानुदान

42.07.31 Grants-in-aid 

General

100

वेतन सहायतानुदान 42.07.36 Grants-in-aid 

salary

12000

जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

262800

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
(उप मुख्य शीर्ष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

02.103 Women's 

Welfare(Minor 

Head)
सशत्क्तकरण और 

सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशन

70 Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women
राष्ट्र ीय मनहला 

सशत्क्तकरण नमशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)



104
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

वेतन 70.01.01  Salaries 5000

मजदूरी 70.01.02 Wages 5000

घरेलू यात्रा व्यय 70.01.11 Domestic Travel 

Expenses

2000

कायाषलय व्यय 70.01.13 Office Expenses 10000

नकराया, महसूल 

और कर

70.01.14 Rents, Rates And 

Taxes

20000

प्रकाशन 70.01.16 Publications 4000

अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.01.20 Other 

Administrative 

Expenses

10000

नवज्ञापन और प्रिार 70.01.26 Advertising And 

Publicity

10000

व्यावसानयक सेवाएूं 70.01.28 Professional 

Services

13000

एकमुश्त प्रावधान
70.01.42 Lump Sum 

Provision

1000

अन्य प्रभार 70.01.50  Other Charges 10000

सामान्य 

सहायतानुदान

70.01.31 Grants-in-aid 

General

10000

जॊड़-राष्‍‍टर ीय मनहला 

सशक्तीकरण नमशन

Total-National 

Mission for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)

100000

स्‍वाधार गृह 02 Swadhar Greh

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.02.20 Other 

Administrative 

Expenses

1000

व्यावसानयक सेवाएूं 70.02.28 Professional 

Services

900

सामान्य 

सहायतानुदान

70.02.31 Grants-in-aid 

General

151100



105
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

पूूंजीगत 

पररसूंपनत्तयो ूं के 

ननमाषण के नलए 

अनुदान

70.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

120000

जोड़ -स्वाधार गृह Total Swadhar 

Greh 273000

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
 अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.03.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000

सामान्य 

सहायतानुदान

70.03.31 Grants-in-aid 

General

354700

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

70.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

जॊड़  - प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

Total - Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

359800

उज्जवला 04 Ujjawala

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.04.20 Other 

Administrative 

Expenses

100

व्यावसानयक सेवाएूं 70.04.28 Professional 

Services

900

सामान्य 

सहायतानुदान

70.04.31 Grants-in-aid 

General

99000

जॊड़ उज्जवला Total- Ujjawla 100000



106
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

कामकाजी मनहला 

होस्टल

05 Working women 

Hostesls
अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.05.20 Other 

Administrative 

Expenses

0

व्यावसानयक सेवाएूं 70.05.28 Professional 

Services

600

सामान्य 

सहायतानुदान

70.05.31 Grants-in-aid 

General

1400

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

70.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

120500

जॊड़  - कामकाजी 

मनहला होस्टल

Total - Working 

Women Hostels

122500

मनहलोनु्मख बजट 

आयोजना

06 Gender 

Budgeting
प्रकाशन 70.06.16 Publications 200

अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.06.20 Other 

Administrative 

Expenses

1000

व्यावसानयक सेवाएूं 70.06.28 Professional 

Services

1000

सामान्य 

सहायतानुदान

70.06.31 Grants-in-aid 

General

15800

जॊड़  - मनहलोनु्मख 

बजट आयोजना

Total - Gender 

Budgeting

18000

अनुसूंधान,प्रकाशन 

एवूं प्रबोधन

07 Research  

Publications & 

Monitoring
प्रकाशन 70.07.16 Publications 200



107
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.07.20 Other 

Administrative 

Expenses

1000

व्यावसानयक सेवाएूं 70.07.28 Professional 

Services

1000

सामान्य 

सहायतानुदान

70.07.31 Grants-in-aid 

General

14300

दर, नकराया और 

टैक्स

70.07.34 Rate, Rent and 

taxes

1500

जॊड़ -

अनुसूंधान,प्रकाशन 

एवूं प्रबोधन

Total - Research  

Publications & 

Monitoring

18000

सूिना,जननशक्षा 

एवूं प्रकाशन

08 Information, 

Mass Education 

& Publication
व्यावसानयक सेवाएूं 70.08.28 Professional 

Services 6000

अन्य प्रभार 70.08.50 Other Charges 669000

जॊड़ 

सूिना,जननशक्षा 

एवूं प्रकाशन

Total- 

Information, 

Mass Education 

& Publication

675000

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

09 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign
सामान्य 

सहायतानुदान

70.09.31 Grants-in-aid 

General

1200000

अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.09.20 Other 

Administrative 

Expenses

40000

नवज्ञापन और प्रिार 70.09.26 Advertising And 

Publicity

560000



108
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

जॊड़-  बेटी बिाओ 

बेटी पढाओ 

अनभयान

Total- Beti 

Bachao Beti 

Padhao 

Campaign

1800000

मनहला हेल्‍पलाइन 10 Women's Helpline

अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.10.20 Other 

Administrative 

Expenses

10000

सामान्य 

सहायतानुदान

70.10.31 Grants-in-aid 

General

80000

जोड़-मनहला 

हेल्‍पलाइन

Total Women's 

Helpline

90000

आपदा एकल 

सहायता कें द्र

11 One Stop Crisis 

Centre
अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.11.20 Other 

Administrative 

Expenses

26000

सामान्‍य 

सहायतानुदान

70.11.31 Grants-in-aid 

General

654000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

70.11.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

130000

जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop 

Crisis Centre

810000

मजिलाओं की जथिजि 

पर उच्च थिरीय सजमजि

12
High Level 

committee on 

Status of Women



109
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

अन्य प्रशासननक 

व्यय

70.12.20 Other 

Administrative 

Expenses 100

मनहलाओूं और 

बच्चोूं के नलए 

अनभनव काम

13 Innovative Work 

on Women and 

Children

सामान्य 

सहायतानुदान

70.13.31 Grants-in-aid 

General 100

जोड़ सशत्क्तकरण 

और सूंरक्षण के 

नलएमनहलाओूं के 

नलए नमशन

Total- Mission for 

Empowerment 

and Protection for 

women 4366500

स्वायत्त ननकायो ूं के 

नलए समथषन

71 Support to 

Autonomous 

Bodies
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)
सामान्य 

सहायतानुदान

71.01.31 Grants-in-aid 

General

179000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

71.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

180000



110
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

 मुख्यालय स्थापना 71.02 Central Social 

Welfare 

Board(Headqarter 

 Establishment)

सामान्य 

सहायतानुदान

71.02.31 Grants-in-aid 

General

7600

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

71.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

वेतन सहायतानुदान 71.02.36 Grants-in-aid - 

Salary

38500

के्षत्रीय कायाषलयो ूं 

की स्थापना

71.03 Central Social 

Welfare Board 

(Field Offices 

Establishment)
सामान्य 

सहायतानुदान

71.03.31 Grants-in-aid 

General

3000

वेतन सहायतानुदान 71.03.36 Grants-in-aid - 

Salary

34000

राज्य समाज 

कयाण बोडष 

स्थापना

71.04 Central Social 

Welfare Board 

(State Social 

Welfare Board 

Establishment)
सामान्य 

सहायतानुदान

71.04.31 Grants-in-aid 

General

23000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

71.04.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

वेतन सहायतानुदान 71.04.36 Grants-in-aid - 

Salary

68000



111
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

मनहला कयाण के 

के्षत्र मे कायषरत 

स्बयूंसेवी सूंगठनो ूं 

को सहायता

71.05 Central Social 

Welfare Board 

(Assistance To 

Voluntary 

Organisation 

engaged In 

Women's Welfare)

सामान्य 

सहायतानुदान

71.05.31 Grants-in-aid 

General

230700

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

71.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

वेतन सहायतानुदान 71.05.36 Grants-in-aid 

salary

0

जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

405000

मनहलाओूं के नलये 

राष्‍‍टर ीय ऋण कोर्

71.06 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
सामान्य 

सहायतानुदान

71.06.31 Grants-in-aid 

General

9000

जॊड़ स्वायत्त ननकाय Total- 

Autonomous 

Bodies 594000

अन्य योजनाएूं  

ननभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त

72 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund



112
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

 अन्य प्रशासननक 

व्यय

72.03.20 Other 

Administrative 

Expenses

5000

 व्यावसानयक सेवाएूं
72.03.28 Professional 

Services

5000

सामान्य 

सहायतानुदान

72.03.31 Grants-in-aid 

General

989900

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

72.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

जोड़ -ननभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजनायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

1000000

अूंतरराष्‍‍टर ीय 

सहयोग (लघु शीर्ष)

02.798 International Co-

operation (Minor 

Head)
यूननसेफ के नलये 

अशूंदान

01 Contribution to 

UNICEF
यूननसेफ के नलये 

अशूंदान

01.00 Contribution to 

UNICEF
अूंशदान 01.00.32 Contributions 56000

कुल-2235- मुख्य 

शीर्ष

Total-2235- Major 

Head 10851100

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
(उप मुख्य शीर्ष) 02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)



113
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

ररजवष फूं ड के नलए 

स्थानाूंतरण / जमा 

खाता

797 Transfer to 

Reserve Fund/ 

Deposit Account
ननभषया फूं ड के 

हस्ताूंतरण के नलए 

फूं ड

01 Funds for 

transfer to 

Nirbhaya Fund

इूंटर खाता अूंतरण
01.00.63 Inter Account 

Transfer
5000000

वास्तनवक वसूली Actual Recovery

सामानजक सुरक्षा 

और कल्‍याण (मुख़्य 

शीर्ष)

2235 Social Security 

and 

Welfare(Major 

Head)
सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
ननभषया कोर् से 

नमलने वाली रानश में 

से घटी रानश (लघु 

शीर्ष)

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

ननभषया कोर् से 

नमलने वाली रानश में 

से घटी रानश (उप 

मुख्य शीर्ष)

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
ननभषया कोर् से 

नमलने वाली रानश में 

से घटी रानश

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)



114
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

वसूनलयाूं घटा 902.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)

-1900000

जॊड़ (वसूनलयाूं)- 

मुख़्य शीर्ष - 2235

Total Recovery -

Major Head - 2235

-1900000

मिायोग मेिर िडे - 

2235

Grand Total -

Major Head - 2235

13951100

पोर्ण (मुख़्य शीर्ष) 2236 Nutrition(Major 

Head)
सामान्‍य (उप मुख्य 

शीर्ष))

80 General(Sub 

Major Head)
खाद्य एवूं पोर्ण 

बोडष और इसके 

के्षत्रीय कायाषलय

01 Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)
वेतन 01.00.01 Salaries 133600

समयोपरर भत्ता 01.00.03 Overtime 

Allowance 100

निनकत्सा उपिार 01.00.06 Medical 

Treatment 2300

घरेलू यात्रा व्यय 01.00.11 Domestic Travel 

Expenses 1800

कायाषलय व्यय 01.00.13 Office Expenses 2400

नकराया, महसूल 

और कर

01.00.14 Rents, Rates And 

Taxes 2900

अन्य प्रभार 01.00.50 Other Charges 500



115
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

जॊड़  - खाद्य एवूं 

पोर्ण बोडष और 

इसके के्षत्रीय 

कायाषलय

Total - Food and 

Nutrition Board & 

Its Regional 

Offices (FNB)

143600

जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2236"

Total - Major 

Head "2236"

143600

पूवो‍‍तर के्षत्र (मुख़्य 

शीर्ष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)
समाज कयाण - 

बाल कयाण (लघु 

शीर्ष)

00.124 Social Welfare - 

Child 

Welfare(Minor 

Head)
 आई. सी. डी. इस. 16 Integrated Child 

Development 

Services

आूंगनवाड़ी सेवा
01 Aganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतानुदान

16.01.31 Grants-in-aid 

General

12536700

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

16.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000000

जॊड़  आूंगनवाड़ी 

सेवा

Total - Aganwadi 

Services
13536700



116
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशन 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

सामान्य 

सहायतानुदान

16.02.31 Grants-in-aid 

General

1261300

अन्य शुल्क 16.02.50 Other Charges 100000

जॊड़-राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन

Total NNM-

Program 

component

1361300

मािृत्व लाभ योिना

03 Maternity 

Benefits Scheme

सामान्य 

सहायतानुदान

16.03.31 Grants-in-aid 

General

2430000

नकशोरी  स्कीम 04 Scheme for 

Adolescent Girls 
सामान्य 

सहायतानुदान

16.04.31 Grants-in-aid 

General

250000

राष्‍‍टर ीय नशशुग़ृह 

स्कीम

05  National Creche 

Scheme 
सामान्य 

सहायतानुदान

16.05.31 Grants-in-aid 

General

200000

 बाल सूंरक्षण स्कीम 06 Child Protection 

Scheme 

सामान्य 

सहायतानुदान

16.06.31 Grants-in-aid 

General 600000



117
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

16.06.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets 50000

जॊड़ बाल सूंरक्षण 

स्कीम

Total - Child 

Protection 

Scheme 650000

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

07 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

सामान्य 

सहायतानुदान

16.07.31 Grants-in-aid 

General 2000

जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)
18430000

स्वायत्त ननकायो ूं के 

नलए समथषन

17 Support to 

Autonomous 

Bodies
राष्‍‍टर ीय जन सहयोग 

एवूं बाल नवकास 

सूंस्थान

01 National Institute 

of Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

सामान्य 

सहायतानुदान

17.01.31 Grants-in-aid 

General

36000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

17.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

4000



118
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय जन 

सहयोग एवूं बाल 

नवकास सूंस्थान

Total - National 

Institute of 

Public 

Cooperation & 

Child 

Development 

(NIPCCD)

40000

केन्द्रीय द‍‍तक ग्रहण 

ससाधन एजेसी

02 Central Adoption 

Resource Agency 

CARA)

सामान्य 

सहायतानुदान

17.02.31 Grants-in-aid 

General

8000

राष्‍‍टर ीय बालक 

अनधकार सूंरक्षण 

आयोग

03 National 

Commission for  

Protection of 

ChIld Rights 

(NCPCR)
सामान्य 

सहायतानुदान

17.03.31 Grants-in-aid 

General

19000

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)
स्वायत्त ननकायो ूं के 

नलए समथषन

26 Support to 

Autonomous 

Bodies
रारूटर ीय मनहला 

आयोग

01 National 

Commision For 

Women (NCW)
सामान्य 

सहायतानुदान

26.01.31 Grants-in-aid 

General

20000



119
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

26.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

जॊड़  - राष्‍‍टर ीय 

मनहला आयोग

Total - National 

Commision For 

Women (NCW)

20000

केन्द्रीय समाज 

कयाण बोडष

02 Central Social  

Welfare Board 

(CSWB)
सामान्य 

सहायतानुदान

26.02.31 Grants-in-aid 

General 34800

वेतन सहायतानुदान 26.02.36 Grants-in-aid - 

Salary 10200

जॊड़  - केन्द्रीय 

समाज कयाण बोडष

Total - Central 

Social  Welfare 

Board (CSWB)

45000

मनहलाओूं के नलये 

राष्‍‍टर ीय ऋण कोर्

03 National Credit 

Fund For Women 

(RMK)
सामान्य 

सहायतानुदान

26.03.31 Grants-in-aid 

General

1000

जॊड़ -स्वायत्त 

ननकायो ूं के नलए 

समथषन

Total - Support to 

Autonomous 

Bodies

133000

पूवो‍‍तर के्षत्र (मुख़्य 

शीर्ष)

2552 North Eastern 

Areas(Major 

Head)

मनहला कल्‍याण 

(लघु शीर्ष)

00.125 Social Welfare-

Women's 

Welfare(Minor 

Head)



120
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सशजिकरण और 

सूंरक्षण के जलए 

मजिलाओं के जलए 

जमशन

24 Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women

रास्टरीय मनहला 

सशत्क्तकरण नमशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
सामान्य 

सहायतानुदान

24.01.31 Grants-in-aid 

General 70000

स्‍वाधार गृह 02 Swadhar Greh

सामान्य 

सहायतानुदान

24.02.31 Grants-in-aid 

General

99000

पूूंिीगि पररसूंपजियों 

के जनमााण के जलए 

अनुदान

24.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000

जोड़ -स्वाधार गृह Total Swadhar 

Greh 100000

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
सामान्य 

सहायतानुदान

24.03.31 Grants-in-aid 

General

39000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

24.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000



121
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

जोड़-  प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

Total-  Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)

40000

उज्जवला 04 Ujjawala

सामान्य 

सहायतानुदान

24.04.31 Grants-in-aid 

General

50000

कामकाजी मनहला 

होस्टल

05 Working 

Womens Hostel
सामान्य 

सहायतानुदान

24.05.31 Grants-in-aid 

General

200

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

24.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

13300

जोड़ -  कामकाजी 

मनहला होस्टल

Total-  Hostels 

for Working 

Women (WWH)

13500

मनहलोनु्मख बजट 

आयोजना

06 Gender 

Budgeting
सामान्य 

सहायतानुदान

24.06.31 Grants-in-aid 

General

2000

अनुसूंधान,प्रकाशन 

एवूं प्रबोधन

07 Research  

Publications & 

Monitoring
सामान्य 

सहायतानुदान

24.07.31 Grants-in-aid 2000

सूिना,जननशक्षा 

एवूं प्रकाशन

08 Information, 

Mass Education 

& Publication
अन्य प्रभार 24.08.50 Other Charges 75000

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

09 Beti Bachao Beti 

Padhao 



122
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतानुदान

24.09.31 Grants-in-aid 

General

200000

मनहला हेल्‍पलाइन 10 Women's Helpline

सामान्य 

सहायतानुदान

24.10.31 Grants-in-aid 

General

10000

आपदा एकल 

सहायता कें द्र

11 One Stop  Centre

सामान्‍य 

सहायतानुदान

24.11.31 Grants-in-aid 

General

70000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

24.11.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

20000

जोड़- आपदा एकल 

सहायता कें द्र

 Total One Stop  

Centre

90000

ननभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य 

योजनायें

03 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
सामान्य 

सहायतानुदान

25.03.31 Grants-in-aid 

General

399900

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

25.03.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

जॊड़- ननभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजनायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

400000



123
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

जॊड़ सशत्क्तकरण 

और सूंरक्षण के 

नलए मनहलाओूं के 

नलए नमशन

Total- Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women
1052500

अनुसूनित जानतयो ूं 

का कल्‍याण - 

अनुसूनित जानतयो ूं 

हेतु नवशेर् घटक 

(लघु शीर्ष)

00.789 Scheduled Caste 

Compenent

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

15 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सामान्य घटक 15.01 General 

Component
सामान्य 

सहायतानुदान

15.01.31 Grants-in-aid 

General

1000000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

15.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

1000000

नकशोरी स्कीम 16 Scheme for 

Adolescent Girls 
सामान्य घटक 16.01 General 

Component
सामान्य 

सहायतानुदान

16.01.31 Grants-in-aid 

General

50000

मािृत्व लाभ योिना

17 Maternity 

Benefits Scheme



124
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सामान्य घटक 17.01 General 

Component
सामान्य 

सहायतानुदान

17.01.31 Grants-in-aid 

General

270000

जॊड़  - अनुसूनित 

जानतयो ूं का 

कल्‍याण- अनुसूनित 

जानतयो ूं हेतु नवशेर् 

घटक योजना

Total - Scheduled 

Caste Component

1320000

जन जातीय उप-

योजना(लघु शीर्ष)

00.796 Scheduled Tribe 

Component

समेनकत बाल 

नवकास सेवाएूं

18 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

सामान्य घटक 18.01 General 

Component
सामान्य 

सहायतानुदान

18.01.31 Grants-in-aid 

General 1170000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

18.01.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets 0

जॊड़  - समेनकत 

बाल नवकास सेवाएूं

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

1170000

जॊड़  - जन जातीय 

उप-योजना

Total - Scheduled 

Tribe Component

1170000

जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"2552"

Total - Major 

Head "2552"

22105500



125
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

राज्‍य सरकारो ूं को 

सहायता 

अनुदान(मुख़्य शीर्ष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)
कें द्रीय प्रायोनजत 

योजनाएूं (उप मुख्य 

शीर्ष)

06 Centrally 

Sponsered 

Schemes(sub 

major head)

केन्द्रीय सहायता / 

शेयर

06.101 Central 

Assistance/Share

जॊड़ आई. सी. डी. 

इस.

47 Integrated Child 

Development 

Services (ICDS)

आूंगनबाड़ी सेवा
01 Aganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतानुदान

47.01.31 Grants-in-aid 

General

83006700

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

47.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets

4000000

िॊड़ आूंगनबाड़ी सेवा

Total - 

Anganwadi 

Sevices

87006700

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशन 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

सामान्य 

सहायतानुदान

47.02.31 Grants-in-aid 

General

7686700



126
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन-बाह्य 

सहायता प्राप्त घटक

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component

सामान्य 

सहायतानुदान

47.03.31 Grants-in-aid 

General

3490000

जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM) 11176700

मािृत्व लाभ योिना

04 Maternity 

Benefits Scheme

सामान्य 

सहायतानुदान

47.04.31 Grants-in-aid 

General

21430000

नकशोरी स्कीम 05 Scheme For  

Adolescent Girls 
सामान्य 

सहायतानुदान

47.05.31 Grants-in-aid 

General

3280000

.

नेशनल शीशु ग़ृह 

स्कीम

06 National Creche 

Scheme
सामान्य  

सहायतानुदान

47.06.31 Grants-in-aid 

General

1760000

बाल सुरक्षा योजना 07  Child Protection 

Scheme 

सामान्य 

सहायतानुदान

47.07.31 Grants-in-aid 

General

4390200



127
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

47.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100000

 जॊड़ बाल सुरक्षा 

योजना

Total- Child 

Protection 

Scheme

4490200

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

08 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

सामान्य 

सहायतानुदान

47.08.31 Grants-in-aid 

General

0

कुल - एकीकृत बाल 

सूंरक्षण सेवा 

(आईसीडीएस)

Total - Integrated 

Child Protection 

Services (ICDS)

129143600

सशत्क्तकरण और 

सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशन

48 Mission for 

Empowement 

and Protection 

for  Women
रास्टरीय मनहला 

सशत्क्तकरण नमशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
सामान्य 

सहायतानुदान

48.01.31 Grants-in-aid 

General 510000

स्‍वाधार गृह 02 Swadhar Greh



128
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतानुदान

48.02.31 Grants-in-aid 

General

620000

पूूंजीगत 

पररसूंपनत्तयो ूं के 

ननमाषण के नलए 

अनुदान

48.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000

जोड़ -स्वाधार गृह Total Swadhar 

Greh 621000

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
सामान्य 

सहायतानुदान

48.03.31 Grants-in-aid 

General

100

उज्जवला 04 Ujjawala

सामान्य 

सहायतानुदान

48.04.31 Grants-in-aid 

General

349900

कामकाजी मनहला 

होस्टल

05 Working womens 

Hostel

सामान्य 

सहायतानुदान

48.05.31 Grants-in-aid 

General

3600

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

48.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

324000

जोड़ -कामकाजी 

मनहला होस्टल

Total- Working 

womens Hostel

327600

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

06 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign



129
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतानुदान

48.06.31 Grants-in-aid 

General

0

ननभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य 

योजनायें

09 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund
सामान्य 

सहायतानुदान

48.09.31 Grants-in-aid 

General

1999900

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

48.09.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

जोड़ -ननभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजनायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

2000000

जोड़ सशत्क्तकरण 

और सूंरक्षण के 

नलए मनहलाओूं के 

नलए नमशन

Total- Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women

3808600

अनुसूनित जानत 

घटक

06.789 Scheduled Caste 

Component

आूंगनवाड़ी सेवा
42 aanganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतानुदान

42.00.31 Grants-in-aid 

General 32050000

मातृत्व लाभ योजना

43 Maternity 

Benefits Scheme

सामान्य घटक 43.00 General 

Component
सामान्य 

सहायतानुदान

43.00.31 Grants-in-aid 

General

2380000



130
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

नकशोरी स्कीम 44 Scheme for 

Adolescent Girls
सामान्य घटक 44.00 General 

Component
सामान्य 

सहायतानुदान

44.00.31  Grants-in-aid 930000

जॊड़  - अनुसूनित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजना

Total -Scheduled 

Caste Component

35360000

जन जातीय उप-

योजना(लघु शीर्ष)

06.796 Scheduled Tribe 

Component

आूंगनवाड़ी सेवा
45 aanganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतानुदान

45.00.31 Grants-in-aid 

General 13980000

जॊड़  - जन जातीय 

उप-योजना

Total - Scheduled 

Tribal Component

13980000

जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3601"

Total - Major 

Head "3601" 182292200

राज्‍य सरकारो ूं को 

सहायता 

अनुदान(मुख़्य शीर्ष)

3601 Grants-in-aid To 

State 

Governments 

(Major Head)



131
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

केन्द्र प्रायोनजत 

योजनाएूं

06 Centrally 

Sponsered 

Schemes
ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)

ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

वसूनलयाूं (नई वसु्त 

प्रमुख) घटा

902.00.00.

70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)
-2500000

जॊड़ वसूली - मुख़्य 

शीर्ष - 3601

Total Recovery-

Major Head - 3601
-2500000

कुल योग मुख़्य 

शीर्ष - 3601

Grand Total -

Major Head - 

3601 179792200

सूंघ राज्‍य के्षत्र की 

सरकारो ूं को 

सहायता 

अनुदान(मुख़्य शीर्ष)

3602 Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments(Maj

or Head)



132
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

केन्द्र प्रायोनजत 

योजनाएूं

06 Centrally 

Sponsered 

Schemes

केन्द्रीय सहायता / 

शेयर

06.101 Central 

Assistance/ Share

ित्रिाया आई. सी. 

डी. इस.

40 Umbrella ICDS

आूंगनबाड़ी सेवा
01 Aganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतानुदान

40.01.31 Grants-in-aid 

General

2800000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

40.01.35  Grants for 

Creation of 

Capital Assets

0

जॊड़  -आूंगनबाड़ी 

सेवा

Total - Aganwadi 

Services

2800000

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशन 02 National Nutrition 

Mission (NNM)-

Programme 

Component

सामान्य 

सहायतानुदान

40.02.31 Grants-in-aid 

General

439500

राष्‍‍टर ीय पोर्ण नमशन Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)-

Programme 

Component

439500

राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन-

03 National Nutrition 

Mission (NNM)-

EAP Component



133
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

बाह्य सहायता प्राप्त 

घटक
सामान्य 

सहायतानुदान

40.03.31 Grants-in-aid 

General

10000

जॊड़- राष्‍‍टर ीय पोर्ण 

नमशन

Total- National 

Nutrition Mission 

(NNM)

449500

मातृत्व लाभ योजना

04 Maternity 

Benefits Scheme

सामान्य 

सहायतानुदान

40.04.31 Grants-in-aid 

General

300000

नकशोरी स्कीम 05 Scheme for 

Adolescent Girls
सामान्य 

सहायतानुदान

40.05.31 Grants-in-aid 

General

20000

 नेशनल शीशु ग़ृह 

स्कीम

06 National Creche 

Scheme
सामान्य  

सहायतानुदान

40.06.31 Grants-in-aid 

General

35000

बाल सुरक्षा योजना 07 Child Protection 

Scheme

सामान्य 

सहायतानुदान

40.07.31 Grants-in-aid 

General

150000

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

40.07.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

30000



134
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

जॊड़ बाल सुरक्षा 

योजना

Total - Child 

Protection 

Scheme 

180000

देखभाल एवूं सुरक्षा 

के जरुरतमूंद 

कामकाजी बच्चोूं के 

कयाण के नलये 

स्कीम

08 Scheme for the 

Welfare of 

Working Children 

in Need of Care 

and Protection

सामान्य 

सहायतानुदान

40.08.31 Grants-in-aid 

General

0

कुल - एकीकृत बाल 

नवकास सेवा 

(आईसीडीएस)

Total - Integrated 

Child 

Development 

Services (ICDS)

3784500

सशत्क्तकरण और 

सूंरक्षण के नलए 

मनहलाओूं के नलए 

नमशन

41 Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women
रास्टरीय मनहला 

सशत्क्तकरण नमशन

01 National Mission 

for 

Empowernment 

of Women 

(NMEW)
सामान्य 

सहायतानुदान

41.01.31 Grants-in-aid 

General 20000

स्‍वाधार गृह 02 Swadhar Greh

सामान्य 

सहायतानुदान

41.02.31 Grants-in-aid 

General

5000



135
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

पूूंजीगत 

पररसूंपनत्तयो ूं के 

ननमाषण के नलए 

अनुदान

41.02.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

1000

जोड़ -स्वाधार गृह Total Swadhar 

Greh

6000

प्रनशक्षण एवूं 

रोजगार कायषक्रम 

के नलये सहायता

03 Support to 

Training and 

Employment 

Programme 

(STEP)
सामान्य 

सहायतानुदान

41.03.31 Grants-in-aid 

General

100

उज्जवला 04 Ujjawala

सामान्य 

सहायतानुदान

41.04.31 Grants-in-aid 

General

100

कामकाजी मनहला 

होस्टल

05 Working 

Womens Hostel
सामान्य 

सहायतानुदान

41.05.31 Grants-in-aid 

General

400

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

41.05.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

36000

जोड़ -कामकाजी 

मनहला होस्टल

Total-  Working 

Womens Hostel 

36400

बेटी बिाओ बेटी 

पढाओ अनभयान

06 Beti Bachao Beti 

Padhao 

Campaign
सामान्य 

सहायतानुदान

41.06.31 Grants-in-aid 

General

0

ननभषया कोर् से नवत्त 

पोनर्त अन्य 

योजनायें

09 Other Schemes 

funded from 

Nirbhaya Fund



136
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

सामान्य 

सहायतानुदान

41.09.31 Grants-in-aid 

General

599900

पूूंजीगत 

पररसूंपत्‍‍तयो ूं के 

सृजन हेतु अनुदान

41.09.35 Grants for 

Creation of 

Capital Assets

100

जोड़ -ननभषया कोर् 

से नवत्त पोनर्त अन्य 

योजनायें

Total - Other 

Schemes funded 

from Nirbhaya 

Fund

600000

जोड़ सशत्क्तकरण 

और सूंरक्षण के 

नलए मनहलाओूं के 

नलए नमशन

Total-Mission for 

Empowerment 

and Protection 

for Women

662600

अनुसूनित जानतयो ूं 

के नलये नवशेर् 

घटक योजना (लघु 

शीर्ष)

06.789 Scheduled Caste 

Component

आूंगनवाड़ी सेवा
38 Aanganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतानुदान

38.00.31 Grants-in-aid 

General

150000

मातृत्व लाभ योजना

39 Maternity 

Benefits Scheme

सामान्य घटक 39.00 General 

Component
सामान्य 

सहायतानुदान

39.00.31 Grants-in-aid 

General 80000

नकशोरी  स्कीम 40 Scheme for  

Adolescent Girls 
सामान्य घटक 40.00 General 

Component
सामान्य 

सहायतानुदान

40.00.31  Grants-in-aid 20000



137
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

जॊड़  - अनुसूनित 

जानतयो ूं के नलये 

नवशेर् घटक योजना

Total - Scheduled 

Caste component

250000

जन जातीय उप-

योजना(लघु शीर्ष)

06.796  Scheduled Tribe 

Plan

आूंगनवाड़ी सेवा
35 Aanganwadi 

Services
सामान्य 

सहायतानुदान

35.00.31 Grants-in-aid 

General

50000

जॊड़  - जन जातीय 

उप-योजना

Total - Scheduled 

Tribe Component

50000

जॊड़  - मुख़्य शीर्ष 

"3602"

Total - Major 

Head "3602"

4747100

सूंघ राज्‍य के्षत्र की 

सरकारो ूं को 

सहायता 

अनुदान(मुख़्य शीर्ष)

3602 Grants-in-aid To 

Union Territory 

Governments 

(Major Head)

केन्द्र प्रायोनजत 

योजनाएूं

06 Centrally 

Sponsered 

Schemes
ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

902 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Minor 

Head)



138
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

902.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (NewSub 

Head)
ननभषया कोर् से 

वहन की गई रानश 

घटाएूं

902.00.00 Deduct Amount 

met from Nirbhya 

Fund (New Detail 

Head)

वसूनलयाूं (नई वसु्त 

प्रमुख) घटा

902.00.00

.70

Deduct 

Recoveries (New 

Object Head)
-600000

जॊड़ वसूली - मुख़्य 

शीर्ष - 3602

Total -Major Head 

- 3602 -600000

कुल योग मुख़्य शीर्ष 

- 3602

 Grand Total -

Major Head - 3602
4147100

जॊड़  - राजस्व 

अनुभाग

Total - Revenue 

Section

220560200

सामाजिक सुरक्षा और 

कल्याण पर पूूंिी 

पररव्यय

4235 Capital Outlay on 

Social Security & 

Welfare

सामानजक कल्‍याण 

(उप मुख्य शीर्ष)

02 Social 

Welfare(Sub 

Major Head)
बाल क्याण (लघु 

शीर्ष)

02.102 Child 

Welfare(Minor 

Head)



139
       नववरण             

      Description

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना    

Non-Plan

  योजना Plan गैर योजना 

Non-Plan

Revenue

(रुपये हजारो ूं में )(In Thousands of Rupees)

2015-16 2016-17 2016-17 2017-18

     वास्‍तनवक    Actual      बजट प्राक्‍कलन      

Budget Estimate

   सूंशोनधत  प्राक्‍कलन      

Revised Estimate

       बजट प्राक्‍क्‍लन                  

Budget Estimate

पोर्ण में समेनकत 

नशक्षा

04 Integrated 

Education in 

Nutrition
भूनम एवूं गुणवत्ता 

ननयूंत्रण 

प्रयोगशालाओूं के 

ननमाषण की खरीद

01 Purchase of land 

&Construction of 

Quailty Control 

Labotries

प्रमुख कायष 04.01.53 Major Works, 386500

कुल: मुख्य शीर्ष 

4235

Total: Major Head 

4235
जॊड़- सामानजक 

सुरक्षा और कयाण 

पर पूूंजी पररव्यय

Total:Capital 

Section 

386500

महायोग राजस्व 

अनुभाग

Grand Total 

Revenue 

Section

220946700



140             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

SCHEDULE 
  

शीषषव र उदे्दश‍्यव र प्र वध न दश षनेव ल  हववरण  

Statement showing detailed object Head-wise provision 
 

व स‍्तहवक  

Actuals, 
2015-16 

बजट प्र क्‍कलन  

Budget Estimate, 
2016-17 

सांशोहधत प्र क्‍कलन  

Revised Estimates,   
2016-17 

  बजट प्र क्‍कलन 

       Budget Estimate 
2017-18 

योजन  

Plan 

गैर-योजन  

Non-Plan 

योजन  

Plan 

गैर-योजन  

Non-Plan 

योजन  

Plan 

गैर-योजन  

Non-Plan 

  र जस्‍व खण‍्ड  

REVENUE SECTION  

(स्‍वीकृत) 

(Voted) 

र जस्‍व 

Revenue 

 
9542 

 
297532 

 
29000 

 
346800 

 
21600 

 
373700 वेतन 

 
01  

 
Salary 439800 

2843 22300 5400 20000 2600 20000 मजदरूी 02 Wages 30400 
0 123 0 500 00 500 समयोपररभत्‍त  03         Overtime Allowance 500 
12 3654 2000 3300 100 3300 हिककत‍्स  

उपि र  

06         Medical Treatment 6300 

947 6739 15000 7300 2200 7300 घरेलू य त्र  

व्‍यय  

11           Domestic Travel 
Expenses 

15800 

0 2238 2000 5000 2000 5000 हवदेश य त्र  

व्‍यय  

12           Foreign Travel Expenses 7000 

2029 62207 5000 37900 1500 37900 क य षलय व्‍यय  13 Office Expenses 74900 
0 28180 0 12900 0 12900 ककर य , 

महसूल और 

कर  

14 Rents,Rates and Taxes 47900 

0 1240 2700 1200 600 1700 प्रक शन 16 Publication 7600 
          
217363 5680 226900 5000 77700 5000 अन्‍य 

प्रश सहनक 

व्‍यय  

20 Other Administrative 
Expenses 

166100 

  



141             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

67 0 365000 100 275000 100 हवज्ञ पन और 

प्रि र 

26 Advertisement and 
Publicity 

598100 

11672 49 40200 200 20200 200 व्‍यवस हयकसेव 

एां 

28 Professional Services 39800 

166945699 193015 156511000 149700 161623600 149900 सह यत नुद न 31 Grants-in-Aid 210711100 
0 56000 60000 56000 60000 56000 अांशद न 32 Contributions 116000 
0 0   1000 0  34  5010000 
3625336 0 13486300 0 13574800 0 पूांजीगत 

पररसांपत्‍हतय ां  

35 Capital Assets 1126500 

12000 359807 175700 400100 175700 400100 सह यत नुद न 

वेतन  

36 GIA Salary 617000 

136312 0 5000 0 100 0 एकमुश्‍त 

प्र वध न  

42 Lump-Sum Provision 1000 

398535 5682 1768800 35200 1006700 34500 अन्‍य प्रभ र  50 Other Charges 1544400 
0 
 
196000 

0 
 
0 

0 
 
300000 

0 
 
0 

0 
 
300000 

0 
 
0 

मोटर व हन 
 

प्रमुख क यष 

 

51 
 
53 

Motor Vehicles 
 
Major Works 

                   0 
 
         386500 

171558357 1044446 173000000 
 

1081200 
 

175295400 1108100 कुल  Total 
 

220946700 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



142             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

पररशष‍्ट- IX-क 

Appendix-IX-A 

वषष 2017-18 की अनुद न म ांगों क  हवस‍्तृत ब‍्यौर  म ांग सांख‍्य  97 

 DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2017-18 DEMAND NO.  97 

[पैर 7.6(i) देखें] 

[See paragraph 7.6(i)] 

स‍्थ पन  की प्र क्‍कहलत सांख‍्य  तथ  तत‍्सांबांधी प्र वध न    

Estimated strength of Establishment and provision therefor 

सहिव लय  

Secretariat 

1 म िष, 2016 की स्‍हथहत के अनुस र सांख‍्य  

Strength as on 1st March,2016 

(रुपये हज रों में ) 

(in thousand of Rupees) 

क्र.सां. 

Sl.  
No. 

(क)पे बैंड/ग्रेड पे 

(रुपयों में) 

(a) Pay Band/Grade Pay 
In Rs 

(ख)र जपहत्रत/ 

अर जपहत्रत 

(b) Gazetted/ Non-
Gazetted 

(ग)हनयहमत/ 

अस्‍थ यी/तदथष 

(c)  Regular/ 
Temporary/ Adhoc 

(घ)पद क  समूह 

क/ख/ग/घ/ 

अवगीकृत  

(d) Group of post 
A/B/C/D/ 
unclassified 

(ड़) पदों की 

सांख‍्य   

(e) Total No. 
Post 

(ि) क यषरत 

कमषि ररयों 

की सांख‍्य   

(f) No. of Emp. 
In position 

Srength as on 
01.03.2016 

Estimated 
Strength as 
on 01.03.2017 

व स्‍तहवक  

Actual   
2015-16 

बजट  

Budget 
2016-17 

सांशोहधत 

Revised 
2016-17 

बजट  

Budget 
202017-18 

1 2 3            4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 शीषस्‍थ वेतनम न  

Apex Scale-80000 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह क  

Group A 

01 01 01 01 960 960 2700 2700 

2 उि‍्ितर प्रश हनक ग्रेड  

(HAG Scale)-67000-
79000 

र जपहत्रत 

Gazetted  

हनयहमत 

Regular 

समूह क 

Group A 

01 01 01 01 1900 1940 2611 2611 

3 उि‍्ितर प्रश हनक ग्रेड  

(HAG Scale)67000-
79000 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह क 

Group A 

01 01 01 01 400 400 2535 2611 

4 पे बैंड/PB-4/37400-

67000/GP-10000 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह क 

Group A 

03 03 03 03 2500 2600 7401 7600 

5 पे बैंड/PB-4/37400-

67000/GP-10000 

र जपहत्रत 

Gazetted  

हनयहमत 

Regular 

समूह क 

Group A 

04 04 04 04 2900 2950 9868 10000 

6 पे बैंड/PB--4/37400-

67000/GP /8700 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह क 

Group A 

3 3 4 4 2550 2300 6084 6300 

  



143             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

        

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

7 पे बैंड/PB--4/37400-

67000/GP-8700 

र जपहत्रत 

Gazetted  

हनयहमत 

Regular 

समूह क 

Group A 

2 2 2 2 
 

1350 1400 4178 4300 

8 पे बैंड/PB-3-15600-

39100/GP-7600 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह क 

Group A 

3 3 3 3 1300 1400 4168 4350 

             

9 पे बैंड/PB-3/15600-

39100/GP-7600 

र जपहत्रत 

Gazetted  

हनयहमत 

Regular 

समूह क 

Group A 

10 10 10 10 
 

5500 5800 13896 14000 

10 पे बैंड/PB-3-15600-

39100/GP-6600 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह क 

Group A 

7 7 8 8 3100 3200 6997 7200 

11 पे बैंड/PB-3-15600-

39100/GP-6600 

र जपहत्रत 

Gazetted  

हनयहमत 

Regular 

समूह क 

Group A 

25 25 25 25 12300 12500 24990 25500 

12 पे बैंड/PB-3-15600-

39100/GP-5400 

र जपहत्रत 

Gazetted  
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह क 

Group A 

2 0 2 2 1600 1700 6372 6372 

13 पे बैंड/PB-3-15600-

39100/GP-5400 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूह क 

Group A 

5 5 5 5 2300 2400 4326 4500 

14 पे बैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4800 

र जपहत्रत 

Gazetted 
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह ख 

Group B 

14 3 16 16 
 

5800 6000 2595 2700 

15 पे बैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4800 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूह ख 

Group B 

40 37 40 40 12300 12500 32012 32112 

16 पे बैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4600 

अर जपहत्रत 

Non -G 
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह ख 

Group B 

14 09 16 16 3900 4000 6145 6300 

17 पे बैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4600 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ख 

Group B 

44 44 44 44 9400 10000 30043 31143 

18 पे बैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4200 

अर जपहत्रत 

Non -G 
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह ग 

Group C 

5 3 6 6 1600 1200 1616 1700 

19 पे बैंड/PB-2/9300-

34800 GP-4200 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

03 0 03 3 550 550 0000 0000 

20 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

02 01 02 02 350 400 5160 5160 

21 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2400 

अर जपहत्रत 

Non -G 
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह ग 

Group C 

10 4 10 10 600 800 2064 2100 

22 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2400 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

21 16 21 21 3520 3800 8256 8315 

23 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-2000 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

01 0 01 01 120 200 3960 3960 

  



144             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

24 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP-1900 

अर जपहत्रत 

Non -G 
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह ग 

Group C 

 
13 

 
03 

 
14 

 
14 

 
500 

 
500 

 
1188 

 
1200 

25 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP1900- 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

9 06 09 09 500 600 2376 2425 

26 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 
अस्‍थ यी 

Temporary 

समूह ग 

Group C 

16 06 21 21 900 1000 2376 2425 

27 पे बैंड/PB-1-5200-

20200/ GP1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

38 30 38 38 3800 3800 11780 11850 

  कुल म.ब .हव.  

Total WCD 

      297 227 310 310 82500 85000 205697 209434 

वेतन एवां लेख  क य षलय (म;ब ;हव;) 

 PAY AND ACCOUNTS OFFICE (PAO)(WCD)  

1 पे बैंड/PB-9300-

34800/GP-5400&4800 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूह ख 

Group B 

6 6 6 6 2260 2840 3040 4450 

2 पेबैंड/PB-9300-34800 

(80% of Posts) 
 GP-4200/4600 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

20 9 20 20 1700 2756 2900 4150 

3 पेबैंड/PB-5200-20200 

(20% of Posts) GP-2800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

  6     1120 1780 1980 2810 

4 पेबैंड/PB-5200-20200  

GP-1900 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

5 3 5 5 700 890 1090 1690 

5 पेबैंड/PB-5200-20200  

GP-1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह घ  

Group C 

5 3 5 5 580 880 980 1500 

कुल वेतन एवां लेख  क य षलय    36 27 36 36 6360 9146 9840 14600 

ख द्य एवां पोषण बोडष  

FOOD AND NUTRITION BOARD  
1 पेबैंड/PB-37400-67000 

GP-8700 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूह क 

Group A 

1 0 1 1 0 0 0 2000 

2 पेबैंड/PB-15600-39100 

GP-7600 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूह क 

Group A 

1 1 1 1 1000 1200 1820 1900 

3 पेबैंड/PB-15600-39100 

GP-6600 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूह क 

Group A 

5 5 5 5 5270 6035 6673 8489 

4 पे बैंड/PB-15600-

39100 GP-5400 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूह क 

Group A 

19 7 19 19 3968 5526 6753 8750 

5 पेबैंड/PB-9300-34800 

GP-4600 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूह ख 

GroupB 

17 12 17 17 3550 4850 5850 7350 

6 पेबैंड/PB-9300-34800 

GP-4200 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ख 

GroupB 

84 26 84 84 13000 15300 16500 20630 

7 पेबैंड/PB-9300-34800 

GP-4600 

र जपहत्रत 

Gazetted 

हनयहमत 

Regular 

समूह ख 

GroupB 

2 1 2 2 821 882 882 1103 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

8 पेबैंड/PB-9300-34800 

GP-4200 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ख 

GroupB 

2 0 2 2 0 450 0 720 

9 पेबैंड/PB-9300-34800 अर जपहत्रत हनयहमत समूह ख 4 0 4 4 525 0 0 2550 



145             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

GP-4200 Non -G Regular GroupB 

10 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-4200 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ख 

GroupB 

3 3 3 3 6095 2161 2341 3151 

11 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-2800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

4 2 4 4 3246 2158 2235 2906 

12 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-2400 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

8 6 8 8 1962 2255 2256 3934 

13 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-2400 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

4 2 4 4 1105 1753 1845 2471 

14 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1900 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

15 4 15 15 1290 1946 2219 4121 

15 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-2000 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

48 36 48 48 7638 10478 13149 19572 

16 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-2400 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

regular 

समूह ग 

Group C 

1 1 1 1 276 876 461 617 

17 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1900 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

3 0 3 3 404 600 0 972 

18 PB-5200-20200 

GP-2800 

Non-G Regular Group C 24 16 24 24 6468 9771 10921 14320 

19 PB-5200-20200 

GP-2400 

Non-G Regular Group C 3 3 3 3 1180 1222 8620 1078 

20 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1900 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

11 9 11 11 3469 862 862 1078 

21 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

56 41 56 56 13347 15194 16618 20529 

22 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

5 4 5 5 1183 1315 1458 2294 

23 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

51 30 51 51 11210 12710 13994 17693 

24 पेबैंड/PB-5200-20200 

GP-1800 

अर जपहत्रत 

Non -G 

हनयहमत 

Regular 

समूह ग 

Group C 

10 5 10 10 1118 1752 2049 2695 

कुल ख .पो.बो. 

Total FNB 

381 214 381 381 87125 98096 108288 147473 

         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  कुल म.ब ;हव.  

Total WCD  

      297 227 310 310 82500 85000 205697 209434 



146             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

  कुल वेतन एवां लेख  

क य षलय  

Total PAO  

      36 27 36 36 6360 9146 9840 14600 

  कुल ख .पो.बो. 

Total FNB 

      381 381 381 381 87125 98096 108288 147473 

  Grand Total        727 635 727 727 175985 
 

192242 323825 371507 

  भत्‍ते  

Allowances 

              179600 163300 163300 208100 

  समयोपरर भत‍्त   

Overtime Allowance 

              139 500 545 400 

  हिककत‍्स  उपि र  

Medical Treatment 

              3345 3000 3700 4500 

  घरेल ूय त्र  व‍्यय  

Domestic Travel 
Expenses 

              8962 5500 5500 7610 

  हवदेश य त्र  व‍्यय  

Foreign  Travel 
Expenses 

              2238 5000 5000 5000 

  कुल  
Total  

              194284 177300 178045 225610 

 

 

 

  



147             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

पररहशष‍्ट-IX-ख 
Appendix-IX-B 

कें द्रीय योजन  में ब ह्य सह यत  प्र प‍्त पररयोजन ओं पर व‍्यय के हलए पररयोजन -व र प्र वध न  

Project-wise provision for expenditure on Externally-Aided projects in the Central Plan 

(रुपय ेहज रों में)  
(In thousands of Rupees) 

क्र.सां.    मुख‍्य शीषष     पररयोजन  क  न म                  व स‍्तहवक 2015-16   सांषोहधत प्र क्‍कलन 2016-17          बजट प्र क्‍कलन 2017-18 

           आकद  

Sl.No.    Major Head     Name of Project                                  Actual 2015-16 Revised Estimate2016-17 Budget Estimates,2017-18 

 etc. 

बजट    उसमें बजट द्व र     बजट         उसमें बजट द्व र    उसमें बजट द्व र   

                                             सह यत        ब ह्य सह यत       सह यत            ब ह्य सह यत   ब ह्य सह यत   

 Budget               Of which  Budget                      Of which    

Support           external aid Support   external aid External aid 

through Budget      through Budget      through Budget      

 

1 2 3 4 5 6 7 8  

NMM-EAP Component                                  

एन एम एम-ईएपी घटक 

               2235                                                           30074                    -                         256500                   500000                 252000 

               3601                                                          323900                   -                       1100000                 3490000                 539000 

               3602                                                   -                       -                              1000                    10000                      - 

 Total                               353974                          1357500                  4000000                  791000 

 
 
 
 
 
 
 



148             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

 
 
 

    
पररशष‍्ट –IX-ग 

APPENDIX –IX-C     

वषष2017-18 के बजट प्र क्‍कलनों में 25 ल ख रुपय ेऔर इसस ेअहधक के गैर-योजन  प्र वध नों क  हवस‍्तृत ब‍्यौर  दश षन ेव ल  हववरण     
Statement showing broad detail of Non-Plan Expenditure Provisions costing Rs. 25 Lakhs and above in B.E. 2017-18 

   रुपय ेहज रों में  

In thousand of Rupees 

क्र.सां. 

SL.No. 

उप शीषष  

Sub-Head 

योजन  क  सांहिप्‍त ब्‍यौर   

Brief particulars of scheme 

बजट प्र क्‍कलन 2017-18 में 

प्र वध न  

Provision in B.E. 2017-18 

1 2 3 4 

  महहल  एवां ब ल हवक स मांत्र लय  

Ministry of Women and Child Development 

 

1.  2251.00.090.13 सहिव लय: सम ज सेव एां /Secretariat: Social Services 420700 

2.  2235.02.102.17 र ष्‍ट्रीय जन सहयोग एवां ब ल हवक स सांस्‍थ न/National Institute of Public Co-

operation & Child Development 

206000 

3.  2235.02.102.21.06 व्‍यक्‍हतयों और सांस्‍थ ओं को र ष्‍ट्रीय पुरस्‍क र सांस्‍थ पन/Institution of National 

Awards to Individuals & Institutions 

4500 

4.  2235.02.798.01 यूहनसेफ के हलए अांशद न/Contribution to UNICEF 56000 

5.  2235.02.103.35 र ष्‍ट्रीय महहल  आयोग/National Commission for Women 56000 

6.  2235.02.103.42 कें द्रीय सम ज कल्‍य ण बोडष/Central Social Welfare Board 262800 

7.  2236.80.001.01 ख द्य एवां पोषण्‍ बोडष/Food and Nutrition Board and Its Regional Offices 143600 

8.  2235.02.102.26 कें द्रीय दत्‍तक ग्रहण एजेंसी(क र )/Central Adoption Resource Agency(CARA) 25000 

    कुल/Total 1174600 

 
 
 
 
 
 
 
 



149             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

पररशष‍्ट -IX- घ 

APPENDIX –IX-D 

गैर-सरक री हनक यों की सह यत नुद न के भुगत न के हलए वषष 2017-18 के बजट प्र क्‍कलन में प्र वध नों  क  हववरण 
Details of provisions in BE 2017-18 for payments of grants-in-aid to Non-Governmentbodies 

रुपय ेहज रों में  

In thousand of Rupees 
क्र.सां
.  

SL.
No. 

सह यत  प्र प्‍त करने व ले सांगठन  

Organisation receiving assistance 

सह यत  क  मुख्‍य उदे्दश्‍य  

Board purpose of assistance 
आवती/अन वती  

Whether Recurring/        
Non-Recurring 

बजट प्र क्‍कलन 2017-18 में 

प्र वध न Provision in B.E. 

2017-2018 

रटप‍्पणीRemark 

1 2 3 4 5 6 

    योजन /Plan गैर-योजन /Non-Plan 

1.  (i)भ रतीय ब ल कल‍्य ण  पररषद 

 Indian Council for Child Welfare 

हशशुगृह/कदवस देखभ ल कें द्रों के सांि लन और नए 

हशशुगृहों की स‍्थ पन  हेत ु   

For running Creches/Day Care Centres and 
Setting up new Creches 

आवती/Recurring 1350000 
150000 

 

     

 (iii)कें द्रीय सम ज कल्‍य ण बोडष 
Central Social Welfare Board 

   

2.  छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन  
Small Voluntary Organisations 

स्‍व ध र स्‍कीम के अांतगषत व्‍यहथत महहल ओं की 

सह यत  के हलए   

For helping women in distress under Swadhar 
Scheme 

आवती  

Recurring 

272000  

3.  छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन, अनुसांध न 

सांस्‍थ एां, शैहिक सांस‍्थ एां आकद    
Small Voluntary Organisations 
Research Institutions,Academic 
Institutions etc. 

महहल  एवां ब ल हवक स तथ  पोषण के िेत्र में 

अनुसांध न अध‍्ययन एवां शोध स मग्री के प्रक शन के 

हलए  

For carrying out Research Studies and to bring 
out Research Publications in the area of Women 
and Child Development and Nutrition 

अन वती 

Non-Recurring 

18000 
2000* 

 

  



150             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

 

*Shows provision for North Eastern Areas  

 

 

 

    पररहशष‍्ट-IX -ड़       

क्र.सां.  

SL.No. 

सह यत  प्र प्‍त करने व ले सांगठन  

Organisation receiving assistance 

सह यत  क  मुख्‍य उदे्दश्‍य  

Board purpose of assistance 

आवती/अन वती  

Whether Recurring/        Non-
Recurring 

बजट प्र क्‍कलन 

2017-18 में 

प्र वध न Provision 

in B.E. 2017-2018 

रटप‍्पणीRemark 

1 2 3 4 5 6 

4 छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन, 

हवश्‍वहवद्य लय आकद  

Small Voluntary Organisations, 

Universities etc. 

क मक जी महहल  होस्‍टलों के हनम षण के हलए  

For Construction of Working Women Hostels 

अन वती 

Non-Recurring 

121900 

13500 

 

                   
5 

छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन, महहल  

हवक स हनगम  
Small Voluntary Organisations  
Women Development Corporations 

प्रहशिण एवां रोजग र क यषक्रम हतेु सह यत  के कक्रय न्‍वयन के 

हलए  

For implementing Support to Training and Employment 
Programmes 

अन वती Non-Recurring 354800 
40000 

 

6 छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन  

Small Voluntary Organisations 

महहल ओं एवां बि्‍िों के अवैध व्‍य प र की व्‍य पक स्‍कीम के 

हलए    

For Comprehensive Scheme and combating trafficking 
of women and Children 

आवती 

Recurring 

अन वती 

Non-Recurring 

190000 
 
 

50000 

 

7 छोटे स्‍वयांसेवी सांगठन  

Small Voluntary Organisations 

देखरेख और सांरिण के जरूरतमांद बि्‍िें के कल्‍य ण की 

स्‍कीम के हलए  

For Scheme for the Welfare of Working Children in 
need of Care and Protection 

आवती 

Recurring 

अन वती 

Non-Recurring 

23000 
 
 

2000 

 

  कुल /Total  2587200  

      



151             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Appendix-IX - E  

  
 

क यष अनुलग‍्नक  

Works Annexure 
   

  

क यष अनुलग‍्कन - 5 करोड़ रुपय ेय  उसस ेअहधक के पृथक-पृथक क यों क  ब‍्यौर   

Works Annexure -  Details of individual works costing Rs.5 crore or above 
 

          

रुपय ेहज रों में  

In thousand of Rupees 

क यष क  हववरण  

Particulars of the work 

क यष की अनुम हनत ल गत  

Estimated cost of the Work 

2015-16 की सम प्‍हत तक 

व स्‍तहवक व्‍यय   

Actual expenditure to the 
end of 2015-16 

2016-17 के दौर न 

सांभ हवत व्‍यय  

Probable expenditure 
during 2016-17 

कॉनम 3 एवां 4 क  जोड़  

Total of columns 3 and 4 
बजट 2017-18 में प्र वध न  

Provision in Budget 2017-
18 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

  

-शून‍्य- 

   

  
-Nil- 

   

       

 

 

 

 

 

 
 

    

 
 
           



152             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

पररहशष‍्ट-IX -ि 
Appendix-IX - F 

स वषजहनक िेत्र के उपक्रमों और हवभ गीय उपक्रमों की पररयोजन ओं की सांशोहधत ल गत प्र क्‍कलन दश षनेव ल  हववरण  

Statement showing Revised Cost Estimates of Project of Public Sector Undertakings and Departmental Undertakings 

          

 

रुपये हज रों में  
In thousands of Rupees   

 

उपक्रम  
undertaking 

पररयोजन   
project 

सांस्‍वीकृत                                 
sanctioned 

सांशोहधत  
revised 

क रण 
reasons 

   ल गत 
cost 

वषष 
year 

ल गत 
cost 

वषष 
year 

  

1 2 3 4 5 6 7   

        

  (क) स वषजहनक िेत्र के उपक्रम      

  (A)   public sector undertakings     

        

  -शून‍्य- 
  -Nil- 

     

        

  (ख) हवभ गीय उपक्रम  
(B) departmental undertakings 

    

  -शून‍्य- 
 -Nil- 

     

 

 

 

 
 

    

पररहशष‍्ट –IX-छ 

APPENDIX –IX-G       



153             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

वषष 2017-18 में गैर-सरक री हनक यों कोहस‍्त ांतररत/उपह र स‍्वरूप प्रद न की ज न ेव ली प ाँि ल ख रुपय ेस ेअहधक की प्रस‍्त हवत सरक री सांपत‍्हत क  हववरण  

Particulars of Government property of value exceeding rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non-government bodies in 
2017-18 

            

क्र.सां. 

Sl. No. 

हस‍्त ांतररत/उपह र स‍्वरूप प्रद न की ज न े

प्रस‍्त हवत सांपत‍्हत क  ब‍्यौर    

details of property proposed to be 
transferred or gifted 

अांककत मूल‍्य  

Book value 

ककसको हस‍्त ांतररत 

अथव  उपह र स‍्वरूप 

प्रद न ककय  ज न  है   

To whom proposed 
to be transferred or 
gifted 

हस‍्त ांतरण अथव  

उपह र स‍्वरूप 

प्रद न करन ेक  

उद्देश‍्य  

purpose of 
transfer or gift 

रटप‍्प‍्णी 

remarks 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

  

-शून‍्य- 
   

  
 -Nil- 

   

       

 

 

 

 

 

 
  पररहशष‍्ट-IX -ज     

  APPENDIX-IX - H     

       

वषष 2017-18 के बजट प्र क्‍कलनों में अांतरर ष‍्ट्रीय हनक यों को अांशद न हेत ुदी गई र हश क  हववरण 



154             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Statement showing contributions to International Bodies provided for in Budget Estimates for 2017-18 

          रुपये हज रों में  

In thousand of Rupees 

क्र.सां.  

sl. 
No. 

सांगठन क  न म  

Name of organisation  

अांशद न की स‍्वरूप तथ  प्रयोजन  

Nature and purpose of 
contribution 

व स‍्तहवक  

actuals 

बजट  

Budget 

सांशोहधत  

Revised 

बजट  

Budget 

      2015-16 2016-2017 2016-2017 2017-2018 

1 2 3 4 5 6 7 

1 सांयुक्‍त र ष्‍ट्र ब ल कोष  

United Nations Children's 
fund 

यूनीसेफ को भ रत क  अांशद न  

India's contribution to 
UNICEF 

56000 56000 56000 56000 

 
2 

महहल ओं हतेु सांयुक्‍त र ष्‍ट्र 

हवक स कोष  

United Nations Development 
Fund for women (UNIFEM) 

हवक स हतेु यूनीफेम के ज री 

क यषकल पों के हलए भ रत क  

स्‍वैि्‍हछक अांशद न  

India's voluntary 
contribution to UNIFEM 
toward its operational 
activities for development 

0 0 0 0 

3 महहल ओं की प्रगहत हतेु 

अांतरर ष‍्ट्रीय अनुसांध न एवां 

प्रहशिण सांस्‍थ न  

International Research and 
Training Institute for the 
Advancement of Women 
(INSTRAW) 

 
India's voluntary 
contribution to INSTRAW 
toward its operational 
activities for development 

0 0 0 0 

    कुल/total 56000 56000 56000 56000 

 
 
 
 
 
   

 
  

पररहशष‍्ट-IX –झ 

APPENDIX-IX - I    
   कें द्र सरक र द्व र  दी गई और 31 म िष, 2016 को बक य  प्रहतभूहत को दश षन ेव ल  हववरण  

Statement showing guarantees given by the central government and outstanding as on 31st march,2016 



155             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

              
रुपय ेहज रों में  

in thousands of rupees 

क्र.सां.  

Sl. No. 

सांस‍्थ न क  न म 

हजसके हलए  

प्रहतभूहत दी गई ह ै 

Name of the 
institution for 

whom guarantee 
has been given 

प्रहतभूहत क  

स‍्वरूप तथ  सीम  

(नई मदों के 

म मल ेमें 

सांस‍्वीकृहत की 

त रीख तथ  नां. 

सहहत) 

Nature and 
extent of 
guarantee (with 
no. and date of 
the sanction in 
the case of new 
items) 

ब‍्य ज की दर, 

यकद कोई हो 

(प्रहतशत  

प्रहतवषष) 

Rate of 
interest 

involved, if 
any (per 
cent per 
annum) 

प्रहतभूहत की अहधकतम 

र हश हजसके हलए 

सरक र ने कर र ककय  

ह ै 

Maximum amount 
of guarantee for 
which govt. have 

entered into 
agreement 

प्रहतभूहत की  

र हश तथ  
31-03-

2015 को 

बक य  र हश  

Sums 
guaranteed 

and 
outstanding 
as on 31-3-

2011 

प्रहतभूहत के हलए 

क्‍य  सरक र को 

कोई जम नत क  

विन कदय  गय  

थ   

Whether any 
securities are 

pledged to 
govt. as setoff 

against the 
guarantee 

प्रहतभूहत के 

अनुसरण में सरक र 

द्व र  ककय  गय   

भुगत न,यकद कोई 

हो, 

Payments, if 
any, made by 
govt. in 
pursuance of 
the guarantee 

रटप‍्पणी  

Remarks 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

    

-शून‍्य- 

    

    

-Nil- 
 

    

          

  



156             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

पररहशष‍्ट-IX-J 

APPENDIX IX-J 

वषष 2017-18कीअनुद नम ांगोंक हवस‍्तृतब‍्यौर  

DETAILED DEMANDS FOR GRANTS 2017-18 
 

 

वषष 2015-16केदौर नहनजीसांस‍्थ ओं/सांगठनों/व‍्यक्‍हतयों /गैर-सरक रीसांगठनोंकोस‍्वीकृत 5 ल खरुपयेसेअहधकआवती 

Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs. 5 lakh (recurring) or Rs. 10 lakh (non-recurring) sanctioned to private institutions/ organizations/ 
individuals/ NGOs during the year 2017-18 

 

SI.  

क्र.सां. 

SI. 
No. 

 

सांस‍्थ ओं/सांगठनों/व‍्यक्‍हतयों/गैर-सरक रीसांगठनोंक न मऔरपत  

Name and detailed address of the institution/organizations/ 
individual/NGO 

अनुद नदेनेव ल मांत्र ल

य/ 

हवभ ग 

Ministry/ 
Department 
giving Grant 

आवती 

Recurring 

अन वती 

Non-recurring 

अनुद नक प्रयोजन 

Purpose of the 
grant 

1 हनधषन जन हवक स सहमहत-हित‍्तूर, आांध्र प्रदेश  
Poor People's Dev. Society, Chittor, A.P 

म.ब .हव.मांत्र लय  10,79,550  स्‍टेप योजन  क  

क य षन्‍वयन  

2 आरएएसएस 
RASS 

वही 27,60,503  वही 

3 बुई कल्‍य ण सहमहत, अरूण िल प्रदेश  
Bui Welfare Society, Arunachal Pradesh 

वही 

 

10,70,550  वही 

4 भ रतीय वन्‍यजीवन प्रहतष्‍ठ न, नोएड , उत्‍तर प्रदेश  
Widllife Trust of India, Noida, UP 

वही 5,24,025  वही 

5 भ रतीय वन्‍यजीवन प्रहतष्‍ठ न, नोएड , उत्‍तर प्रदेश 
Widllife Trust of India, Noida, UP 

वही 7,39,350  वही 

6 अांबेडकरअनुसूहित ज हत महहल  हवक स स्‍व वलांबी कल्‍य ण सहमहत, हबह र . 
Ambedkar Anusuchit Jati Mahila Vikas Swablambi Kalyan Samiti, Bihar 

वही 6,15,600  वही 

7 हत्रहुत लोक सेव  सांस्‍थ न, व्‍ह इट ह उस, महणपुर, समस्‍तीपुर, हबह र  
Trihut Lok Seva Sansthan, White House, Manipur, Samastipur, Bihar 

वही 8,35,200  वही 

8 ह जी हकीम महमूद हशि  और कल्‍य ण, हबह र  
Haji Hakim Mahmood Education & Wel., Bihar 

वही 11,78,100  वही 

9 जीवन ज‍्योहत सांस्‍थ न पटन , हबह र 
Jeevan Jyoti Sansthan, Patna, Bihar 

वही 13,04,640  वही 

10 घरेलू लोगों क  सांगठन, हबह र  
Democratic People's Org., Bihar 

वही 6,02,505  वही 

11 आश  हवक स पररयोजन , िांडीस्‍थ न, मुांगेर, हबह र  
Asha Vikas Pariyojana Chandiasthan, Manger, Bihar 

वही 6,09,750  वही 

12 पशु तथ  म नव हवक स कल्‍य ण सहमहत, हबह र 
Animal & Human Dev. Social Wel. Soceity, Bihar 

वही 6,35,580  वही 

13 म ां ग यत्री आरोग्‍य, हबह र  
Maa Gayatri Arogya, Bihar 

वही 15,39,900  वही 



157             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

14 भ रत म त  कल्‍य ण सहमहत, नई कदल‍्ली  
Bharat Mata Welfare Society, New Delhi 

वही 11,13,075  वही 

15 म नवत  सांघों क  हवक स. छत्‍तीसगढ़  
Development Of Humanity Ass., CH 

वही 13,72,500  वही 

16 सह यत  स म हजक सांस्‍थ ,छ;ग. 

Sahayata Samajik Sanstha, CH 

वही 8,26,200  वही 

17 ग्र मीण हवक स सहमहत,छ.ग. 

Gramin Vikas Samiti, CH 

वही 6,35,580  वही 

18 ज गरण हशि  सहमहत, उत्‍तर प्रदेश  

Renaisance Educational Society, U.P 

वही 16,66,642  वही 

19 स म हजक न्‍य य क यषक्रम शोध हतेु बौहिक-नई कदल‍्ली  

Intellactual for Research Social Justice Prog., N.D 

वही 17,06,490  वही 

20 ऊवी हवक्रम धम षथष ट्रस्‍ट, नई कदल‍्ली  

Urvi Vikram Charitable Trust, N.D 

वही 9,77,715  वही 

21 नई कदश  शैहिक और स ांस्‍कृहतक सहमहत, नई कदल‍्ली  

Nai Disha Educational & Cultural Society, N.D 

वही 11,54,250  वही 

22 वहनीय पय षवरण तथ  प ररस्‍हथहतकी हवक स सहमहत, नई कदल‍्ली Sustainable 

Environment & ecological Development Society, N.D 

वही 10,17,450  वही 

23 भगव न बुि सम ज कल्‍य ण हशिण सहमहत, हररय ण   

Lord Buddha Samaj Kalyan Shikshan Samiti, HR 

वही 12,85,200  वही 

24 अहखल भ रतीय कॉमनवेल सांगठन, हररय ण   

All India Commonweal Org., HR 

वही 6.55200  वही 

25 जन कल्‍य ण सहमहत, हररय ण  

Jan Kalyan Society, HR 

वही 7,35,300  वही 

26 अहखल जम्‍मू और कश्‍मीर भूतपूवष सैहनक कल्‍य ण सहमहत, जम्‍मू एवां कश्‍मीर All 

J&K Ex-servicemen Wel. Society, J&K 

वही 5,96,700  वही 

27 ग्र मीण हस्‍तक र कल्‍य ण सहमहत, जम्‍मू और कश्‍मीर  

Rural Artisans welfare Society, J&K 

वही 11,57,400  वही 

28 छोट न गपुर हवक स मांि, झ रखांड 

Chhotanagpur Vikas Manch, JH 

वही 10,10,700  वही 

29 जनहहत स ांस्‍कृहतक कल  केन्‍द्र, झ रखांड 

Janhit Sanskritik Kala Kendra, JH 

वही 6,66,000  वही 

30 महहल  जनस्‍व स्‍थ्‍य हशशु कल्‍य ण केन्‍द्र, झ रखांड  

Janhit Sanskritik Kala Kendra, JH 

वही 13,19,670  वही 

31 भ रतीय पशु सांस धन हवक स न्‍य स, नई कदल‍्ली  

Bhartiya Cattle Resources Dev. Foundation, N.D 

वही 12,75,525  वही 

32 हत्रमूल हशि  एवां सम ज कल्‍य ण सहमहत, कन षटक  

Tirmula Education & Social Wel. Society, Karnataka 

वही 7,28,100  वही 

33 श्री म त  हशि  तथ  ग्र मीण हवक स ट्रस्‍ट, कन षटक  

Sri Mata Educational & Rural Dev. Trust, Karnataka 

वही 6,61,500  वही 



158             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

34 सौन्‍दयष ग्र मीण और शहरी हवक स सांघ,कन षटक  

Soundarya Rural & Urban Dev. Association, Karnataka 

वही 6,39,000  वही 

35 
हत्ररूअनांतपुरम हजल  प रम्‍पररक तेल क मग र हनगम सहमहत हलहमटेड, केरल  

Thiruvananthapuram Dist. Traditional Oil Workers Coop. Society Ltd., 
Kerala 

वही 5,38,200  वही 

36 म नव कल्‍य ण पररषद, केरल  

Human Welfare Council, Kerala 

वही 7,00,920  वही 

37 सह य हररत सांगम, केरल  

Sahya Haritha Sangam, Kerala 

वही 6,00,412  वही 

38 सांस्‍कृहत महहल  मांडल, मध‍्य प्रदेश  

Sanskriti Mahila Mandal, M.P 

वही 12,20,400  वही 

39 दि फ उांडेशन, मध‍्य प्रदेश  

Daksh Foundation, M.P 

वही 13,49,550 - वही 

40 ज्ञ न उदय हशि  सहमहत, भोप ल, मध्‍य प्रदेश  

Gyan Uday Education Society, Bhopal, M.P 

वही 33,70,500 - वही 

41 
जन हवक स सहमहत, मध‍्य प्रदेश  

Jan Vikas Society, M.P 
 

वही 6,84,000 - वही 

42 ज्ञ नपथ हशि  एवां सम ज कल्‍य ण सहमहत, मध‍्य प्रदेश  

Gyanpath Shiksha Evam Samaj Kalyan Samiti, M.P 

वही 18,58,455 - वही 

43 एस्‍प इरेशन अिीवर सोस इटी, मध्‍य प्रदेश  

Aspiration Achiever Society, M.P 

वही 5,63,490 - वही 

44 टैगोर बहु प्रयोज्‍य हशि  सांस्‍थ न, भोप ल  

Taigore Institute for Multipurpose Education, Bhopal 

वही 16,20,990 - वही 

45 हशवतेज आयोग्‍य सेव  सांस्‍थ न, मह र ष्‍ट्र  

Shivtej Arogya Seva Sansthan, Maharashtra 

वही 12,66,435 - वही 

46 सांत गज नन मह र ज हशिण प्रस रक मण्‍डल, मह र ष्‍ट्र  

Sant Gajanan Maharaj Shikshan Prasarak Mandal, Mah. 

वही 6,97,500 - वही 

47 कुसुम बहुउदे्दश्‍य सांस्‍थ न, मह र ष्‍ट्र  

Kusum Bahuuddeshiya Sansthan, Mah. 

वही 10,39,770 - वही 

48 सखी महहल  गृहउद्योग मण्‍डल, मह र ष्‍ट्र  

Sakhi Mahila Gruhydhyog Mandal, Mah. 

वही 10,66,500 - वही 

49 जीवन सुध र बहुउदे्दश्‍य हशिण सांस्‍थ , न गपुर, मह र ष्‍ट्र  

Jivan Sudhar Bahuddeshiya Shikshan Sanstha, Nagpur, Mah 

वही 12,10,050 - वही 

50 ग्र मीण हवक स फ उांडेशन, महणपुर  

Foundation for Rural Dev., Manipur  

वही 7,02,230 - वही 

51 ग्र मीण हपछड़ पन हवक स सांगठन, महणपुर 

Rural Backward Dev. Org., Manipur 

वही 7,55,550 - वही 

52 हबश्‍वन थ महहल  कल्‍य ण सहमहत, महणपुर  

Biswanath Mahila Kalyan Samiti, Manipur  

वही 18,14,400 - वही 

53 महहल  एवां ब ल देखभ ल तथ  ग्र मीण हवक स केन्‍द्र  

Women & Children Care Centre & Rural Dev.  

वही 12,21,300 - वही 



159             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

54 ग्र मीण हशहित बेरोजग र, महणपुर  

Rural Educated un-employment, Manipur 

वही 12,10,050  वही 

55 समेककत ग्र मीण हवक स (आईआरडीसी) केन्‍द्र, महणपुर  

Integrated Rural Dev. Centre (IRDC), Manipur 

वही 10,93,950 - वही 

56 ग्र मीण हपछ़ड़  हवक स सांगठन, महणपुर 

Rural Backward Dev. Org., Manipur 

वही 12,10,050 - वही 

57 ग्र मीण हवक स फ उांडेशन, महणपुर  

Foundation of Rural Dev., Manipur 

वही 11,56,720 - वही 

58 महहल  स मुद हयक प्रबांधन समूह, उडीस   

Womens Community Management Group, Odisha 

वही 7,76,700 - वही 

59 उड़ीस  ग्र मीण पुनर्ननम षण सांघ, उड़ीस   

Odisha Rural Re-construction Association, Odisha 

वही 12,43,800 - वही 

60 एडीएआरएसए 

ADARSA 

वही 7,29,000 - वही 

61 प्रकल‍्प, उड़ीस   

Parakalpa Odisha 

वही 9,69,860 - वही 

62 ग्र मीण आांदोलन हवकल‍्प (एआरएम) उड़ीस   

Alternative for Rural Movement (ARM), Odisha 

वही 15,37,920 - वही 

63 हबसनौली सवोदय ग्र मोद्योग सांस्‍थ न, नई कदल‍्ली  

Bisnauli Sarvodya Gramodyog Sansthan, New Delhi 

वही 26,21,218 - वही 

64 व ल्‍डल इफ एसओएस, नई कदल‍्ली 

Widllife SOS, New Delhi 

वही 12,78,450 - वही 

65 भ रतीय जैव खेती सांघ गोव   

Organic Farming Association of India, Goa 

वही 14,01,615 - वही 

66 अहखल भ रतीय उि्‍ि हशि  एवां अनुसांध न, र जस्‍थ न  

All India Society for Adv. Edu. & Res., Raj 

वही 5,97,600 - वही 

67 स म हजक ज गरूकत  एवां स्‍वैहछछक हशि , तहमलन डू  

Social Awareness & Voluntry Education (SAVE), Tamilnadu 

वही 10,42,065 - वही 

68 सीपीआर पय षवरण हशि  केन्‍द्र,िैन्नई  

CPR Environmental Education Centre, Chennai 

वही 10,31,400  वही 

69 एएल हशि  एवां धम थष ट्रस्‍ट, तहमलन डु 

AL Education & Charitable Trust, Tamilbnadu 

वही 13,39,380  वही 

70 उत्‍कषष जन कल्‍य ण सेव  सहमहत, सुल्‍त नपुर  

Utkarsh Jan Kalyan Sewa Samiti, Sultanpur 

वही 9,34,200  वही 

71 सवोदय ग्र म हवक स पररषद, इल हब द  

Sarvodya Gram Vikas Parisad, Allahabad 

वही 16,90,650  वही 

72 अनुभव िौह न सम ज सेव  ग्‍व हलयर, 

Anubhav Chauhan Samaj Seva, Gwalior, U.P 

वही 23,91,390  वही 

73 रांगोली जन हशिण एवां ग्र मीण हवक स सांस्‍थ न, लखनऊ, उत्‍तर प्रदेश  

Rangoli Jan Shikshan Evam Gramin Vikas Sansthan, Lucknow, U.P 

वही 12,92,535  वही 

74 

आदशष जन हशि  प्रस र सहमहत, बरेली, उत्‍तर प्रदेश 
वही 12,63,600  वही 



160             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Adarsh Jan Shiksha Prashar Samiti, Bareilly, U.P 

75 हशवम जन कल्‍य ण हशि  सहमहत, उत्‍तर प्रदेश  

Shivam Jan Kalyan Shiksha Samiti, U.P 

वही 12,63,600  वही 

76 देवी सह य सोमवती देवी सांस्‍थ न, हरदोई, उत्‍तर प्रदेश  

Devi Sahay Somwati Devi Sansthan, Hardoi, U.P 

वही 12,58,200  वही 

77 सांकल‍्प सेव  सांस्‍थ न, लखनऊ, उत्‍तर प्रदेश  

Sankalp Sewa Sansthan, Lucknow, U.P 

वही 12,16,350  वही 

78 ब ब  पुरूषोतम द स स्‍म रक सहमहत, अमेठी, उत्‍तर प्रदेश  

Baba Purushotam Das Smarak Samiti, Amethi, U.P 

वही 7,35,750  वही 

79 जन पे्ररण  सम ज कल्‍य ण सहमहत, उत्‍तर प्रदेश  

Jan Prerna Samaj Kalyan Samiti, U.P 

वही 8,18,505  वही 

80 दीप जन कल्‍य ण सहमहत, उत्‍तर प्रदेश  

Deep Jan Kalyan Samiti, U.P 

वही 11,13,300  वही 

81 मनीष सवोदय ग्र मोद्योग, उत्‍तर प्रदेश 

Manish Sarvodaya Gramodyog, U.P 

वही 15,33,330  वही 

82 सम ज कल्‍य ण सहमहत, बहलय , उत्‍तर प्रदेश  

Social Welfare Society, Balia, U.P 

वही 13,97,655  वही 

83 कमल  नेहरू सेव  सांस्‍थ न, ब र बांकी, उत्‍तर प्रदेश  

Kamla Nehru Sewa Sansthan, Barabanki, U.P 

वही 12,82,500  वही 

84 जनहहत फ उांडेशन, गोण्‍ड , उत्‍तर प्रदेश  

Janhit Foundation, Gonda, U.P 

वही 11,70,000  वही 

85 आश , लखनऊ, उत्‍तर प्रदेश  

ASHA, Lucknow, U.P 

वही 7,88,850  वही 

86 श्री वैभव लि‍्मी हसल ई, कढ़ ई, कुककग सांस्‍थ न, उत्‍तर प्रदेश  

Shree Vaibhav Laxmi Silai Kargai Cooking Sansthan, U.P 

वही 7,90,200  वही 

87 ब ब  परमहांस, उत्‍तर प्रदेश  

Baba Paramhansh, U.P 

वही 12,17,700  वही 

88 सरस्‍वती ज्ञ न मांकदर हशि  सहमहत, उत्‍तर प्रदेश  

Saraswati Gyan Mandir Shiksha Samiti, U.P 

वही 5,73,840  वही 

89 अहभनय सेव  सहमहत, मैनपुरी, उत्‍तर प्रदेश  

Abhinay Sewa Samiti, Mainpuri, U.P 

वही 11,95,470  वही 

90 बीड़ी श्रहमक कल्‍य ण सहमहत, उत्‍तर प्रदेश  

Biri Shramik Kalyan Samiti, U.P 

वही 6,29,100  वही 

91 स म हजक अनुसांध न एवां म नव हवक स सांस्‍थ न, उत्‍तर प्रदेश  

Samajik Anusandhan Evam Manav Vikas Sansthan, U.P 

वही 6,37,560  वही 

92 श्री सत्‍य स ांई हशि  एवां ग्र म्‍य हवक स सांस्‍थ न, उत्‍तर प्रदेश  

Shri Satya Sai Shiksha Evam Gramya Vikas Sansthan, U.P 

वही 6,29,100  वही 

93 हशव ग्र मोद्योग सेव  सांस्‍थ न, क नपुर, उत्‍तर प्रदेश  

Shiva Gramodyog Sewa Sansthan, Kanpur, U.P 

वही 5,58,900  वही 

94 न री कल्‍य ण सेव  सांस्‍थ न, उत्‍तर प्रदेश  

Nari Kalyan Sewa Sansthan, U.P 

वही 14,15,250  वही 



161             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

95 म तृशक्‍हत सेव  सांस्‍थ न, उत्‍तर प्रदेश 

Matrishakti Sewa Sansthan, U.P 

वही 8,51,400  वही 

96 सरोजनी मैमोररयल सहमहत, उत्‍तर प्रदेश 

Sarojini Memorial Society, U.P 

वही 14,36,850  वही 

97 अनुश‍्य म जनहहतक री सहमहत, औरय्य , उत्‍तर प्रदेश 

Anushyam Janhitkari Samiti, Aurraiya, U.P 

वही 15,22,350  वही 

98 

श्रील  हनत्‍य नांदप द आश्रम श्री श्री गौड़ र धे कृष्‍ण  सहमहत, नैनीत ल, 

उत्‍तर खण्‍ड  

Srila Nityanandpad Ashram Shree Shree Gaur Radha Krishan Samiti, 
Nainital, UK 

वही 6,65,055  वही 

99 भगव न ग्र मोद्योग सहमहत, देहर दनू  

Bagwan Gramodyog Samiti, Dehradun 

वही 6,33,240  वही 

100 हशल‍्प कुटुम्‍ब हवलेज गज्‍जरी, नैनीत ल, उत्‍तर खण्‍ड  

Shilp Kutumb Village Gazzari, Nainital, UK 

वही 14,55,300  वही 

101 नवज्‍योहत इांहडय  फ उण‍्डेशन, कदल‍्ली   

Navjyoti India Foundation, Delhi 

वही 9,35,010  वही 

102 सतत हवक स फ उांडेशन, नई कदल‍्ली  

Foundation for Sustainable Development, New Delhi 

वही 7,75,260  वही 

103 

लोक एन‍्व यरमेंट एक्‍शन फॉर डवलपमेंट आफ इकोलॉहजकल रूरल सोस यटी, 

उत्‍तर खांड  

Lok Environment Action for Development of Ecological Rural Society, 
Uttarakhand 

वही 7,28,100  वही 

104 क टव  हशल‍्प सांबय सहमहत, पश्‍हिम बांग ल 

Katwa Silpa Sambay Samiti, W.B 

वही 8,01,675  वही 

 Total STEP Scheme कुल स्टेप स्कीम  113817655   

105 

कमल  स्‍व स्‍थ्‍य एवां हशि  प्रस र सहमहत, मुरैन , मध‍्य प्रदेश  

Kamla Swasthya Evam Shiksha Prasar Samiti, Muraina, MP 

वही 933120  Welfare of Working 
Children 

106 

नांद दीपकदव्‍य ांग हशि  एवां पुनषव स सोस यटी, कन षटक  

Nandadeep Educ. And Reh. Society for Disabled, Karnataka 

वही 933120  वही 

107 

तकनीकी हशि  एवां प्रहशिण सहमहत, मध्‍य प्रदेश 

Society for Technical Education & Training, MP 

वही 943732  वही 

108 

र ध  र नी बहुउदे्दश्‍य हवक स प्रहतष्‍ठ न, मह र ष्‍ट्र  

Radha Rani Bahudeshiya Vikas Prastithan, Mah 

वही 932707  वही 

109 

अहहल्‍य  बहुउदे्दश्‍य हशिण प्रस रक, मांण्‍डल, मह र ष्‍ट्र  

Ahilaya Bahuudeshiya Shikshan Prasarak, Mandal, Mah 

वही 933120  वही 

110 

श्री भवनेश‍्वरी हशिण एवां हवक स सहमहत, कन षटक 

Sri Bhavaneshwari Educ. & Dev Society, Karnataka 

 

वही 932644  वही 

111 

हित्र ांशी हशि  प्रस र सहमहत, मध‍्य प्रदेश  

Chitranshi Shiksha Prasare Samity, MP 

वही 2799360 
 

 वही 

112 कौहशक कल  केन्‍द्र बहलय , उत्‍तर प्रदेश  वही 1399680  वही 



162             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Kaushik Kala Kendra, Balia, UP  

113 

ज्‍योहतब  फूले सेव  ट्रस्‍ट, मह र ष्‍ट्र  

Jyotiba Phule Seva Trust, Mah 

वही 1399680 
 

 वही 

114 

पे्ररण  हशि  सहमहत, गोण्‍ड , उत्‍तर प्रदेश  

Prena Shiksha Samiti, Gonda, UP 

वही 933120 
 

 वही 

115 

ग्र म भ रती सांस्‍थ न, ग्‍व हलयर, मध‍्य प्रदेश  

Gram Bharati Sansthan, Gwalior, MP 

वही 933120 
 

 वही 

116 

हशवम हशि  सहमहत, करौली, र जस्‍थ न 

Shivam Shiksha Samiti, Karauli, Rajasthan 

वही 933120  वही 

117 

मदर टेरेस  मेग स्‍वरीय महहल  मण्‍डल, मह र ष्‍ट्र  

Mother Teresa Magasvariya Mahila Mandal, Mah 

वही 933120  वही 

118 

सीएआरडी भुवनेश‍्वर, ओहडश   

CARD, Bhubaneshawar, Orissa 

वही 943695 
 

 वही 

119 

प्रगहत पथग हमनी लखनऊ, उत्‍तर प्रदेश 

Pragati Pathgamini, Lucknow, UP 

वही 1399680 
 

 वही 

120 

उत्‍तर हीर प र  महहल  एवां ब ल हवक स सहमहत, असम  

North Hirapara Women & Child Dev. Society, Assam 

वही 933120  वही 

121 

अहहल्‍य  देवी हशिण प्रस रक बहुउदे्दश्‍य मण्‍डल, मह र ष्‍ट्र 

Ahilyadevi Shikshan Prasarak Bahu. Mandal, Mah 

वही 931829  वही 

122 

आदशष ग्र मोद्योगजन सेव  सहमहत, उत्‍तर प्रदेश  

Adarsh Gramodyog Jan Sewa Samiti, UP 

वही 1399680 
 

 वही 

123 

हजल  बहुमुखी उन्‍नयन सहमहत, असम  

Zilla Bahumukhi Unnayan Samiti, Assam 

वही 1399680 
 

 वही 

124 

सुर मांकदर कल  सांस्‍थ न, हहगोली, मह र ष्‍ट्र  

Sur Mandir Art Institute, Hingoli, Maharashtra 

वही 1399362  वही 

125 

श्री दत्‍त  ग्र मीण और सहरी हवद्य  प्रस रक मांडल, मह र ष्‍ट्र  

Shri Datta Gramin & Shahari Vidhya Prasarak Mandal, MH 

वही 925473  वही 

126 

लोक कल्‍य ण सांस्‍थ न, क नपुर, उत्‍तर प्रदेश  
Lok Kalyan Sansthan, Kanpur, UP 

वही 907754 
 

 वही 

127 

ग्र मीण िेत्र सम ज हवक स सांस्‍थ न (आरएएसडीए), महणपुर  

Rural Area Social Dev Association (RASDA), Manipur 

वही 933120  वही 

128 

यूहनवसषल केयररग हमशन, थोबल, महणपुर  

Universal Carring Mission, Thoubal, Manipur 

वही 422037 
 

 वही 

129 

प्रगहतशील हवक स सोस यटी, पूवी इम्‍फ ल, महणपुर  

Society for Progressive Dev (SPD), Imphal East, Manipur 
वही 933120  वही 

130 

ककलो ओल‍्ड वेलफेयर सोस यटी, जुनहब ट , न ग लैंड  

Kilo Old Welfare Society, Zunhebata, Nagaland 

वही 933120  वही 

131 

श्री भैरवन थ हशिण प्रस रक मण‍्डल, हहगोली, एम.एि.  

Shri Baihoronath Shikshan Prasarak Mandal, Hingoli, M.H. 

वही 933120  वही 



163             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

132 

हलबरल एसोहसएशन फॉर मूवमेंट ऑफ हपयुपल, कोलक त , पहिमी बांग ल  

Liberal Association for Movement of People (LAMP), Kolkata, W.B. 
वही 933120  वही 

133 

ग्र मीण हशि  एवां आर्नथक हवक स (आरईईडीओ) थोब ल,महणपुर  

Rural Educ. & Econ. Dev (REEDO), Thoubal, Manipur 

वही 933120  वही 

134 

डब्‍ल्‍यू.सी.एल.के.बी. हशिण सांस्‍थ , न गपुर, मह र ष्‍ट्र  

 

वही 696060  वही 

135 

श्री कृष्‍ण महहल  ब ल कल्‍य ण और अपांग पुणषहवक स मांडल, मह र ष्‍ट्र W.C.L.K.B. 
Shikshan Sanstha, Nagpur, M.H. 

वही 943920  वही 

136 

ग्र मीणस्‍वैहछछक सेव  थोब ल, महणपुर  

Rural Voluntary Services (RVS), Thoubal, Manipur 

वही 727558  वही 

137 

इांकदर  र ष्‍ट्रीय िेतन  एवां सम जोत्‍थ न सांस्‍थ न, देहर दनू  

Indira Rashtriya Chetna Evam Samajothan Sansthan, Dehradun 

वही 915323  वही 

138 

नव भ रत म नव हवक स सांस्‍थ न, देहर दनू, उत्‍तर खण्‍ड  

Nav Bharat Manav Vikas Sansthan, Dehradun, Uttrakhand 

वही 933120  वही 

139 

वोडहवकी (डब्‍ल्‍यूओडीडब्‍ल्‍यूआईसीएिईई), असम  

WODWICHEE, Assam 

वही 933120  वही 

140 

दहिण बोरबोन्‍ड ग्र म उन्‍नयन सहमहत, असम  

South Borbond Gram Unnayan Samiti, Assam 

वही 933120  वही 

141 

सैंट जॉन एम्‍बुलेंस एसोहसएशन,उत्‍तर कदन जपुर, पहिमी बांग ल 

St. John Ambulance Association, Utter Dinajpur, W.B. 

वही 933120  वही 

142 

हित्र ांशी हशि  प्रस र सहमहत, मोरैन , मध‍्य प्रदेश 

Chitranshi Shiksha Prasar Samiti, Moraina, MP 

वही 933120  वही 

143 

लि‍्मी ब ई हशि  सहमहत, मुकी, पररदर, कन षटक  
Laxmi Bai Education Society, Murki, Pridar, Karnataka 

वही 1399680  वही 

144 

स्‍व-रोजग र प्रहशिण केन्‍द्र एवां ग्र मीण हवक स सहमहत, गडग, कन षटक Self 
Employment Training Centre & Rural Dev. Society, Gadag, Karnataka 

वही 933120  वही 

145 

महहल  उत्‍कषष सांस्‍थ न, इांदौर, मध‍्य प्रदेश  

Mahila Utkash Sansthan, Indore, M.P 

वही 1883340  वही 

146 

ग्‍लोबलहलै्‍थ इम्‍युन. एांड पॉपुलेशन सैट्रल ऑगेन ईजेशन (GHIPCO) असम 

Global Health Immun. & Population Central org. (GHIPCO) Assam 

वही 933120  वही 

147 

हजल  बहुमुखी महहल  उन्‍नयन सहमहत, दरांग, असम  

Zila Bahumukhi Mahila Unniyan Samiti, Darrang, Assam 

वही 933120  वही 

148 

युव  तकनीकी प्रहशिण सहमहत, (व ईटीटीएस) िांडीगढ़, पांज ब  

Youth Tech. Training Society (YTTS) Chandigarh, Punjab 

वही 692976  वही 

149 

उज्‍ज‍्वल गोंडवन  महहल  मांडल, न गपुर, मह र ष्‍ट्र   

Ujjwal Gondwana Mahila Mandal, Nagpur, Maharashtra 

वही 933120  वही 

150 

सनर इज कल्‍य ण सहमहत, मोकोकिांग, न ग लैण्‍ड 

Sunrise Welfare Society Mokokchung, Nagaland 

वही 933120 
 

 वही 

151 

सुरबी महहल  मांण्‍डली, द वनगेरे, कन षटक  

Surabee Mahila Mandali  

वही 927461 
 

 वही 



164             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

 कुल ब ल कल‍्य ण   48718191   

152 ि इल‍्डल इन इांहडय  फ उांडेशन (सीआईएफ) 

406, सुमेर कें द्र, िौथ  तल, पी.बी. म गष, वली मुम्‍बई-400018 (मह र ष्‍ट्र) 

टेली-फैक्‍स नां. 022-24903509 

Childline India Foundation (CIF) 
406, Sumer Kendra, 4

th
 Floor, P.B. Marg, Worli, Mumbai-400018 (Maharashtra) 

Tele-Fax No. 022-24903509 

वही 554239137 
 

 

13068863 
 

आईसीपीएस स्‍कीम 

क  कक्रय न्‍वयन 

153 भ रत रत्‍न महहल  मांडल, कडप्‍प , आांध्र प्रदेश  

Bharat RatnaMahila Mandal, Kadapa, A.P 

वही 
689398 

 स्‍व ध र गृह के हलए 

सांि हलत  

154 दरस री आकदहवय ह मैमोररयल एजुकेशनल सोस यटी, आांध्र प्रदेश 

DarsariAdiviah Memorial Educational Society, AP 

वही 
591627 

 वही 

155 श ांहत एजुकेशन सोस यटी, आांध्र प्रदेश  

Shanti Education society, Andhra Pradesh 

वही 
1060710 

 वही 

156 जेएमजे सोशल सर्नवस सोस यटी, गुांटूर, आांध्र प्रदेश 

JMJ social Service Society, Guntur, AP 

वही 
1251903 

 वही 

157 सोस यटी फॉर एजुकेशन एांड एनवॉयरमेंट डैवलैपमेंट (एसईईडी), आांध्र प्रदेश  

Society for Education and Environment Development (SEED), Andhra Pradesh 

वही 
525881 

 वही 

158 कोथ पेट महहल  मांडली, गुांटूर, आांध्र प्रदेश  

KothapetMahilaMandali, Guntur, A.P 

वही 
701690 

 वही 

159 सोस यटी फॉर टोटल सोशल एजुकेशनल एांड इकोनोहमकल डैवलैपमेंट 

(सॉफ्टसीड), असम  

Society for Total Social Educational &Economical Development (SOFTSEED), 

Assam 

वही 

881140 

 वही 

160 नॉथष ईस्‍ट बुहिस्‍ट कल्‍िरल एसोहसएशन, असम  

North East Buddhist cultural Association, Assam 

वही 
622574 

 वही 

161 ग्र म हवक स पररष व ड, असम  

Gram VikasParishawad, Assam 

वही 
638034 

 वही 

162 गोल घ ट हनम षण महहल  गुट, असम  

GolaghatNirmanMahila Gut, Assam 

वही 
861267 

 वही 

163 नॉथष ईस्‍ट वॉलण्‍टरी एसोहसएशन ऑफ रूरल डैवलैपमेंट, असम  

North East Voluntary Association of Rural Devel. Assam 

वही 
512955 

 वही 

164 सांकल‍्प, असम  

SANKALPA, Assam 

वही 
562569 

 वही 

165 ब ल जी महहल  मांडल सहमहत, छत्‍तीसगढ़  

BalajiMahila Mandal Samiti, Chhatisgarh 

वही 
526320 

 वही 

166 हगल‍्ड ऑफ सर्नवस, जम्‍मू व कश्‍मीर 

Guild of Sevice, J & K 

वही 
970960 

 वही 

167 सोस यटी फॉर इनवॉयरमेंट एांड सोशल अवेयरनेस, झ रखांड  

Society for Environment & Social Awareness, Jharkhand 

वही 
646935 

 वही 

168 सांजीवनी स्‍वयां सेव  सांस्‍थ न, ब गलकोट, 

SanjeeviniSwayaSewaSamsasthe, Bagalkot, Karnataka 

वही 
735398 

 वही 



165             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

169 ध‍्वहन इांस्‍टीट्यूट फॉर रूरल डैवलैपमेंट, कन षटक  

Dhwani Institute for Rural Development, Karnataka 

वही 
1328103 

 वही 

170 सैंटर फॉर अबषन एांड रूरल डैवलैपमेंट सोस यटी, बैंगलौर, कन षटक  

Centre for Urban and Rural Development Society, Bangalore, Karnataka 

वही 
834740 

 वही 

171 स्‍नेह  भ रती एजुकेशन, हुबली ध रव ड़  

Sneha Bharti Education, Hubli Dharwad 

वही 
605174 

 वही 

172 स्‍नेह  भ रती एजुकेशन, बैंगलौर, कन षटक 

Sneha Bharti Education Bangalore, Karnataka 

वही 
633014 

 वही 

173 हवद्य रण्‍य मांदरू, बैंगलौर 

Vidaryana, Mandur, Bangalore 

वही 
636494 

 वही 

174 हवद्य रण्‍य , हसन, कन षटक, बैंगलौर 

Vidaryana, Hassan, Karnataka Bangalore 

वही 
640184 

 वही 

175 ग्र म भ रती महहल  मांडल, मध‍्य प्रदेश   

Gram Bharti Mahila Mandal, Madhya Pradesh 

वही 
1004447 

 वही 

176 पररव र पर मशष कें द्र, जबलपुर, मध‍्य प्रदेश  

ParivarPramarsh Kendra, Jabalpur, MP 

वही 
1312609 

 वही 

177 हप्रयदर्नशनी ग्र मीण एांड आकदव सी सेव  ब स  

PriyadarsainiGramin and Adivasi sewa bas 

वही 
1409640 

 वही 

178 समत  सांजीवनी बहुउदे्दश्‍यीय, ल तूर, मह र ष्‍ट्र  

SamtaSanjiviniBahuuddishia, Latur, Maharashtra 

वही 
582554 

 वही 

179 लोकम न्‍य हशिण प्रस रक मांडल, उद्गीर, मह र ष्‍ट्र  

LokmanyaShikshanPrasark Mandal, Udgir, Maharashtra 

वही 
662930 

 वही 

180 लोकम न्‍य हशिण प्रस रक मांडल,  ल तूर, मह र ष्‍ट्र 

LokmanyaShikshanPrasark Mandal, Latur, Maharashtra 

वही 
579540 

 वही 

181 वूमन व लण्‍टरी आगेन इजेशन, महणपुर  

Women Voluntary Organisation, Manipur 

वही 
652898 

 वही 

182 इांस्‍टीट्यूट ऑफ सोशल डैवलैपमेंटफॉर वीकर सैक्‍शन, महणपुर  

Institute of Social Development for Weaker Sectio, Manipur 

वही 
1898889 

 वही 

183 श्री श्री र ध  मदन मोहन न मपोल , महणपुर  

Shree ShreeRadha Madan Mohan NaamPola, Manipur 

वही 
868200 

 वही 

184 ऑल बैकवडष क्‍ल हसस एांड इकोनोहमक डैवलैपमेंट आगेन इजेशन, महणपुर  

All Backward Classes & Economic Development Organization, Manipur 

वही 
688695 

 वही 

185 रूरल व लण्‍टरी सर्नवस, महणपुर  

Rural Voluntary Services, Manipur 

वही 
667815 

 वही 

186 भैरवी क्‍लब, खुद ष, ओहडश   

Bhairabi Club, Khurda, Odisha 

वही 
818921 

 वही 

187 ग ांधीयन इांस्‍टीट्यूट ऑफ टैक्‍नीकल एडव ांसमेंट (जीआईटीए), ओहडश   

GandhiyanInstitue of Technical Advancement (GITA), Odisha 

वही 
978715 

 वही 

188 रूरल डैवलैपमेंट एक्‍शन सैल, ओहडश   

Rural Development Action cell, Odisha 

वही 
837348 

 वही 

189 ग ांधीयन इांस्‍टीट्यूट ऑफ टैक्‍नीकल एडव ांसमेंट (जीआईटीए), ओहडश  वही 975243  वही 



166             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Gandhiyan Institute of Technical Advancement (GITA), Odisha 

190 िेतन  महहल  सांगठन, ओहडश   

ChetanaMahilaSangathan, Odisha 

वही 
1085500 

 वही 

191 

नन्‍ह ेमुन्‍ने युव छ त्र सांसद, ओहडश   

NanneMunneYubChatraSansad, Odisha 

वही 
947048 

 वही 

192 

हवजय , ओहडश   

Vijaya, Odisha 

वही 
1592808 

 वही 

193 

लूथरेन महहल  सहमहत, ओहडश   

Lutheran MahilaSamiti, Odisha 

वही 
789922 

 वही 

194 सोहशयो इकोनोहमक हलै्‍थ ऑफ एग्रीकल्‍िरल डैवलैपमेंट एसोहसएशन 

(एसईएिडीए), ओहडश   

Socio Economic Health of Agricultural Development Association (SEHDA), 

Odisha 

वही 

857750 

 वही 

195 नैिुरल इांस्‍टीट्यूट फॉर सोशल वैलफेयर (एनआईएसडब्‍ल्‍यूए), ओहडश   

Natural Institute for Social Welfare (NISWA) Odisha 

वही 
1007245 

 वही 

196 र ध  कृष्‍ण  क्‍लब, ओहडश   

Radha Krishna Club, Odisha 

वही 
913551 

 वही 

197 पल‍्लीश्री महहल  सहमहत, ओहडश   

PallisriMahilaSamiti, Odisha 

वही 
784730 

 वही 

198 एपैक्‍स ग इडल इन, ओहडश   

Appex Guide line , Odisha 

वही 
893617 

 वही 

199 जयांती पैथ ग र, ओहडश   

Jayanti, Pathagar, Odisha 

वही 
1029888 

 वही 

200 सपोटष ओहडश   

Support, Odisha 

वही 
868582 

 वही 

201 जुब  ज‍्योहतजबक सांघ ओहडश    

Juba JyotiJabak Sangha, Odisha 

वही 
1621324 

 वही 

202 महहर्नष दय नांद सर्नवस हमशन, ओहडश   

MaharrishiDayanand Service Mission, Odisha 

वही 
758180 

 वही 

203 एसोहसएशन फॉर सोशल वकष एांड सोशल ररसिष इन ओहडश   

Association for Social Work & Social Research in Orissa 

वही 
1756159 

 वही 

204 पीपल‍्स फोरम, ओहडश   

People's Forum, Odisha 

वही 
1833440 

 वही 

205 ब सुांधर , ओहडश   

Basundhara, Odisha 

वही 
1294991 

 वही 

206 युव  ज्‍योहत कें द्र, ओहडश   

Yuba Jyoti, Khurda, Odisha 

वही 
666574 

 वही 

207 पल‍्लीहनकेतन, ब लनगीर, ओहडश   

PalliNiketan, Balangir, Odisha 

वही 
788126 

 वही 

208 हवश्‍व जीवन सेव  सांघ, ओहडश   

Vishwa Jeevan Sewa Sangha, Odisha 

वही 
746913 

 वही 



167             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

209 मुस्‍क न सांस्‍थ न डूांगरपुर, र जस्‍थ न  

Muskan Sansthan Dungarpur, Rajasthan 

वही 
516705 

 वही 

210 भ रतम त  फैहमली वैलफेयर फ उांडेशन, तहमलन डु  

Bharathamatha Family Welfare Foundation, Tamil Nadu 

वही 
757970 

 वही 

211 ग्र महवक स, खम्‍म म, तेलांग न   

Gram Vikas, Khammam, Telangana 

वही 
3764953 

 वही 

212 िैतन‍्य  महहल  मांडली, खम्‍म म, 

Chaitanya MahilaMandali, Khammam, Telangana 

वही 
1013428 

 वही 

213 रूरल इांफ्र स्‍ट्रक्‍िर डैवलैपमेंट आगेन इजेशन, तेलांग न    

Rural Infrstructure Development orgn, Telangana 

वही 
1546420 

 वही 

214 महहल  कल्‍य ण हनगम, यूपी  

MahilaKalyan Nigam, UP 

वही 
2345256 

 वही 

215 ग्र मीण हवक स सांस्‍थ न, सुलत नपुर, यूपी  

GraminVikasSansthan, Sultanpur, U.P 

वही 
572010 

 वही 

216 अनुश‍्य म जनहहतक री सहमहत, यूपी  

AnushyamJanhitkariSamiti, U.P 

वही 
733360 

 वही 

217 म नसी,यूपी 

Maanasi, UP 

वही 
806156 

 वही 

218 हित्रकूट जन कल्‍य ण सहमहत, ब ांद , यूपी  

Chitrakoot Jan KalyanSamiti, banda, U.P 

वही 
804580 

 वही 

219 दीप जन कल्‍य ण सहमहत, बरेली, यूपी  

Deep Jan KalyanSamiti, Bareilly, U.P 

वही 
1725160 

 वही 

220 हशव  ग्र मोद्योग सेव  सांस्‍थ न, यूपी  

Shiva GramodyogSewaSansthan, U.P 

वही 
2090696 

 वही 

221 आधुहनक ऊज ष हवक स एवां पय षवरण सांरिण सहमहत, यूपी  

AadhunikUrjaVikasEvamParyavaranSansrkshanSamiti, U.P 

वही 
894880 

 वही 

222 सोहलडैररटी ऑफ द नेशन सोस यटी, लखनऊ, यूपी  

Solidarity of the Nation society, Lucknow, U.P 

वही 
2567833 

 वही 

223 महहल  कल्‍य ण हनगम, यूपी आश्रय सदन-।)  

MahilaKalyan Nigam, U.P (AshraySadan - 1) 

वही 
5370300 

 वही 

224 वीनस हवक स सांस्‍थ न, यूपी  

Venus VikasSansthan, U.P 

वही 
2177272 

 वही 

225 महहल  कल्‍य ण हनगम, यूपी आश्रय सदन-2) 

MahilaKalyan Nigam, U.P (AshraySadan - 2) 

वही 
3144720 

 वही 

226 डी.एन. मैमोररयल सेव  सहमहत, क नपुर, यूपी  

D. N. Memorial SewaSamiti, Kanpur, U.P 

वही 
2390974 

 वही 

227 स हस फ उांडेशन, यूपी  

Sahas Foundation, UP 

वही 
663157 

 वही 

228 जयप्रक श इांस्‍टीट्यूट ऑफ सोशल िेंज, कोलक त , पश्‍हिम बांग ल  

Jayaprakash Institute of social Change, Kolkata, W.B 

वही 
868319 

 वही 

229 वूमन इांटरहलक फ उांडेशन, कोलक त  वही 555200  वही 



168             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Women Interlink foundation, Kolkata 

230 जनहशि  प्रि र कें द्र, पश्‍हिम बांग ल   

Janashiksha Prochar Kendra, W.B 

वही 
597266 

 वही 

231 महहल  सेव  सहमहत, पश्‍हिम बांग ल  

Mahila SewaSamity, West Bengal 

वही 
522339 

 वही 

 कुल स‍्व ध र  वही 87060816  वही 

232 अभय  िैररटेबल ट्रस्‍ट, फ्लैट नां. 509, सूय ष रैजीडैंसी बीएसएनएल ऑकफस के 

पीछे, अग्र हम, इलुरु, पश्‍हिम गोद वरी, आांध्र प्रदेश  Abhaya Charitable 

Trust,Flat No.509,Surya Residecy Opp. BSNL office,Agraharam,Eluru,West 

Godavari,A.P 

वही 828153  उज्‍ज‍्वल  स्‍कीम क  

कक्रय न्‍वयन  

233 स ईं लहखथ  एजुकेशन डैवलैपमेंट सोस यटी, डोर नां..3/81, सीएमआई हडग्री 

कॉलेज के नजदीक एम.पी.डी.ओ. ऑकफस के पीछे प वषती नगर िेत्र, कल्‍य ण 

दगुष, अनांतपुर, आांध्र प्रदेश  

Sai Lakitha Education Development Society,Door No.3/81,Near CMI Degree 

College behind M.P.D.O office,Parvathi nagar Area,Kalyandurg,Anantapur,A.P. 

वही 525375  वही 

234 जे.एम.जे. सोशल सर्नवस सोस यटी, नल्‍ल प डु- J.M.J. Social -522005, हजल  

गुांटूर, आांध्र प्रदेश  

J.M.J. Social Service Society”, Nallapadu-522005, Distt. Guntur, Andhra 

Pradesh 

वही 22,46,193  वही 

235 ग्र मीण हवक स समुद य एसो., हजल  नैल‍्लौर, आांध्र प्रदेश  

COMMUNITY ASSOCIATION FOR RURAL DEVELOPMENT,NELLORE 

DISTRICT ,A.P. 

वही 3210680  वही 

236 एनी ओ स्‍म रक अन थ लय, हजल  पश्‍हिम गोद वरी, आांध्र प्रदेश   मैमोररयल  

ANNIE OWE MEMORIAL ORPHANAGE, DISTT-WEST GODAWARI,A.P 

वही 2202470  वही 

237 सम ज कल्‍य ण प्रबांधन एवां सांवधषन सांगठन, पुबुषक-रोइांग हजल  लोअर कदब ांग 

वैली, अरुण िल प्रदेश  

Social Welfare Management & Promotional Organization,Purbuk-Roing Distt. 

Lower Dibang Valley,Arunchal Pradesh 

वही 974295  वही 

238 समेककत हवक स एसो., ग ांव िमतपत्‍थर, ड कख न  िमतपत्‍थर (सोन पुर)  

पुहलस स्‍टेशन खेतड़ी, हजल  क मरुप (मैट्रो) असम  

Integrated Development Association”, vill. Chamatapathar, PO Chamatapathar 

(Sonapur), PS Khetri, Distt. Kamrup (Metro) (Assam) 

वही 3262927  वही 

239 हडकरोंग वैली इनवॉयरमेंट एांड रूरल डैवलैपमेंट सोस यटी, ग्र ांव सां. 1, 

ब ड़प थेड़, ड कख न  गोस यब री, हजल  लहखमपुर, असम  

Dikrong Valley Environment & Rural Development Society,Vill 

No.1,Barpather,PO Gosaibari,Distt.Lakhimpur,Assam 

वही 18,17,689  वही 

240 महहल  और ब ल हवक स सांगठन (डब्‍ल्‍यूएसीडीओ), ड कख न  

मैम ईि ांदपुर,ह ईक ांडी, असम   

Women and Child Development Organization (WACDO),P.O. 

Maimaichandpur,Haikandi,Assam 

वही 615520  वही 

241 ब रक वैली वैलफेयर डैवलैपमेंट सोस यटी (एनजीओ) र म कृष्‍ण हमशन रोड़, 

कछ र, असम  

वही 13,59,900  वही 



169             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Barak Valley Welfare Development Society,(NGO) Ramkrishna Mission Road, 

Cachar, Assam 

242 असम सैंटर फॉर रूरल डैवलैपमेंट, 29, पी.बी. रोड, ड कख न  रेह ब री, 

गुव ह टी-781008 

Assam Centre for Rural Development, 29, P.B. Road, P.O. Rehabari, Guwahati-

781008 

वही 1658700  वही 

243 वुडहविी, ड कख न , लक्‍शीरब ांड, हजल  हले क ांडी, असम   

WODWICHEE, P.O. Lakshirbond,District Hailakandi, Assam 

वही 1242213  वही 

244 नॉथष ईस्‍ट रूरल वैलफेयर सोस यटी, दोबोक  ट ऊन (िौधरी नगर), ड कख न  

दोबोक -782440, हजल  नग ांव, असम 

North East Rural Welfare Society, Doboka Town (Chowdhary Nagar), PO 

Doboka-782440, Distt. Nagaon, Assam 

वही 33,59,700  वही 

245 गुव ह टी यूथ सोस यटी (जीव ईएस) द हखनग ांव हतनय ली, क हहलीप र , 

गुव ह टी-19,क मरूप हजल , असम  

Guwahati Youth Society (GYS) Dakhingaon Tiniali,Kahilipara, Guwahati-

19,Kamrup Distt. Assam 

वही 33,38,550  वही 

246 प्रगहत सोशल डैवलैपमेंट आगेन इजेशन, क कोडोंग , ड कख न  न मख टोव ल 

गोल घ ट, असम  

Pragati Social Development Organization, Kakodonga, P.O. Namkhatowal 

Golaghat, Assam 

वही 1676772  वही 

247 “नॉथष ईस्‍ट व लण्‍टरी एसोहसएशन ऑफ रूरल डैवलैपमेंट (एनईवीएआरडी) ल ईफ 

ल इन क्‍हलहनकल होस्‍पीटल एांड ररसिष सैंटर, ड कख न  क हहलीप र , 

द हखनग ांव, गुव ह टी, हजल  क मरूप, असम 

“North East Voluntary Association of Rural Development(NEVARD) Life line 

Clinical Hospital & Research Centre,P.O. Kahilipara,Dakhingan ,Guwahati, 

Distt. Kamrup,Assam 

वही 47,80,350  वही 

248 जलुगुटी अग्रग मी महहल  सहमहत, ग ांव व ड कख न  जलुगुटी, मोरीग ांव, असम   

Jaluguti Agragami Mahila Samiti, Vill. & PO Jaluguti, Morigaon, Assam 

वही 1736976  वही 

249 नॉथष ईस्‍ट व लण्‍टरी एसोहसएशन ऑफ रूरल डैवलैपमेंट, ल ईफ ल इन 

क्‍हलहनकल होस्‍पीटल एांड ररसिष सैंटर, ड कख न  क हहलप र , द हखनग ांव, 

गुव ह टी -19, असम 

North East Voluntary Association of Rural Development, Life Line Clinical 

Hospital & Research Centre, PO Kahilipar, Dakhingaon, Guwahati-19, Assam 

वही 47,80,350  वही 

250 नॉथष ईस्‍टनष बुहिस्‍ट कल्‍िरल एसोहसएशन, हनज कोडोमोनी ड कख न  

बोयर हगमठ हडबरुगुढ, असम   

North Eastern Budhist Cultural Association, Niz Kodomoni P.O. Boiragimath, 

Dibrugarh, Assam 

वही 36,14,950  वही 

251 ग्र म हवक स पररषद, रांगलू, ड कख न  जुम रमग, हजल  नग ांव, असम  

Gram Vikas Parishad,Rangaloo,P.O. Jumarmug,Distt. Nagaon,Assam- 

वही 23,07,825  वही 

252 ग्‍लोबल आगेन इजेशन फॉर ल इन डैवलैपमेंट (जीओएलडी), पब-सर हनय , 1 

ब यलेन, गुव ह टी, असम   

Global Organisation for Life Development(GOLD), Pub-Sarania, 1st Byelane , 

वही 1316936  वही 



170             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Guwahati, Assam 

253 रोघुरटूक क्‍लब एांड ल इबे्ररी, करीमगांज, असम   

Roghurtook Club & Library, Karimganj, Assam 

वही 832710  वही 

254 एइट ब्रदर सोशल वैलफेयर सोस यटी हजल  सोहनतपुर, असम  

Eight Brother Social Welfare Society Dist. Sonitpur , Assam 

वही 1338750  वही 

255 आदशष रूरल डैवलैपमेंट सोस यटी हजल  गुड़ग ांव, हररय ण   

Adarsh Rural Development Society Dist. Gurgaon, Haryana 

वही 731980  वही 

256 हशव मांगल हशिण सहमहत, डी/3 हशव मांगल भवन, सोन गांग  कॉलोनी, सीपत 

रोड़, हजल  हबल सपुर, छत्‍तीसगढ़  

Shiv Mangal Shikshan Samiti,D/3 shiv Managal Bhavan,Son Ganga 

Colony,Seepat Road,Distt. Bilaspur Chhatisgarh 

वही 10,84,139  वही 

257 पै्रसमैन्‍स मल‍्टीपपषज डैवलैपमेंट आगेन इजेशन, स्‍टेट बैंक ऑफ इांहडय  के स मने, 

हनुम न ब ज र, द होद–गुजर त 

Pressmen’s Multipurpose Development Organization,Opp.State Bank of 

Inida,Hanuman Bazar,Dahod-Gujarat 

वही 23,24,250  वही 

258 जय खोहडय र ख दी ग्र म हवक स सेव  मांडल, ब ांधव सुभ ष नगर, पटेल िौक 

क्‍लोज स्‍ट्रीट बी/एि नांद  हॉल कोठ ररय  मेन रोड र जकोट, गुजर त  

Jay Khodiyar Khadi Gram Vikas Seva Mandal,Bandhav Subhas Nagar Patel 

Chowk close street B/h nanda hall kothariya main road Rajkot,Gujarat 

वही 964350  वही 

259 सेव  ट्रस्‍ट फॉर द ब्‍ल इांड, पहल  मेन रोड, म रुहत नगर, र नेबेन्‍नूर, ह वेरी, 

कन षटक  

Seva Trust for the Blind, 1st Main Road, Maruthi Nagar, Ranebennur, Haveri, 

Karnataka 

वही 633279  वही 

260 प रसप ड  न्‍य स,  नां.17/3, पहल  तल,,7व ां क्रॉस बांद प्‍प  रोड, यशवांतपुर , 

शहरी बैंगलौर, कन षटक  

Paraspara Trust,No.17/3,first Floor,7th Cross Bandappa 

Road,Yeshwanthapura,Bangalore urban,Karnataka 

वही 1359900  वही 

261 महहल  कल्‍य ण सोस यटी, सां. 146,सैक्‍टर सां.2 हशवब सव नगर, हजल  

बेलग म, कन षटक   

The Women’s Welfare Society,No.146,Sector No.2 Shivabasav nagar,Distt. 

Belgaum,Karnataka 

वही 1212871  वही 

262 श्री बसवेश्‍वर हवद्य  सांस्‍थे (आर),  ग रेह टी, हित्रदगुष-577502, कन षटक 

Sri Basaveshwar Vidya Samste(R), Garehatti,Chitradurga-577502, Karnataka 

वही 1024722  वही 

263 हवद्य रण्‍य ”, मांदरू हवगोनगर, बैंगलौर पूवी हजल , कन षटक  

Vidyaranya”, Mandur,Virgonagar,Bangalore East Distt. Karnataka 

वही 2172832  वही 

264 सवोदय  सर्नवस सोस यटी (आर), देवनहल्ली, त लुक, बैंगलौर, ग्र मीण हजल  

कन षटक  

Sarvodaya Service Society ( R ), Devanhali Taluk, Bangalore rural Distt., 

Karnataka 

वही 13,54,924  वही 

265 अन्‍नपूण ष एसोहसएशन, हित महण कॉलोनी, हररहर -577601, हजल  द वनगेरे, 

कन षटक 

Annapurna Associaition, Chinthamani Colony, Harihar-577601, Distt. 

वही 1889027  वही 



171             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Davangere, Karnataka. 

266 स्‍नेह  हशि  और हवक स सोस यटी (आर), हुबली त लुक, हजल  ध रव ड़, 

कन षटक  

Sneha Education and Development Society ( R) , Hubli Taluk, Dharward Distt. 

Karnataka 

वही 17,27,236  वही 

267 सुप्रीम हवद्य  सांस्‍थे, आईबी सर षफ हबल्‍हडग के प स, वेंकेटश टॉककजके पीछे, 

हुांनगुांड-587118, हजल  ब गलकोट, कन षटक 

Supreme Vidya Samsthe, Near IB Saraff Building, Behind Venkatesh Talkies, 

Hungund-587118, Distt. Bagalkot, Karnataka   

वही 3542442  वही 

268 स्‍व:रोजग र प्रहशिण कें द्र और ग्र मीण हवक स सोस यटी,  तीसर  क्रॉस हुडको 

कॉलोनी, हजल  गडग, कन षटक  

Self Employment Training Centre and rural Development Society,3rd Cross 

Hudco Colony,Gadag Distt. Karnataka 

वही 3266100  वही 

269 सुरबी महहल  मांडली, डोर नां..313 पहल  क्रॉस, एस. हनजहलग प्‍प  भड वनी 

द वनगेर, कन षटक  

Surabee Mahila Mandali,Door No.313,1st Cross,S.Nijanlingappa Bhadavani 

Davangere,Karnataka 

वही 1782900  वही 

270 श्री मैत्री एसोहसएशन ®, No.242, शुगर फैक्‍टरी रोड, दोड्ड ब थी-577566, 

हजल  द वनगेरे, कन षटक 

Sri Maitri Association ®, No.242, Sugar Factory Road, Doddabathi-577566, 

Distt. Davangere,   Karnataka 

वही 1633050  वही 

271 सुनीत  वैलफेयर एसोहसएशन, डोर नां.87, केएिबी कॉलोनी, द वनगेरे, कन षटक 

Sunita Welfare Association,Door No.87,KHB Colony Davangere,Karnataka 

वही 1633050  वही 

272 हसिश्े‍वर  रूरल डैवलैपमेंट सोस यटी  

Siddeshwara Rural Development Society  

वही 274945  वही 

273 शह न  रूरल डैवलैपमेंट सोस यटी, हजल  बेलग म, कन षटक 

SHAHANA RURAL DEVELOPMENT SOCIETY,DISTT-

BELGAUM,KARNATAKA 

वही 66685  वही 

274 सेंट बेन षदेत्‍ते महहल  गृह म फष त सेंट हवनसेंट गृह, हजल  कोजीकोड केरल   

St. Bernadette Home for Women C/o St. Vincent Home, Distt. Kojhikode, 

Kerala 

वही 12,69,614  वही 

275 श ांहत स ांस्‍कृहतक अक दमी,द्व र  सां..41/1964, पहल  तल, हपयोली रोड़, 

इन षकुलम नॉथष, हजल  कोिीन इन षकुलम, केरल  

Cultural Academy for Peace, Door No.41/1964, First Floor, Piyolli Road, 

Ernakulam North, Cochin Distt. Ernakulam, Kerala 

वही 12,79,217  वही 

276 पी. सरोहजनी अम्‍म  स्‍म रक महहल  सम जम, मांजेरी कोहवल कम रोड हजल  

मलप्पुरम, केरल   

P.Sarojini Amma Smaraka Mahila Samajam,Manjeri Kovilakam Road,Distt. 

Malappuram,Kerala 

वही 2,08,249  वही 

277 श्री स्‍व मी प्रक श मह र ज बहुउदे्दशीय सांस्‍थ , कोईव ड त लुक हजल  बुलद न , 

मह र ष्‍ट्र  

Shri Swyamprakash Mahraj Baguddeshiya Sanstha,Koiwad,Tq 

वही 8,39,925/-  वही 



172             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

istt.,Buldana,Maharashtra 

278 हप्रयदर्नशनी ग्र मीण एवां आकदव सी सेव भ वी सांस्‍थ  1, दीपर ज कॉम्‍पलैक्‍स, न्‍यू 

नगर रोड, सांगमनेर-422605, हजल  अहमदनगर, मह र ष्‍ट्र  

Priyadarshani Gramin and Adivasi Sevabhai Sanstha,1 Deeparaj Complex,New 

Nagar Road,Sangamner-422605,Distt. Ahmednagar Maharashtra 

वही 12,66,301  वही 

279 मदर टेरेस  मगसवगीय महहल  हवक स मांडल, ड कख न  हतरुक , त लुक जलकोट, 

हजल  ल तूर, मह र ष्‍ट्र   

Mother Teressa Magasvargiya Mahaila Vikas Mandal, At Post Tiruka, Tq. 

Jalkot, distt. Latur, Maharashtra 

वही 2633625  वही 

280 ब ल हवक स महहल  मांडल म फष त स्‍व ध र महहल  वस्‍हतगृह सुदशषन कॉलोनी, 

इांहडय  नगर, ल तूर, मह र ष्‍ट्र  

Bal Vikas Mahila Mandal, C/o Swadhar Mahila Vastigrah, Sudarshan Colony, 

India Nagar, Latur, Maharashtra 

वही 35,17,461  वही 

281 रैस्‍क्‍यू फ उांडेशन, प्‍लॉट नां.39, अवर लेडी ििष के पीछे, पश्‍हिम क ांदीवली, 

मुम्‍बई, मह र ष्‍ट्र  

Rescue Foundation, Plot No.39, Behind our LadyChurch, Kandiwali West 

Mumbai Maharashtra 

वही 1403871  वही 

282 श्री स ई सेव भ वी सांस्‍थ , हवश ल, नगर, ब ल जी सदन, त लुक ल तूर हजल  

ल तूर, मह र ष्‍ट्र  

Shree Sai   Sevabhavi Sanstha, Vishal nagar “Balaji Sadan” Latur Tq. Distt. 

Latur Maharashtra- 

वही 974925  वही 

283 मधुमती महहल  मांडल, बस्‍त पुर नगर, ि मले हनव स, त लुक और हजल  

ल तूर, मह र ष्‍ट्र  

Madhumati Mahila Mandal,Bastapure Nagare,Chamle Niwas,Latur TQ & Distt. 

Lature,Maharashtra 

वही 2682463  वही 

284 म त  जीजई बहुदे्दश्‍यीय हवक स महहल  मांडल, म फष त हबल‍्हडग ऑफ इांजीहनयर 

जगन्‍न थ म ांडगे, सांत गडगे ब ब  नगर परभनी, हजल  परभनी, मह र ष्‍ट्र  

Mata Jijai Bahuuddeshiya Vikas Mahila Mandal, C/o Building of Engineer 

Jagannath Mandge, Sant Gadge Baba Nagar,Parbhani, Distt. Parbhani 

Maharashtra 

वही 974925  वही 

285 जीज म त  बहुदे्दशीय महहल  मांडल, म फष त पे्रमन थ अकनहगरे  

हवश ल नगर, मह र ष्‍ट्र-413531 

Jijamata Bahuuddeshiya Mahila Mandal,C/o Premnath Akangire, Vishal 

Nagar,Latur Maharashtra-413531 

 

वही 974925  वही 

286 सरस्‍वती महहल  मांडल, प रगे हनव स ग यत्री कुां ज के स मने नृहसह नगर, 

एमआईडीसी रोड, त लुक व हजल  ल तूर, ल तूर-413512 

Sarswati Mahila Mandal,Parge Niwas,Opp.Gayatri Kunj,Narsingh 

nagar,M.I.D.C.Road,Latur,Tq. & Dist. Latur-413512 

वही 707850  वही 

287 समत  सांजीहवनी बहुदे्दश्‍यीय हशिण प्रस रक मांडल, हजल -ल तूर, मह र ष्‍ट्र 

Samta Sanjivani Bahhuddeshiya Shikshan Prasarak Mandal, Dist- Latur, 

Maharashtra 

वही 1761076  वही 



173             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

288 समत  सांजीहवनी बहुदे्दश्‍यीय हशिण प्रस रक मांडल, ल तूर हजल  अकोल  के हलए 

मह र ष्‍ट्र  

Samata Sanjivani Bahuuddeshiys Shikshan Prasarak Mandal, Latur for Akola 

District Maharashtra 

वही 836191  वही 

289 मगस जनसेव  सहमहत, म फष त बद मे कॉम्‍पलैक्‍स, ल तूर, मह र ष्‍ट्र  

Magas Jansewa Samiti C/o Badame Complex, Latur, Maharastra 

वही 880875  वही 

290 लोक हवक स प्रहशिण ल तूर, मह र ष्‍ट्र  

Lok Vikas Paraishan Latur, Maharashtra 

वही 1675350  वही 

291 ज्‍योहतब  फुले सेव  ट्रस्‍ट न ांदेड़, मह र ष्‍ट्र   

Joytiba Phule Seva   Trust , Nanded , Maharashtra 

वही 2223509  वही 

292 ब इसेतु म फष त प्रोटैक्‍रटव होम सोशल वैलफेयर हडप टषमेंट हजल  ि ांदम री, 

पश्‍हिम आइजोल, हमजोरम  

Beiseitu C/o Protective Home Social Welfare Department Distt. Chandmari 

West Aizawal   Mizoram 

वही 925244  वही 

293 महणपुर अनुसूहित ज हत कल्‍य ण एसोहसएशन (एमएएससीडब्‍ल्‍यूए),20,  सुपर 

म र्ककट, ल मफेल- 795004,  महणपुर 

Manipur Scheduled Caste Welfare Association (Mascwa), 20, Super Market, 

Lamphel 795004, Manipur 

वही 1885275  वही 

294 सैंटर फॉर डैवलैपमेंट एक्‍रटहवटीज (सी-डीएसी) व ांगहजग, इनडो-म्‍यम ांर रोड, 

हजल  थोब ल, महणपुर  

Centre for Development Activities” (C-DAC) Wangjing, Near Indo-Myanmar 

Road, Distt. Thobal, Manipur 

वही 18,14,400  वही 

295 सोस यटी फॉर प्रोगै्रहसव डैवलैपमेंट खुर ई न ांदेइब म लेइकई, ड कख न  लेमल ांग 

हजल  पूवी इम्‍फ ल, महणपुर  

Society for Progressive Development Khurai Nandeibam Leikai,P.O. Lamlong 

Imphal East Distt. Manipur 

वही 25,19,775  वही 

296 ह्यमून इम्‍पॉवरमेंट फॉर सोशल इांटेगे्रशन (एिईएसआई), खुर ई न ांदेईब म 

लेईकई, ड कख न  लेमल ांग हजल  पूवी इम्‍फ ल,             महणपुर-

795010   
Human Empowerment for Social Integration (HESI),Khurai Nandeibam 

Leikai,P.O. Lamlong Imphal East Distt. Manipur-795010   

वही 16,79,850  वही 

297 यूहनवसषल कैररग हमशन (यूएनआईसीएम), खुर ई िैरेंगथोंग ब ज र, हजल  पूवी 

इम्‍फ ल, महणपुर  

Universal Caring Mission (UNICAM),Khurai Chairenthong Bazar Imphal East 

Distt. Manipur- 

वही 16,79,850  वही 

298 रूरल व लण्‍टरी सर्नवसेज व ांग्‍ब ल म य लेइकई, ड कख न   थोब ल हजल -

795138, महणपुर 

RURAL VOLUNTARY SERVICES WANGBAL MAYAILEIKAI, P.O. 

THOUBAL District-795138, Manipur 

वही 1251180  वही 

299 हवश्‍वन थ महहल  कल्‍य ण सहमहत(बीएमकेएस), श्रीमती इबेय इम  देवी, पैलेस 

कम्‍प उांड, हजल  पूवी इम्‍फ ल, महणपुर  

Biswanath Mahila Kalyan Samiti (BMKS),Smt.Ibeyaima Devi,Palace 

वही 1256850  वही 



174             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Compond,Distt. Imphal East,Manipur 

300 हजगशो रूरल डैवलैपमेंट सोस यटी, हजल  उखरूल, महणपुर  

Zingsho Rural Development Society , Dist, Ukhrul , Manipur 

वही 1250865  वही 

301 इांटेगे्ररटड रूरल एडव ांसमेंट सैंटर पैलेस कम्‍प उांड, हजल  पूवी इम्‍फ ल, महणपुर   

Integrated Rural Advancement Centre Palace Compound, District Imphal East 

Manipur 

वही 1256850  वही 

302 स्‍कूल ऑफ सोशल वकष, शुगर हमल कॉलोनी, हजल  दीम पुर, न ग लैंड -

747112 
School of Social Work, Sugar Mill Colony,Distt. DimapurNagaland-747112 

वही 1157400  वही 

303 श्री कृष्‍ण  एजुकेशनल एांड वैलफेयर सोस यटी, गुांजेले रैजीडैंसी हनकट मह जन 

टे्रडसष सदर ब ज र, बेतूल, मध‍्य प्रदेश 

Shri Krishna Education and Welfare Society, Gunjele Resideny,Near Mahajan 

Tredars Sadar Bazar,Betul, MP 

वही 706770  वही 

304 र ध कृष्‍ण  क्‍लब, दगु ष ब ज र, ड कख न  जगतहसहपुर, हजल  ओहडश  

Radhakrushna Club, Durga Bazar, PO Jagatsinghpur Distt., Orissa 

वही 1348353  वही 

305 र ष्‍ट्रीय ग्र मीण हवक स सहयोग (एनआरडीसी), ड कख न  तरव , ब्‍लॉक-

तरभ , हजल  सुबनषपुर, ओहडश  -767016 

National Rural Development Cooperation(NRDC), At/Po Tarva, Block-Tarabha, 

Distt. Subarnpur,   Orissa-767016 

वही 1853550  वही 

306 अरुण ग्र मीण क यष सांस्‍थ न, असव खोल , ड कख न  करमूल, व य  

महहम ग दी, हजल  धेंनकन ल,ओहडश  

Arun Institute of Rural Affairs, At Aswakhola, PO Karamul, Via-Mahimagadi, 

Distt. Dhenkanal, Orissa 

वही 3342378  वही 

307 ग्र मीण हवक स क यष प्रकोष्‍ठ (आरएडीसी) तुलसीिौर , ड कख न  ब डीप ड  -

757001, हजल  म्‍यूरभांज, ओहडश  

Rural Development Action Cell (RADC), At Tulsichaura, PO Baripada-757001, 

Distt. Mayurbhanj, Orissa 

वही 1533915  वही 

308 भैरवीक्‍लब कुरुमप ड , ड कख न  ह ड प ड , हजल  खोरध , ओहडश   

Bhairabi Club, At Kurumpada, Post Hadapada, Distt. Khordha, Orissa 

वही 1355081  वही 

309 ग ांधीव दी तकनीकी उन्‍नहत सांस्‍थ न (जीआईटीए), जगन्‍न थपुर, ड कख न  

नैंदीपुर व य  गदषपुर हजल  कें द्रप ड , ओहडश    

Gandhian Institute of Technical Advancement (GITA),At.Jagannathpur, P.O. 

Naindipur,Via-Garadpur,Distt. Kendrapara,Orissa 

वही 1085850  वही 

310 जीवन ज‍्योहत सम ज कल्‍य ण और ग्र मीण हवक स क्‍लब, मह कदय  ड कख न  

बेल प ड , व य  गद हसल , हजल  धेंनकन ल, ओहडश   

Jeevan Jyoti Club for Social Welfare and Rural Development, At Mahadia, PO 

Belapada, Via Gadasila, Distt. Dhenkanal Orissa 

वही 1085850  वही 

311 गांग धर युवक सांघ (जीव ईएस) ड कख न  मांदर बगीि  प ड  भव नीपथ, हजल  

क ल ह ांडी, ओहडश   

Gangadhar Yubak Sangha (GYS) At/PO Mandar Bagichha Pada 

Bhawanipatha,Distt. Kalahandi,Orissa 

वही 16,79,612  वही 

312 हनहखल उत्‍कल हररजन आकदव सी सेव  सांघ, एस/97, मैत्री हवह र,भुवनेश‍्वर - वही 1761750  वही 



175             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

751021, ओहडश  

Nikhila Utkal Harijan Adivasi Seva Sangha, S/97, Maitri Vihar, Bhubaneswar-

751021, Orissa 

313 स्‍वैि्‍हछक क यष एसो. द मपुर, ड कख न  बेरबोई, हजल  सुांदरगढ़, ओहडश   

Association for Voluntary Action, At Dampur, PO Berboi, Distt. Sundergarh,     

Orissa 

वही 1469323  वही 

314 गांग धर युवक सांघ (जीव ईएस), ड कख न  मांदर बगीि  प ड  भव नीपथ, हजल  

क ल ह ांडी, ओहडश   

Gangadhar Yubak Sangha (GYS) At/PO Mandar Bagichha Pada 

Bhawanipatha,Distt. Kalahandi,Orissa 

वही 839925  वही 

315 नील ांिल सेव  प्रहतष्‍ठ न, दय  हवह र, (कनस), पुरी हजल  ओहडश   

Nilanchal Seva Pratisthan”, Daya Vihar (Kanas). Puri District, Orissa 

वही 2621579  वही 

316 पीपल फोरम एिआईजी-44, धमष हवह र, ख ांड हगरी, भुवनेश‍्वर, ओहडश   

People’s Forum, HIG-44, Dharma Vihar, Khandagiri, Bhubanewsar, Odisha 

वही 2662184  वही 

317 कमष म नो हवक स सांस्‍थ न, बी- ब्‍लॉक, बुि हवह र, हजल  अलवर, र जस्‍थ न   

Karam Mano Vikas Sansthan,B-Block,Budh Vihar,Distt. Alwar,Rajasthan 

वही 1658700  वही 

318 महहल  ग्र मीण हवक स एवां तकनीकी प्रहशिण सांस्‍थ न, िौबीस  सम ज क  

नोहर , मोहल्‍ल  घांटी, हजल  डूांगरपुर, र जस्‍थ न    

Mahila Gramin Vikas Avam Tankniki Prashikshan Sansthan, Choubisa Samaj 

Ka Nohra, Mohalla Ghanti, distt. Dungarpur, Rajasthan 

वही 617850  वही 

319 गुरुकुल सेव  सहमहत,51 हवध न सभ  नगर, म नसरोवर, जयपुर, र जस्‍थ न  

Gurukul Sewa Samiti,51 Vidhan Sabha Nagar,Mansarovar,Jaipur,Rajasthan 

वही 1879530  वही 

320 र ष्‍ट्रीय म नव हवक स सहमहत, लोक हनम षण हवभ ग क य षलय के स मने, आगर  

रोड, दौस  हजल , र जस्‍थ न   

Rashtriya Manav Vikas Samiti,Opp. PWD Office Agra Road,Dausa, District 

Rajasthan 

वही 2458106  वही 

321 र ध  स्‍व मी महहल  मांडल सोस सयटी,32/468,  प्रत प नगर, स ांगनेर जयपुर-

302033 
Radha Swami Mahila Mandal Society,32/468, Pratap Nagar, Sanganer, Jaipur-

302033- 

वही 1024875  वही 

322 कृष्‍ण  सेव  जन सांस्‍थ न, पी-31 मधुबन कॉलोनी ककस न म गष टोंक रोड़, 

जयपुर, र जस्‍थ न  

Krishana Seva Jan Sansthan,P-31 Madhuvan Colony Kisan Marg Tonk Road 

Jaipur,Rajasthan 

वही 1024875  वही 

323 स ई ब ब  सांस्‍थ न  

Sai Baba Sansthan 

वही 1539863  वही 

324 शुभलि‍्मी स म हजक सांगठन,गोसख न द र  के स मने ि ांदम री, गांगटोक ईस्‍ट 

हसक्‍ककम 

Subha Laxmi Social Organisation Opp   Goskhan Dara Chandmari Gangtok, 

East Sikkim 

वही 1051200  वही 

325 मद्र स कक्रश्‍हियन स म हजक सेव  पररषद,21, VI, मेन रोड, जव हर नगर, िेन्‍नई – 

6000082, तहमलन डु 

वही 1343230  वही 



176             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Madras Christian Council of Social Service, 21, VI, Main road, Jaawahar Nagar, 

Chennai – 6000082, Tamil Nadu 

 

326 भ रतम त  पररव र कल्‍य ण प्रहतष्‍ठ न,47 स उथ स्‍ट्रीट हतरुथुर पुांडी-614713,  

हजल  हतरुवरूर, तहमलन डु 

Bharathamatha Family Welfare Foundation,47 South Street,Tiruthuraupundi-

614713,Tiruvarur Distt. Tamil Nadu 

वही 26,67,099  वही 

327 आरईसीओ, तहमलन डु 

RECO, Tamil Nadu 

वही 1534950  वही 

328 ग्र मीण क यष और हवक स हशि  एजेंसी, तहमलन डु  

Rural Education for Action and Development Agency   Tamil Nadu 

वही 1477187  वही 

329 पीपल एनवॉरनमेंट एांड एक्‍शन फॉर कम्‍युहनटी एजुकेशन (पीस) हजल  आरआर, 

तेलांग न   

PEOPLE ENVIRONMENT AND ACTION FOR COMMUNITY 

EDUCATION (PEACE),RR DISTT, Telangana 

वही 3310186  वही 

330 ग्र म हवक स  (व लांटेरी आगेन इजेशन) , हजल -खम्‍मड,तेलांग न  

Gram Vikas (voluntary organisation) ,DISTT-KHAMMAN,Telangana 

वही 8336295  वही 

331 श्री हशवहप्रय अक दमी, हजल -न लगोंड , तेलांग न  

SRI SIWAA PRIYA ACADEMY,DISTT-NALGONDA,Telangana 

वही 605025  वही 

332 शहरी महहल  हवक स सोस यटी, हजल  महबूबनगर, तेलांग न   

URBAN MAHILA DEVELOPMENT SOCIETY,DISTT-

MAHBUBNAGAR,TELANGANA 

वही 1359666  वही 

333 लोक सेव  एवां ग्र मीण प्रौद्योहगकी हवक स सांस्‍थ न, ग ांव र नोप ली ब यप स 

म गष, ड कख न  सहहनव  (दशषन नगर) हजल  फैज ब द, उत्‍तर प्रदेश   

Lok Sewa Evam Gramin Prodhogiki Vikas Sansthan, Vill. Ranopali Bye Pas 

Marg, PO sahinwa(Darshan Nagar), Distt. Faizabad, Uttar Pradesh 

वही 553500  वही 

334 अहभनय सेव  सहमहत,1252/58, स्‍टेशन रोड, हनकट देवपुर  तेर ह , और िौह न 

टेंट ह ऊस मेनपुरी, उत्‍तर प्रदेश  

Abhinay Sewa Samiti,1252/58,Station Road,Near Devpura Tiraha & Chauhan 

Tent house,Mainpuri,U.P 

वही 1679850  वही 

335 “प्रगहत सेव  सांस्‍थ न,117/20 एएम ब्‍लॉक क क देव, हजल  क नपुर नगर, उत्‍तर 

प्रदेश  

“Pragati Seva Sansthan,117/20 AM Block Kakadeo,Kanpur,Distt. Kanpur 

Nagar,Uttar Pradesh 

वही 1782464  वही 

336 भ रतीय महहल  ग्र मोद्योग सांस्‍थ न, हजल  इल ह ब द, उत्‍तर प्रदेश  

Bhartiya Mahila Gramodyog Sansthan Dist. Allahabad, Uttar Pradesh 

वही 5,42,925  वही 

337 अनुसूहित ज हत महहल  उत्‍थ न सहमहत,117/28, खुरबुर  स्‍ट्रीट, हजल  हररद्व र, 

उत्‍तर खांड 

Anushuchit Jati Mahila Utthan Samiti.117/28,Khurbura Street Distt. 

Haridar,Uttarakhand 

वही 743196  वही 

338 अनुसूहित ज हत महहल  उत्‍थ न सहमहत,117/28, खुरबुर  स्‍ट्रीट, हजल  हररद्व र, 

उत्‍तर खांड 

वही 754137  वही 



177             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Anushuchit Jati Mahila Utthan Samiti.117/28,Khurbura Street Distt. 

Haridar,Uttarakhand 

339 वीमन इांटरहलक फ उांडेशन,21/1 ओल‍्ड बैलीगूांगे दसूर  लेन, कोलक त , पश्‍हिम 

बांग ल  

Women’s Interlink Foundation,21/1 Old Ballygunge 2nd lane Kolkata,West 

Bengal 

वही 21,02,722  वही 

340 हररपुर आम्र  सब ई उन्‍नयन सहमहत, ग ांव +ड कख न  हबजोयगांगे ब ज र दहिण 

24 परगन  ( पश्‍हिम बांग ल) 

Haripur Amra Sabai Unnayan Samity Vill + PO Bijoygange Bazar South 24 

Parganas ( West Bengal) 

वही 2915248  वही 

 कुल उज‍्जवल   186803986   

341 भ रतीय ब ल कल्‍य ण पररषद, नई कदल्‍ली 

Indian Council for child Welfare, New Delhi 

वही 213900000  हशशुगृह स्‍कीम क  

कक्रय न्‍वयन  

342 भ रतीय स्‍त्री शक्‍हत (बीएसएस), नई कदल‍्ली (टीआईएसएस, मुम्‍बई की 

भ गीद री में) 

Bhartiya Stree Shakti (BSS), New Delhi(in partnership with TISS, 
Mumbai) 

वही 1070803   

महहल ओं के हवरूि 

हहस  पर अध‍्ययन  

343 

आर.जी प्रहतष्‍ठ न, नई कदल‍्ली   

R.G. Foundation, New Delhi 

वही 1535231  वही 

 कुल अनुसांध न   2606034   

344 लोयलम प्रहतष्‍ठ न, महणपुर  

Loyalam foundation, Manipur 

वही  7547250 क मक जी महहल  

छ त्र व स क  हनम षण  

345 र ष्‍ट्रीय ग्र मीण हवक स कें द्र, पुणे, मह र ष्‍ट्र 

National Centre for Rural Development, Pune, Maharashtra 

वही  18192141 वही 

346 हतरुम ल  हशिण प्रस रक मांडल, औरांग ब द  

Tirumala Shikshan Prasarak Mandal, Aurangabad 

वही 571880  वही 

347 स ईर म हशि  और स म हजक एसोहसएशन, न गपुर  

Sairam Education & Social Association, Nagpur 

वही 516500  वही 

348 दत्‍त  मेघे आयुर्नवज्ञ न सांस्‍थ न, न गपुर  

Datta Meghe Institute of Medical Science, Nagpur 

वही  5895375 वही 

349 एस. कुल  महहल  कॉलेज, महणपुर  

S. Kula Women’s college, Manipur 

वही  1660917 वही 

350 शैरोन कल्‍य ण एजेंसी, िुमकेहडम , दीम पुर, न ग लैंड  

Sharon Welfare Agency, Chumukedima, Dimarpur, Nagaland 

वही  4682593 वही 

351 टोपो पोरी सोस यटी, अरुण िल प्रदेश  

Topo Pori Society, Arunachal Pradesh 

वही  2774475 वही 

352 बुई कल्‍य ण सोस यटी, अरुण िल प्रदेश  

Bui Welfare Society, Aruncahal Pradesh 

वही  24067500 वही 

 कुल क मक जी महहल  छ त्र व स  1088380 64820251  

353 भ रतीय स म हजक हवक स सांस्‍थ न  

Indian Institute of Social Development 

वही 750000  र ष्‍ट्रीय महहल  

सशक्‍तीकरण हमशन  



178             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

354 भ रतीय स म हजक हवक स सांस्‍थ न  

Indian Institute of social Development 

वही 750000  वही 

355 स्‍व स्‍थ्‍य और स म हजक न्‍य य कें द्र  

Centre for Health & Social Justice (CHSJ)  

वही 750000  वही 

356 आईटी फॉर िेंज, कन षटक  

IT for Change (Karnataka) 

वही 750000  वही 

357 असम महहल  समत  सोस यटी  

Assam Mahila Samata Society  

वही 750000  वही 

358 अन्‍वेषीमहहल  क उांसहलग सैंटर  

Anweshi, Women’s Counselling Centre 

वही 500000  वही 

359 महहल  क यष और प्रहशिण पहल सोस यटी (स्‍व हत) Society for Women’s 

Action and Training Initiative(SWATI) 

वही 800000  वही 

360 जय जव न जय ककस न न‍्य स (सीईक्‍यूयूआईएन) 

Jai Jawan Jai Kishan Trust (CEQUIN) 

वही 750000  वही 

361 स्‍व स्‍थ्‍य और सांबि हवषयों की पूछत छ क  कें द्र (सीईएिएटी), अनुसांध न   

Centre for Enquiry Into Health and Allied Themes (CEHAT), Anusandhan 

वही 1000000  वही 

 कुल र ष्ट्रीय महहल  सशक्‍तीकरण हमशन   6800000   

 
कुल योग   1214834199 

 
77889114 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

पररशष‍्ट-IX-ट 



179             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

APPENDIX-IX-K 

भ रत के समेककत कोष स ेप्रहत वषष 10 ल ख रुपय ेक  अनुद न प्र प‍्त करन ेव ल ेहनक य कें की हनहध के स‍्त्रोत दश षन ेव ल  हववरण  

Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grant of over Rs 10 lakh per year from Consolidated Fund of India 

म ांगसांख्‍य 99– महहल  एवां ब ल हवक स मांत्र लय  

Demand No. 99: Ministry of Women and Child Development  
 
क्र.सां
.  

Sl.
No 

सांस्‍थ न/सांगठन/व्‍यक्‍हत क  न म  

Name of the 
Institution/organization/Individual 

अनुद न देने व ल  

मांत्र लय/हवभ ग   

Ministry /Department giving 
grant 

भ रत के समेककत 

कोष से वषष 

2015--16 के 

दौर न व स्‍तहवक 

हनमुषक्‍त र हश  

Actuals of 
releases during 
2015-16 from the 
Consolidated 
Fund of India 

बजट प्र क्‍कलन 

2016-17 के अनुस र 

भ रत के समेककत कोष 

से हनमुषक्‍त की ज ने 

व ली र हश  

Grants from 
Consolidated Fund 
of India as per BE 
2016-17 

बजट प्र क्‍कलन 2017-

18  के अनुस र भ रत 

के समेककत कोष से 

हनमुषक्‍त की ज ने व ली 

र हश  

 
Grants from 
Consolidated Fund 
of India as per BE 
2017-18 

2016-17 के दौर न अन्‍य 

स्‍त्रोतों से प्र प्‍त ककए गए 

अनुद न  

Grants received from other 
Sources during 2016-17 

         

  स वषजहनक 

Public 
हनजी  
Private 

   दशेी  
Domestic 

हवदशेी 

External/ 
Foreign 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 र ष्‍ट्रीयमहहल  आयोग, 

4, दीन दय ल उप ध‍्य य म गष, 

नई कदल्‍ली    

National Commission for 
Women, 
4,Deen Dayal Upadhaya Marg,  
New Delhi 

सांगठन  

Organisation 

 

- 184344 200000 200000 - - 

2 कें द्रीय सम ज कल्‍य ण बोडष, 

कल्‍य ण भवन, कुतुब इांस्‍टीटू्यशनल 

एररय , नई कदल्‍ली   

Central Social Welfare Board, 
Samaj Kalyan Bhawan,Qutub 
Institutional Area,New Delhi 

सांगठन 

Organisation 
 

- 302212 450000 450000 - - 

3 र ष्‍ट्रीय जन सहयोग एवां ब ल 

हवक स सांस्‍थ न(हनपहसड), सीरी 

इांस्‍टीटू्यशनल एररय , नई कदल्‍ली   

National Institute of Public Co-
operation and Child 

सांस्‍थ न  

Institution 

- 165996 387800 400000 - - 



180             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

Development (NIPCCD),Siri 
Institutional Area,Hauz Khas, 
New Delhi 

4 र ष्‍ट्रीय महहल  कोष, 1 अबुल 

फजल रोड, बांग ली म र्ककट, नई 

कदल्‍ली   

Rashtriya Mahila Kosh,1,Abul 
Fazal Road,Bengali Market,New 
Delhi 

सांगठन 

Organisation 

 

- 0 100 100 - - 

5 कें द्रीयदत्‍त्‍क ग्रहण(क र ) बेस्‍ट 

ब्‍लॉक-VII,हवग-।।, दसूर  तल, 

आर.के.पुरम, नई कदल्‍ली- 
110066 

Central Adoption Resource 
Agency (CARA),West Block-
VII,Wing-II,2

nd
 Floor,R.K.Puram, 

New Delhi-110066 

सांगठन 

Organisation 

 

- 49741 57500 80000 - - 
 

6 र ष्‍ट्रीय ब लक अहधक र सांरिण 

आयोग, िन्‍द्रलोक हबल्‍हडग, 5व ां 

तल, जनपथ, नई कदल्‍ली  

National Commission for 
Protection of Child Right 
Chanderlok Building, 5

th
 

Floor,Janpath,New Delhi-110001 

सांगठन 

Organisation 

 

- 90896 190000 190000 - - 

  कुल/Total - 793189 1285400 1320100 - - 

 

नोट- सूिन  उन सांस्‍थ नों/सांगठनों के ब रे में दी ज  रही है हजनके हलए हवस्‍तृत अनुद न म ांगों में बजट प्र क्‍कलन 2017-18 में सांगठन्‍-व र हवशेष प्र वध न ककय  ह ै।  

Note:  The information is being given in respect of those Institutions/Organisation in respect of whom organization-wise specific budget provision has been 

made in BE 2017-18 in the Detailed Demands for Grants. 



181             म ांगसांख्‍य  99  -महहल  एवां ब ल हवक समांत्र लय : 2017-18 

NO.99 : MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT : 2017-18 

APPENDIX – L 

            Monthly Expenditure Plan for the year 2017-18 

(हज र रुपयों में) 
(In thousands of Rupees) 

 

 
 

 

म स 

 

जोड़ 

 
सांियी जोड़ 

 

त्रैम हसकप्रहतशत 
 

 
MONTH 

 
TOTAL CUMULATIVE TOTAL 

Quarterly 
Percentage 

1. 2. 3. 4.  

अप्रैल,2017 April,  2017 22090000 22090000  
मई, 2017 May, 2017 22090000 44180000  
जून, 2017 June, 2017 22100000 66280000 30 % of BE 

जुल ई, 2017 July, 2017 23560000 89840000  
अ‍गस्त, 2017 August, 2017 23560000 113400000  

हसतम्बर, 2017 September,2017 23580000 136980000 62 % of BE 
अक्टूबर, 2017 October, 2017 13250000 150230000  

नवम्बर, 2017 November, 2017 13250000 163480000  

कदसम्बर, 2017 December, 2017 13270000 176750000 80 % of BE 
जनवरी, 2018 January, 2018 14720000 191470000  
फरवरी, 2018 February, 2018 14720000 206190000  
म िष, 2018 March, 2018 14756700 220946700 100 % of BE 

जोड़ TOTAL : 220946700 220946700  

 

 

 

 

 
 




